
 
 

 

 

 

AKTUALIZACE 

  

STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE  

MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

 

PRO OBDOBÍ 

 2014-2020 

 

 

 

Říjen 2013 

 

  



 
 

Zpracovatel: 

Městský úřad Nový Jičín – Odbor majetku, rozvoje a investic 

Odborný konzultant – doc. RNDr. Oldřich Hájek, Ph.D. 

Odborný konzultant – Mgr. Jiří Novosák, Ph.D. 

 

  



 
 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

1. Předpoklady rozvoje města Nový Jičín ................................................................................... 4 

1.1 Poloha a historie města Nový Jičín ................................................................................... 4 

1.2 Obyvatelstvo města Nový Jičín ......................................................................................... 6 

2. Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město – PO 1 ............................................. 15 

2.1 Podnikání a zaměstnanost ............................................................................................. 15 

2.2 Nezaměstnanost ............................................................................................................. 27 

2.3 Cestovní ruch .................................................................................................................. 32 

3.  Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života – PO 2 ................................................ 38 

3.1 Vzdělávání ...................................................................................................................... 38 

3.2 Sociální a zdravotní služby .............................................................................................. 45 

3.3 Kultura, sport a volný čas ............................................................................................... 48 

3.4 Bezpečnost ..................................................................................................................... 51 

4. Udržitelně se rozvíjející město – PO 3 .................................................................................. 54 

4.1 Prostorová struktura města ........................................................................................... 54 

4.2 Doprava a technická infrastruktura................................................................................ 58 

4.3 Životní prostředí ............................................................................................................. 62 

5. Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................................................... 65 

5.1 Spokojenost s vybranými oblastmi života ve městě Nový Jičín ......................................... 66 

5.2 Vnímané přednosti a problémy rozvoje města Nový Jičín ................................................. 68 

6. Vyhodnocení průzkumu mezi podnikateli města Nový Jičín ................................................ 75 

6.1 Přednosti a problémy rozvoje města Nový Jičín ................................................................ 76 

6.2 Problémy a rozvojové plány novojičínských podnikatelů .................................................. 78 



 
 

6.3 Náměty pro obsah strategického plánu ............................................................................. 81 

7. SWOT analýza ....................................................................................................................... 85 

PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město ................................................. 85 

PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života ..................................................... 87 

PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město ...................................................................................... 89 

8. Vize 2025 – Nový Jičín příjemné město k bydlení ................................................................ 91 

9. Cíle a aktivity pro naplnění Vize 2025 Města Nový Jičín ...................................................... 92 

PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město ................................................. 95 

PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života ..................................................... 99 

PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město .................................................................................... 105 

Průřezové cíle ......................................................................................................................... 110 

10. Střednědobý akční plán pro období 2014-2020 ............................................................... 114 

11. Implementační systém, hodnotící a monitorovací systém .............................................. 133 

Příloha 1 – Populační projekce města Nový Jičín do roku 2020 a 2025 ................................. 136 

Příloha 2 – Město Nový Jičín v hodnocení Město pro byznys ................................................ 137 

 

 



1 
 
 

Úvod 

Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020 

respektuje skutečnost, že stávající strategický dokument města byl formulován na, v tomto 

roce, končící programové období Evropské unie 2007-2013. Aktualizace tohoto dokumentu 

poskytne městu Nový Jičín střednědobý koncepční dokument nastiňující hlavní směry jeho 

rozvoje v časovém horizontu nového programového období do roku 2020, přičemž svou 

podstatou bude navazovat na stávající strategický dokument města, zejména pak 

na formulovanou vizi rozvoje označenou jako Vize 2025. 

Obrázek Ú-1 zachycuje metodickou podstatu přístupu ke zpracování aktualizace dokumentu. 

Základní stavební kameny jsou postaveny na teoreticko-metodických východiscích procesu 

strategického plánování, přičemž důraz je kladen na široké zahrnutí aktérů rozvoje města 

Nový Jičín respektive na využití potenciálu tematických a prostorových synergií. 

Vlastní koncepční dokument je tradičně členěn na dvě části: 

- Cílem aktualizace analytické části je identifikovat silné a slabé stránky respektive 

příležitosti a hrozby rozvoje města Nový Jičín, a to zejména v kontextu 

identifikovatelných vývojových trendů. Tohoto cíle bude dosaženo prostřednictvím 

informací ze dvou základních zdrojů v podobě socioekonomické analýzy území na jedné 

straně a hodnocení názorů a námětů aktérů rozvoje na straně druhé. Ve své podstatě jde 

o kombinaci výhod expertního a komunitního přístupu ke tvorbě strategických plánů 

rozvoje území. 

- Cílem návrhové části je formulovat cíle a aktivity rozvoje města Nový Jičín v návaznosti 

na Vizi 2025. Respektována je v tomto ohledu tradiční hierarchická struktura návrhových 

částí strategických plánů. Metodika zpracování návrhové části opětovně zdůrazňuje 

význam komunitního přístupu ke strategickému plánování. 

V návaznosti na právě probíhající práce na přípravě České republiky na nové programové 

období činností Evropské unie 2014-2020 jsou za hlavní horizontální témata aktualizace 

Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín zvoleny finanční možnosti kohezní politiky 

Evropské unie v programovém období 2014-2020 včetně identifikace možností prostorových 

a tematických synergií.  



2 
 
 

Analytická i návrhová část Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín je strukturována 

podle dílčích prioritních oblastí rozvoje území. Konečně nedílnou součástí Strategického 

plánu rozvoje města Nový Jičín je také návrh jednak hodnotícího a monitorovacího systému 

jeho naplňování a jednak systému implementace. 

  



3 
 
 

Obrázek Ú-1: Metodická podstata zpracování Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

  

Analytická část 
Prioritní oblast: 
1. Nový Jičín – podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město 
2. Nový Jičín – sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života 
3. Nový Jičín – udržitelně se rozvíjející město 

Teoreticko-metodická východiska - proces strategického plánování rozvoje území 

- Čtyři fáze procesu strategického plánování s důrazem na analytickou a strategickou část 
- Partnerství, široké zapojení aktérů 
- Tematické synergie a prostorové synergie 
 

SWOT analýza 

Vize 2025 
Cíle navazující na vizi 2025 
Aktivity k naplnění cílů – střednědobý akční plán 2014-2020 
Akční plány s úkoly v ročním výhledu 
- Horizontální téma – finanční možnosti kohezní politiky v programovém období 2014-2020; 
prostorové a tematické synergie (hierarchie, spolupráce) 
Metody zapojování veřejnosti 

Návrhová část 
Prioritní oblast: 
1. Nový Jičín – podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město 
2. Nový Jičín – sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života 
3. Nový Jičín – udržitelně se rozvíjející město 

H
o

d
n

o
tící a m

o
n

ito
ro

vací systé
m

 
Im

p
le

m
e

n
tačn

í systé
m

 

Socioekonomická analýza území 

- Kvantifikace dostupných a kontextově 
vhodných indikátorů 
- Návaznost strategických dokumentů 
- Integrovaný územní přístup 
- Širší prostorové vztahy 

Hodnocení názorů a námětů aktérů 

- Pracovní skupina 
- Strukturované dotazování vybraných aktérů 
- Metody zapojování veřejnosti 



4 
 
 

1. Předpoklady rozvoje města Nový Jičín 

První kapitola aktualizace analytické části Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín se 

zaměřuje na vybrané předpoklady rozvoje města, které se průřezově promítají v dílčích 

prioritních oblastech strategie. Řešeny tak jsou vybrané aspekty polohy a historie v první 

podkapitole a obyvatelstva v podkapitole druhé. 

 

1.1 Poloha a historie města Nový Jičín 

Poloha představuje významný faktor ovlivňující rozvojové předpoklady území. V případě 

města Nový Jičín jsou v tomto kontextu relevantní následující skutečnosti. 

Město Nový Jičín je součástí široce vnímané ostravské sídelní aglomerace, což lze považovat 

za relevantní zejména v kontextu úvah o integrovaných územních strategiích takto 

vymezeného sídelního prostoru. Významným poznatkem je v tomto ohledu ta skutečnost, že 

okres Nový Jičín utváří poměrně uzavřený systém vyjížďky do zaměstnání, když téměř 75 % 

obyvatel bydlících na jeho území vyjíždí za zaměstnáním uvnitř okresu (viz obrázek 1-1). 

Město Nový Jičín je přitom dlouhodobě přirozeným spádovým centrem okresu Nový Jičín. 

Bylo by proto nelogické případně opomíjet město Nový Jičín ze strategií Moravskoslezského 

kraje založených na integrovaných územních přístupech, neboť takto by byla rovněž 

opomenuta významná část obyvatelstva kraje. 

Město Nový Jičín je přirozeným centrem mikroregionu Novojičínska. V tomto kontextu lze 

za relevantní cestu rozvoje považovat spolupráci obcí mikroregionu v nejrůznějších 

podobách. Institucionálně lze v tomto ohledu identifikovat zejména dvě formy spolupráce, 

v podobě: 

- spolupráce na bázi dobrovolných svazků obcí pro řešení konkrétních rozvojových 

problémů, kde má město Nový Jičín dlouhodobé zkušenosti např. s řešením 

problematiky technické infrastruktury nebo nověji výstavby cyklostezky, 

- spolupráce na bázi místních akčních skupin1 jako jedné z významných institucionálních 

forem pro čerpání finančních prostředků Evropské unie jak v programovém období 2007-

2013, tak v programovém období 2014-2020. 

                                                      
1
 Město Nový Jičín je členem Místní akční skupiny Lašsko. 



5 
 
 

Obrázek 1-1: Cílová destinace vyjížďky do zaměstnání z území okresu Nový Jičín, rok 2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 

Na místní úrovni lze za relevantní aspekt rozvoje města Nový Jičín považovat členění jeho 

fyzické prostorové struktury na vlastní město a místní části v zázemí. V tomto ohledu jsou 

rozvojové problémy obou takto pojímaných morfogenetických zón odlišné. 

Konečně z prostorového hlediska je významným rozvojovým faktorem také aspekt 

mezinárodní v podobě přeshraniční a nadnárodní spolupráce. Přeshraniční spolupráce je 

v tomto ohledu daná polohou města Nový Jičín v Moravskoslezském kraji, tedy příhraničním 

kraji s Polskem a Slovenskem. Možnosti nadnárodní spolupráce jsou mimo jiné utvářeny 

prostřednictvím partnerských měst2. 

Vedle polohy lze za relevantní rozvojový faktor rovněž považovat historické determinanty. 

V případě města Nový Jičín jsou takto utvářeny jeho typické charakteristiky image, 

ke kterým lze zařadit zejména: 

- postavení města Nový Jičín jako kulturně-historického města, 

- postavení města Nový Jičín jako města klobouků v návaznosti na výrobu klobouků 

probíhající na jeho území od 19. století. 

                                                      
2
 Epinal (Francie), Görlitz (Německo), Kremnica (Slovensko), Ludwigsburg (Německo), Novellara (Itálie), 

Swietochlowice (Polsko) 



6 
 
 

 

1.2 Obyvatelstvo města Nový Jičín 

Obyvatelstvo představuje významný faktor rozvoje území, a to mimo jiné ze dvou důvodů: 

- Vývoj základních ukazatelů obyvatelstva je podmíněn děním v území. To, co se děje 

v území, se následně promítá v hodnotách jeho ukazatelů. 

- Budoucí vývoj počtu obyvatel rovněž předurčuje možnosti územního rozvoje. 

Obrázek 1-2 představuje dlouhodobý vývoj počtu obyvatel města Nový Jičín se zohledněním 

současných hranic území města. V tomto ohledu jsou pro město Nový Jičín po roce 1989 

charakteristické dezintegrační tendence, s odtržením obce Libhošť jako poslední události 

tohoto druhu. Za přínosné lze proto považovat kroky, které zachovají územní celistvost 

města Nový Jičín. Pro účely této strategie lze za klíčový považovat poznatek týkající se 

poklesu počtu obyvatel města Nový Jičín ve srovnání let 2001 a 2011 z cca 25,3 tis. osob 

na 23,2 tis. osob. V tomto kontextu se objevuje otázka potřebnosti intervencí působících 

proti trendu poklesu počtu obyvatel města Nový Jičín do budoucna. 

 

Obrázek 1-2: Vývoj počtu obyvatel města Nový Jičín, období 1869-2011, přepočet na současné území města 

Nový Jičín 

 

Zdroj: ČSÚ – Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005 (období 1869-2001); ČSÚ – Demografické 

ukazatele obcí (rok 2011) 

 

Vývoj počtu obyvatel je ovlivněn dvěma složkami v podobě přirozené a mechanické měny 

obyvatelstva. Obrázek 1-3 zachycuje pro město Nový Jičín vývoj dvou základních ukazatelů 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

P
o

če
t 

o
b

yv
at

e
l



7 
 
 

přirozené a mechanické měny obyvatelstva – přirozeného přírůstku a migračního salda, a to 

za období let 2001-2011. Z obrázku 1-3 je patrné, že hlavní příčinou poklesu počtu obyvatel 

ve městě Nový Jičín je jejich stěhování do obcí mimo území města. V tomto ohledu se 

zároveň objevuje tradiční úvaha o migraci obyvatel měst do jeho zázemí. Obrázek 1-4 

zachycuje agregované hodnoty vývoje migračního salda obcí okresu Nový Jičín za období let 

2001 až 2011. Hlavní poznatek v tomto směru ukazuje na migrační ziskovost obcí v zázemí 

města Nový Jičín. Ačkoliv informace o zdrojovém území migrace nejsou k dispozici, lze 

důvodně očekávat tradiční migrační relace město-zázemí i v případě města Nový Jičín. Tato 

skutečnost dále opodstatňuje potřebnost zvažovat směřování rozvoje města Nový Jičín 

v širších prostorových vztazích. 

 

Obrázek 1-3: Vývoj přirozeného přírůstku a migračního salda města Nový Jičín, období 2001-2011 

 

Zdroj: ČSÚ – Demografické ukazatele obcí 

 

Vedle vývoje celkového počtu obyvatel se naše hodnocení zabývá rovněž vybranými 

charakteristikami struktury obyvatelstva města Nový Jičín. Obrázky 1-5 a 1-6 se v tomto 

ohledu věnují hodnocení věkové struktury obyvatelstva města Nový Jičín, a to jak ve srovnání 

let 2001 a 2011, tak ve srovnání vybraných referenčních území. V souladu 

s celorepublikovým trendem je typickým znakem vztahujícím se k obyvatelstvu města Nový 

Jičín proces demografického stárnutí, kdy dochází k postupnému zvyšování zastoupení 

nejstarší věkové složky na úkor věkové složky nejmladší, a to i přes mírně lepší situaci 

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o

če
t 

o
so

b

Přirozený přírůstek Migrační saldo



8 
 
 

ve městě Nový Jičín ve srovnání s dalšími většími městy Moravskoslezského kraje. Uvedená 

skutečnost se musí logicky promítat do podoby rozvojových problémů města Nový Jičín. 

Příloha 1 představující krátkodobou populační projekci města Nový Jičín do roku 2020 a 2025 

potvrzuje pokračování trendu demografického stárnutí. 

 

Obrázek 1-4: Migrační saldo obcí okresu Nový Jičín, agregovaná hodnota za období 2001-2011 

 

Zdroj: ČSÚ – Demografické ukazatele obcí 

0 8 km

Migrační saldo:

méně než -1000 osob
-1000 - -101 osob
-100 - 0 osob
1 - 49 osob
50 - 149 osob
více než 149 osob

Nový Jičín



9 
 
 

 

Obrázek 1-5: Podíl osob mladších 15 let na celkovém počtu obyvatel města Nový Jičín v letech 2001 a 2011; 

vybraná referenční území 

 

Zdroj: vlastní zpracování podle dat ČSÚ – veřejné databáze 

Obrázek 1-6: Podíl osob starších 64 let (dole) na celkovém počtu obyvatel města Nový Jičín v letech 2001 

a 2011; vybraná referenční území 

 

Zdroj: ČSÚ – veřejné databáze 

 

Druhou hodnocenou charakteristikou struktury obyvatelstva města Nový Jičín je vzdělání, 

a to pro rok 2011. Obrázek 1-7 naznačuje relativně lepší postavení města Nový Jičín v rámci 

hodnocení nejvyššího dosaženého vzdělávání jeho obyvatel ve srovnání jak s dalšími velkými 

městy Moravskoslezského kraje, tak ve srovnání s hodnotou celé České republiky. 

 



10 
 
 

Obrázek 1-7: Vzdělanostní struktura obyvatel města Nový Jičín v roce 2011; srovnání s vybranými 

referenčními územími 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

Z dalších charakteristik obyvatelstva města Nový Jičín lze na základě výsledků Sčítání lidu, 

domů a bytů uvést: 

- Podíl osob, které se v roce 2011 přihlásili k náboženské víře, dosahoval hodnoty 23 % 

obyvatel města Nový Jičín, což je o více než 10 % méně než tomu bylo v roce 2001. 

S církví nebo náboženskou společností pak v roce 2011 spojovalo svou víru 15 % obyvatel 

města Nový Jičín. 

- Ve srovnání struktury obyvatel města Nový Jičín v letech 2001 a 2011 podle rodinného 

stavu došlo k mírnému zvýšení podílů svobodných a rozvedených osob, a naopak 

k mírnému poklesu podílu osob ženatých či vdaných. 

K hodnocení vývoje počtu obyvatel a vybraných strukturálních charakteristik obyvatelstva 

města Nový Jičín jsme doplnili analýzu provedenou na nižší prostorové úrovni základních 

sídelních jednotek. S ohledem na dostupnost údajů bylo toto hodnocení v první verzi analýzy 

provedeno pro výsledky Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2001 s tím, že po zajištění dat 

ze Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 bude hodnocení aktualizováno. 

Obrázek 1-8 zachycuje prostorové rozmístění obyvatelstva a současně diferenciaci ukazatele 

index stáří3 na území základních sídelních jednotek města Nový Jičín v roce 2001. Obrázek  

                                                      
3
 Podíl počtu osob starších 60 let k počtu dětí do 14 let 



11 
 
 

1-9 pak doplňuje tyto poznatky o charakteristiku socioekonomického statusu obyvatelstva 

stanoveného na základě ukazatelů vzdělanosti4 a ekonomické aktivity5. V tomto ohledu se 

ukazuje: 

- Relativně mladší obyvatelstvo vykazovaly v roce 2001 zejména základní sídelní jednotky 

Loučka a Plavá strana, naopak relativně starší obyvatelstvo bylo charakteristické 

pro základní sídelní jednotky Smetanovy sady a Straník. 

- Vyšší zastoupení nezaměstnaných osob a nižší zastoupení osob s vysokoškolským 

vzděláním, tj. nižší socioekonomický status, vykazovaly v roce 2001 základní sídelní 

jednotky v severovýchodní části města – U bazénu, Hřbitovní a zejména Plavá strana. 

Naopak základní sídelní jednotky severozápadní části města vykazovaly v roce 2001 vyšší 

socioekonomický status. V tomto ohledu se mimo jiné ukazuje dobrá socioekonomická 

struktura obyvatel novojičínských sídlišť (např. Dlouhá, Loučka) na přelomu tisíciletí. 

Otázkou zůstává, zda v tomto ohledu došlo v dalším vývoji k podstatným změnám. 

 

                                                      
4
 Podíl vysokoškolsky vzdělaných osob k osobám starším 15 let 

5
 Podíl nezaměstnaných k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu 



12 
 
 

Obrázek 1-8: Počet obyvatel a index stáří obyvatel základních sídelních jednotek města Nový Jičín 

v roce 2001 

 

Pozn.: Index stáří počítán jako podíl počtu obyvatel starších 60 let k počtu dětí mladších 15 let. Hranice 

intervalů stanoveny na základě průměru a násobků směrodatné odchylky. 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

0 2 4 km

ZSJ s méně než 50 obyvateli

6422 obyvatel

Index stáří:

méně než 0,58

0,58-0,97

0,98 - 1,36

více než 1,36

Puntík

Straník

Bludovice

Hrabí

Kojetín

Loučka

Žil ina-jih

Za císařskou

Skalka

Hřbitovn í

Smetanovy  

s ady

Křivopotoční

Žil ina-sever

Dv ořákov aU nem ocnic e

Černá 

strana

U bazénu

Plavá  s trana

U m ostu

Boc heta

Hoblík ova
Dlouhá



13 
 
 

Obrázek 1-9: Socioekonomický status obyvatel základních sídelních jednotek města Nový Jičín v roce 2001 

 

Pozn.: Vysoký socioekonomický status odpovídá ZSJ s podprůměrnou hodnotou nezaměstnanosti 

a nadprůměrným zastoupením vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva; nízký socioekonomický status odpovídá 

ZSJ s nadprůměrnou hodnotou nezaměstnanosti a podprůměrným zastoupením vysokoškolsky vzdělaného 

obyvatelstva; střední socioekonomický status odpovídá ostatním situacím. 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

Konečně obrázek 1-10 zachycuje první poznatky srovnání výsledků ze Sčítání lidu, domů 

a bytů v letech 2001 a 2011. Hodnocena je změna počtu obyvatel jednotlivých základních 

sídelních jednotek města Nový Jičín. Hlavním trendem je v tomto ohledu pokles počtu 

obyvatel základních sídelních jednotek vnitřního města a sídlišť. Naopak počet obyvatel se 

zvyšuje v případě základních sídelních jednotek jižního zázemí města. 

 

ZSJ s méně než 50 obyvateli

0 2 4 km

Socioekonomický status:

vysoký

střední

nízký

Pozn.: vysoký socioekonomický  status odpovídá

ZSJ s podprůměrnou hodnotou nezaměstnanosti

a nadprůměrným zastoupením vysokoškolsky

vzdělaného obyvatels tva

Dlouhá
Hoblík ova

Boc heta

U m ostu

Plavá  s trana

U bazénu

Černá 

strana

U nem ocnic e

Žil ina-sever

Křivopotoční

Smetanovy  

s ady

Hřbitovn í

Skalka

Za císařskou

Žil ina-jih

Loučka

Kojetín

Hrabí

Bludovice

Straník

Puntík

Dv ořákov a



14 
 
 

Obrázek 1-10: Index změny počtu obyvatel základních sídelních jednotek města Nový Jičín mezi lety 2011 

a 2001; poměr 2011/2001 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2001, 2011 

 

  

0 2 4 km

Index změny:

méně než -10,0

-10,0 - 0,0

0,1 - 10,0

více než 10,0

ZSJ s méně než 50 obyvateli

Dlouhá

Boc heta

U m ostu

Černá 

strana

U nem ocnic e

Smetanovy  

s ady

Skalka

Za císařskou

Loučka

Kojetín

Hrabí

Bludovice

Straník

Hoblík ova

Plavá  s trana

U bazénu

Dv ořákov a

Žil ina-sever

Křivopotoční

Hřbitovn í

Žil ina-jih
Puntík



15 
 
 

2. Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město – PO 1 

Druhá kapitola aktualizace analytické části Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín se 

zaměřuje na první prioritní oblast vztahující se k problematice podnikání a trhu práce, 

se specifickou pozorností věnovanou problematice cestovního ruchu. 

 

2.1 Podnikání a zaměstnanost 

Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů žilo v roce 2011 na území města Nový Jičín 11 327 

ekonomicky aktivních obyvatel, což tvoří cca 50 procentní podíl na celkovém počtu obyvatel 

města. Z disponibilních údajů o vyjížďce obyvatel města Nový Jičín za zaměstnáním jich 56 % 

vyjíždělo v rámci obce Nový Jičín, 25 % v rámci dalších obcí okresu Nový Jičín, 9 % v rámci 

dalších okresů Moravskoslezského kraje a 10 % mimo Moravskoslezský kraj. Na základě 

těchto dat se ukazuje relevantnost hodnocení problematiky ekonomického rozvoje a trhu 

práce v širších prostorových souvislostech okresu Nový Jičín. 

Další hodnocení problematiky podnikání a zaměstnanosti města Nový Jičín se snaží dát 

odpovědi na následující čtyři otázky: 

1. Jaké je postavení města Nový Jičín vzhledem k podnikatelské aktivitě a jakou roli v tomto 

ohledu hrají subjekty pod zahraniční kontrolou? 

2. Která odvětví jsou klíčová z hlediska zaměstnanosti obyvatel města Nový Jičín respektive 

širšího území okresu Nový Jičín? 

3. Jaká je schopnost podniků se sídlem na území města Nový Jičín respektive v širším území 

okresu Nový Jičín čerpat národní prostředky na podporu rozvoje podnikání, včetně 

kontextu inovací? 

4. Jaké existují nástroje na podporu podnikání na území města Nový Jičín?  

Pro získání odpovědi na první uvedenou otázku primárně využíváme ukazatel ze Sčítání lidu, 

domů a bytů z roku 2011 týkající se podílu zaměstnavatelů a osob pracujících na vlastní účet 

na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel (viz obrázek 2-1). V tomto ohledu se 

ukazují dvě skutečnosti: 

- Moravskoslezský kraj jako celek, a tedy včetně města Nový Jičín, zaostává 

v podnikatelské aktivitě za průměrnou hodnotou celé České republiky. 



16 
 
 

- Město Nový Jičín vykazuje ve srovnání s dalšími městy Moravskoslezského kraje vyšší 

stupeň podnikatelské aktivity svých obyvatel. Tato skutečnost se rovněž odráží 

v relativně vyšším počtu podnikatelských subjektů se sídlem na území města Nový Jičín 

přepočteném na 1 000 ekonomicky aktivních obyvatel města Nový Jičín. 

 

Obrázek 2-1: Podíl zaměstnavatelů a osob pracujících na vlastní účet k počtu ekonomicky aktivních obyvatel 

města Nový Jičín v roce 2011; srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 

Obrázek 2-2: Počet podnikatelských subjektů se sídlem na území města Nový Jičín přepočtený 

na 1 000 obyvatel města v roce 2011; srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: ČSÚ – základní ukazatel městské a obecní statistiky 



17 
 
 

Hůře je ovšem potřeba hodnotit vývojové tendence počtu podnikatelských subjektů 

se sídlem na území města Nový Jičín ve srovnání stavu v roce 2005 a 2011. V tomto ohledu 

vykazuje město Nový Jičín nejvyšší pokles počtu podnikatelských subjektů ze všech 

hodnocených měst Moravskoslezského kraje (viz obrázek 2-3). 

 

Obrázek 2-3: Poměr počtu podnikatelských subjektů se sídlem na území města Nový Jičín v roce 2011 a 2005; 

srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: ČSÚ – základní ukazatel městské a obecní statistiky 

 

Tabulka 2-1: Struktura ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín vzhledem k vybraným 

kategoriím institucionálního sektoru; stav k roku 2012, srovnání s referenčním územím České republiky 

Institucionální sektor 
Podíl 

Město Nový Jičín Česká republika 

Ostatní osoby samostatně výdělečně činné 74 % 70 % 

Nefinanční podniky soukromé národní 8 % 11 % 

Nefinanční podniky soukromé pod zahraniční kontrolou 1 % 8 % 

Zaměstnavatelé 6 % 4 % 

Neziskové instituce sloužící domácnostem 5 % 4 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Registru ekonomických subjektů a databáze firem a institucí 

Albertina 

 



18 
 
 

Hodnocení charakteristik ekonomických subjektů se sídlem na území města Nový Jičín je 

založeno na využití dat jednak Registru ekonomických subjektů České statistického úřadu 

a jednak komerční databáze firem a institucí Albertina zachycující stav k roku 2012. 

Na základě těchto zdrojů informací bylo k roku 2012 evidováno na území města Nový Jičín 

celkem 5 200 ekonomických subjektů, které se vyznačují výrazně méně častým zastoupením 

ekonomických subjektů se zahraničním vlastníkem (viz tabulka 2-1). 

Obraťme nyní pozornost na druhou otázku, která se týká identifikace významných odvětví 

vzhledem k zaměření ekonomických subjektů jednak města Nový Jičín a jednak okresu Nový 

Jičín. Tato otázka je v současné době mimořádně aktuální v kontextu rozvojového konceptu 

inteligentní specializace. Právě tento koncept je vnímán jako zásadní pro nastavení 

intervencí kohezní politiky Evropské unie na podporu podnikání v programovém období 

2014-2020. Jaká je tedy situace v zájmových územích našeho hodnocení? 

Primárně se zaměřme na hodnocení zaměstnanosti obyvatel města Nový Jičín vzhledem 

k široce definovaným sektorům hospodářství, a to podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obrázek 2-4 umožňuje identifikovat zejména dva hlavní poznatky: 

- Ve srovnání s hodnotou České republiky vykazuje sekundérní sektor, tj. zpracovatelský 

průmysl a stavebnictví, vyšší podíl na zaměstnanosti obyvatel města Nový Jičín. 

- Ve srovnání s jinými městy ostravské aglomerace je zaměstnanost obyvatel města Nový 

Jičín více diverzifikovaná mezi sekundérním a terciérním sektorem. 

 

Obrázek 2-4: Zaměstnanost obyvatel města Nový Jičín vzhledem k široce definovaným sektorům 

hospodářství v roce 2011; srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2011 



19 
 
 

V návaznosti na uvedené poznatky lze naší úvahu dále rozšířit o hodnocení na vyšším stupni 

odvětvové dekompozice. Toto hodnocení je založeno na odvětvové analýze ekonomických 

subjektů se sídlem na území města respektive okresu Nový Jičín, a to ve vztahu 

k ukazatelům: 

- počtu ekonomických subjektů, 

- kategorie počtu zaměstnanců podle údajů Registru ekonomických subjektů Českého 

statistického úřadu, 

- kategorie obratu podle údajů databáze firem a institucí Albertina pro ekonomické 

subjekty s více než 10 zaměstnanci. 

Na tomto místě je potřeba zdůraznit, že hodnoty počtu zaměstnanců a obratu jsou pro větší 

počty ekonomických subjektů vesměs dostupné pouze v podobě kategorií. Tento problém je 

tradičně řešen prostřednictvím přiřazení aritmetického průměru hodnot dolní a horní meze 

intervalu kategorie. Tento přístup jsme zvolili i pro účely tohoto hodnocení. 

 

Tabulka 2-2: Odvětvová struktura (oddíly CZ-NACE) ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín 

a okrese Nový Jičín vzhledem k počtu subjektů; stav k roku 2012, uvedeny oddíly CZ-NACE s nejvyšším 

podílem na celkovém počtu ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín 

Oddíl CZ-NACE 
Podíl 

město Nový Jičín okres Nový Jičín 

47 – maloobchod, kromě motorových vozidel 11,1 % 11,3 % 

46 – velkoobchod, kromě motorových vozidel 11,0 % 10,9 % 

68 – činnosti v oblasti nemovitostí 7,1 % 3,8 % 

43 – specializované stavební činnosti 6,9 % 8,0 % 

56 – stravování a pohostinství 5,8 % 5,1 % 

96 – poskytování ostatních osobních služeb 4,2 % 3,7 % 

74 – ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 3,6 % 3,2 % 

69 – právní a účetnické činnosti 3,4 % 3,0 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Registru ekonomických subjektů a databáze firem a institucí 

Albertina 

 



20 
 
 

Tabulka 2-2 ukazuje odvětvovou strukturu ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový 

Jičín respektive v okrese Nový Jičín vzhledem k jejich počtu. V tomto ohledu logicky převládá 

sektor služeb zastoupený relativně malými ekonomickými subjekty, přičemž pro město Nový 

Jičín je charakteristické relativně častější zastoupení více progresivních služeb ve srovnání 

s územím okresu. Opětovně se tak potvrzuje postavení města Nový Jičín jako přirozeného 

centra mikroregionu.  

Tabulka 2-3 založená na hodnocení ukazatele zaměstnanosti dále potvrzuje postavení města 

Nový Jičín jako přirozeného centra služeb v mikroregionu. Zároveň však tabulka 2-3 

vyzvedává význam automotive odvětví pro hospodářskou základnu okresu Nový Jičín a více 

méně podobné závěry lze formulovat rovněž pro hodnocení založené na ukazateli obratu (viz 

tabulka 2-4). 

 

Tabulka 2-3: Odvětvová struktura (oddíly CZ-NACE) ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín 

a okrese Nový Jičín vzhledem k počtu zaměstnanců; stav k roku 2012, uvedeny oddíly CZ-NACE s nejvyšším 

podílem na celkovém počtu zaměstnanců ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín 

Oddíl CZ-NACE 
Podíl 

město Nový Jičín okres Nový Jičín 

86 – zdravotní péče 20,0 % 6,7 % 

85 – vzdělávání 10,0 % 8,2 % 

47 – maloobchod, kromě motorových vozidel 8,4 % 4,5 % 

14 – výroba oděvů 7,9 % 1,8 % 

84 – veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 5,5 % 4,3 % 

78 – činnosti související se zaměstnáním 3,9 % 3,7 % 

29 – výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů 3,9 % 15,3 % 

56 – stravování a pohostinství 3,7 % 3,0 % 

Pro okres Nový Jičín dále oddíly CZ-NACE 25 – výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě 

strojů a zařízení (7,0 %); 28 – výroba strojů a zařízení (4,9 %) 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Registru ekonomických subjektů a databáze firem a institucí 

Albertina 

 



21 
 
 

Hlavní závěry týkající se druhé uvedené otázky lze tedy shrnout takto: 

- Město Nový Jičín je přirozeným centrem služeb, s velmi významným postavením 

veřejných služeb včetně vzdělávání. V tomto ohledu lze spatřovat jak příležitosti rozvoje 

města Nový Jičín jako centra kultury, vzdělávání, kreativity, tak hrozby v návaznosti 

na současné tendence k centralizaci veřejných služeb. 

- V rámci identifikace silných odvětví v duchu inteligentní specializace lze za klíčové 

odvětví pro město respektive mikroregion Nový Jičín považovat automotive odvětví. 

Za progresivní odvětví budoucnosti lze považovat rovněž odvětví zaměřená 

na environmentální či ICT technologie respektive sektor zdravotních služeb. V odvětví 

automotive respektive zdravotnické služby lze identifikovat rovněž největší 

zaměstnavatele relevantní pro území města Nový Jičín, které doplňují tradiční 

novojičínské podniky TONAK a.s. respektive VOP CZ, s. p. (viz tabulka 2-5). S ohledem 

na význam těchto subjektů pro zaměstnanost bude město Nový Jičín usilovat 

o zohlednění jejich rozvojových potřeb a zachování výrobních kapacit na svém území.  

 

Tabulka 2-4: Odvětvová struktura (oddíly CZ-NACE) ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový Jičín 

a okrese Nový Jičín vzhledem k obratu ekonomických subjektů s více než 10 zaměstnanci; stav k roku 2012, 

uvedeny oddíly CZ-NACE s nejvyšším podílem na obratu ekonomických subjektů se sídlem ve městě Nový 

Jičín 

Oddíl CZ-NACE 
Podíl 

město Nový Jičín okres Nový Jičín 

26 – výroba počítačů, elektr. a optických přístrojů a zařízení 14,0 % 2,9 % 

47 – maloobchod, kromě motorových vozidel 14,0 % 7,1 % 

86 – zdravotní péče 9,1 % 2,1 % 

29 – výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů  8,0 % 18,8 % 

84 – veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 6,4 % 2,8 % 

46 – velkoobchod, kromě motorových vozidel 6,1 % 7,7 % 

14 – výroba oděvů 4,7 % 0,6 % 

42 – inženýrské stavitelství 3,0 % 0,7 % 

Pro okres Nový Jičín dále oddíly CZ-NACE 25 – výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě 

strojů a zařízení (7,0 %); 28 – výroba strojů a zařízení (5,3 %) 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat databáze firem a institucí Albertina 



22 
 
 

Tabulka 2-5: Přehled a stručná charakteristika nejvýznamnějších zaměstnavatelů na území města Nový Jičín 

Subjekt Základní charakteristika 

Halla Visteon Autopal 
Services s.r.o. 

Varroc Lighting 
Systems, s.r.o. 

Společnosti Halla Visteon Autopal Services s.r.o. založená v roce 2013 a Varroc 
Lighting Systems, s.r.o. založená v roce 2012 navazují na dlouhodobou výrobu 
automobilových komponentů na území města Nový Jičín v rámci společnosti 
Visteon-Autopal. V rámci těchto dvou společností je zaměstnáno přes 
2 000 pracovníků. 

Nemocnice Nový 
Jičín a.s. 

Nemocnice Nový Jičín a.s. je od roku 2012 součástí skupiny AGEL, která se stala 
provozovatelem zaniklé Nemocnice s poliklinikou Nový Jičín, příspěvkové organizace 
Moravskoslezského kraje. Nemocnice Nový Jičín a.s. poskytuje superspecializovanou 
péči o onkologicky nemocné pacienty Moravskoslezského, Olomouckého a Zlínského 
kraje a současně ambulantně-hospitalizační péči v komplexu základních oborů 
pro spádovou oblast Novojičínska. Na území města Nový Jičín zaměstnává 
nemocnice přes 950 osob. 

TONAK a.s. 

Společnost TONAK a.s. je tradiční výrobce klobouků, pletených a šitých pokrývek 
se sídlem na území města Nový Jičín. Současně představuje významného a stabilního 
zaměstnavatele více než 700 pracovníků. Téměř 90 % své produkce společnost 
TONAK a.s. exportuje na zahraniční trhy všech kontinentů. 

VOP CZ, s. p. 

Společnost VOP CZ, s. p. je státní podnik založený Ministerstvem obrany ČR již v roce 
1951. Aktivity VOP CZ, s. p. probíhají na 5 lokalitách, přičemž v lokalitě Šenov 
u Nového Jičína se činnost zaměřuje na výrobu kolových bojových vozidel pěchoty 
PANDUR včetně vývoje a opravy pozemní techniky. Na lokalitu Šenov u Nového 
Jičína připadá cca 80 % generovaných tržeb podniku, který celkově zaměstnává přes 
1 300 zaměstnanců. 

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv a internetových stránek uvedených společností 

 

Třetí námi formulovaná otázka v úvodu této podkapitoly se týkala hodnocení čerpání 

prostředků z národních programů podpory podnikání. Pro hodnocení jsme vybrali Operační 

program Podnikání a inovace, který lze považovat za nejvíce relevantní rozvojový nástroj 

se vztahem k podpoře podnikání v programovém období 2007-2013. Hodnocení se vztahuje 

ke stavu podpořených projektů k únoru roku 2013 tak, jak byly evidovány v databázi Centra 

pro regionální rozvoj, přičemž pro přiřazení projektů k jednotlivým okresům je relevantní 

sídlo žadatele6. 

Obrázek 2-5 charakterizuje postavení okresu Nový Jičín vzhledem k ukazatelům finanční 

alokace prostředků Evropské unie na 1 obyvatele okresu respektive počtu projektů 

na 10 000 obyvatel okresu. V rámci obou těchto ukazatelů vykazuje okres Nový Jičín hodnoty 

mírně vyšší, než je průměr České republiky a relativně dobrou pozici zaujímá i vzhledem 

k dalším okresům Moravskoslezského kraje. Celkově je tak možné hovořit o existující 

                                                      
6
 Sídlo žadatele podle Registru ekonomických subjektů Českého statistického úřadu 



23 
 
 

absorpční kapacitě podnikatelských subjektů okresu Nový Jičín ve vztahu k podpůrným 

nástrojům rozvoje. 

 

Obrázek 2-5: Finanční alokace prostředků Evropské unie na 1 obyvatele (nahoře) a počet podpořených 

projektů na 10 000 obyvatel (dole) z Operačního programu Podnikání a inovace v okrese Nový Jičín; srovnání 

s vybranými referenčními územími okresů a České republiky, stav evidence k únoru 2013 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě databáze Centra pro regionální rozvoj 

 

Mikroregion Novojičínska ovšem vychází hůře ze srovnání stejných ukazatelů na úrovni 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností okresu Nový Jičín, a zejména pak vzhledem 

k ukazateli finanční alokace. V tomto ohledu je hodnota na 1 obyvatele správního obvodu 

obce s rozšířenou působností nejnižší (viz obrázek 2-6). 



24 
 
 

V rámci hodnocení příjemců podpory projektů podpořených z Operačního programu 

Podnikání a inovace, kteří mají sídlo na území okresu Nový Jičín, stojí dále za pozornost ta 

skutečnost, že nejvyšší finanční alokace směřovala firmám aktivním v rámci oddílů CZ-NACE: 

- 29 – výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů  

- 25 – výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení. 

Opětovně se tak potvrzuje význam automotive odvětví v rámci hospodářské základny okresu 

Nový Jičín. Pro město Nový Jičín se však jako relevantní ukazuje rovněž oddíl CZ-NACE 62, 

který se vztahuje k ICT technologiím7.  

 

                                                      
7
 Projekty společností ATS aplikované technické systémy s.r.o., Amenit s.r.o. a Control spol. s.r.o. 



25 
 
 

Obrázek 2-6: Finanční alokace prostředků Evropské unie na 1 obyvatele (nahoře) a počet podpořených 

projektů na 10 000 obyvatel (dole) z Operačního programu Podnikání a inovace ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Nový Jičín; srovnání s vybranými referenčními územími správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností, stav evidence k únoru 2013 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě databáze Centra pro regionální rozvoj 

 

Konečně čtvrtá námi formulovaná otázka v úvodu této podkapitoly se týkala hodnocení 

nástrojů podpory podnikání ve městě Nový Jičín. Primárně lze v tomto ohledu zmínit 

existenci 16 hektarové průmyslové zóny CTPark na pozemcích ve vlastnictví města. Podle 

aktuálních informací pronajímatele, soukromé společnosti CTP Invest, s.r.o., je v rámci 



26 
 
 

průmyslové zóny k dispozici 4,7 ha ploch určených k pronájmu společnostem se zaměřením 

na lehkou výrobu, logistiku a administrativu8. Z hlediska města Nový Jičín je však problémem 

jeho nízká flexibilita ve vztahu k možnostem nabízet rozvojové plochy v rámci této 

průmyslové zóny, a to rovněž v kontextu vysokých cenových požadavků současného 

pronajímatele. V tomto ohledu lze za příležitost považovat vytvoření městské rozvojové 

plochy v lokalitě navazující na průmyslovou zónu CTPark. 

Hodnocení týdeníku Ekonom týkající se podnikatelského prostředí měst České republiky 

ukázalo na některé slabé stránky města Nový Jičín v tomto směru. Negativně se město Nový 

Jičín umístilo zejména ve vztahu k ukazatelům (viz rovněž příloha 2): 

- kupní síly spotřebitelů, 

- dostupnosti pozemků a prostor pro podnikání, 

- výše některých poplatků (např. odvoz odpadu, stánek apod.). 

Tyto problémy jsou zmiňovány rovněž respondenty krátké ankety zaměřené na problémy 

podnikatelského sektoru ve městě Nový Jičín respektive průzkumem mezi novojičínskými 

podnikateli, který realizovalo Novojičínské sdružení podnikatelů v červenci a srpnu roku 2013 

(viz kapitola 6 pro podrobné závěry). Jednou z významných doprovodných otázek je přitom 

otázka budoucnosti podnikatelů v lokalitě novojičínského náměstí. Podstata problému je 

přitom spojena s kupní silou místních spotřebitelů, která je ovlivněna zejména konkurencí 

velkoformátových maloobchodních prodejen v okolí, které vedle výhod daných úsporami 

z rozsahu nabízí rovněž výhody spojené s přístupnosti individuální silniční dopravou. 

V kontextu výše uvedených skutečností jsou podnikatelským sektorem vnímány pozitivně 

různé nástroje podpory podnikání na území města Nový Jičín. Za příležitosti lze v tomto 

ohledu považovat: 

- iniciaci systému pravidelné komunikace v rámci setkání vedení města a místních 

podnikatelů, 

- nabídku zvýhodněného pronájmu prostor k podnikání, 

- společnou propagaci města a podnikatelských subjektů (např. místní potraviny, 

soutěže), 

- nabídku poradenství např. ve vztahu k dotačním titulům na podporu podnikání, 

                                                      
8
 Viz www.ctpark.eu/park 



27 
 
 

- podporu technického vzdělávání a praxí studentů respektive podpora vzdělávání 

v oblasti podnikání (např. Dětská akademie podnikání připravovaná střední školou Educa 

– Střední odborná škola s.r.o.). 

Za přínosnou lze považovat i spolupráci podnikatelských subjektů na území města Nový Jičín, 

například v rámci Novojičínského sdružení podnikatelů. Konečně další možné nástroje 

v rámci podpory podnikání lze identifikovat ve vazbě na širší region Moravskoslezského kraje 

– např. aktivity Agentury pro regionální rozvoj, Krajské hospodářské komory a další. 

 

2.2 Nezaměstnanost 

Nezaměstnanost představuje jeden z klíčových problémů fungování trhu práce. Hodnocení 

nezaměstnanosti města Nový Jičín bylo provedeno v rámci časových trendů a srovnání 

s referenčními územími dalších velkých měst Moravskoslezského kraje.  

 

Obrázek 2-7: Vývoj nezaměstnanosti na území města Nový Jičín v období 2005-2011; srovnání s hodnotou 

České republiky 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Českého statistického úřadu 

 



28 
 
 

Obrázek 2-8: Nezaměstnanost na území města Nový Jičín v roce 2011; srovnání s vybranými referenčními 

územími 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Českého statistického úřadu 

 

Obrázek 2-7 znázorňuje vývoj nezaměstnanosti na území města Nový Jičín v období let 2005-

2011 ve srovnání s referenční hodnotou České republiky. Toto období bylo voleno v kontextu 

omezené dostupnosti údajů o nezaměstnanosti na úrovni obcí po roce 2011. Obrázek 2-8 

pak doplňuje informace v rámci srovnání nezaměstnanosti města Nového Jičína s dalšími 

velkými městy Moravskoslezského kraje. Hlavní poznatky obrázků 2-7 a 2-8 poukazují 

na následující skutečnosti: 

- Vývoj nezaměstnanosti města Nový Jičín v období 2005-2011 kopíruje vývoj 

nezaměstnanosti celé České republiky. Současně byla v roce 2011 nezaměstnanost 

města Nový Jičín více méně stejná jako nezaměstnanost České republiky. 

- V rámci srovnání nezaměstnanosti města Nový Jičín s nezaměstnaností dalších velkých 

měst Moravskoslezského kraje vykazuje město Nový Jičín, stejně jako další velká města 

okresu Nový Jičín, relativně nižší nezaměstnanost. 

Relativně dobré postavení města Nový Jičín ve vztahu k nezaměstnanosti potvrzuje 

i hodnocení pro rok 2012 na úrovni mikroregionů (viz obrázek 2-9). Celkově tak město Nový 

Jičín respektive mikroregion Novojičínska patří v rámci problematiky nezaměstnanosti 

k nejméně problémovým územím Moravskoslezského kraje. Zároveň je však nutné vnímat 

zásadní hrozbu dalšího vývoje spojenou s výrazným zvýšením počtu uchazečů o zaměstnání 

připadající na 1 volné pracovní místo (viz obrázek 2-10). Nedostatek pracovních míst přitom 

představuje hrozbu zejména pro znevýhodněné osoby na trhu práce.  



29 
 
 

Obrázek 2-9: Nezaměstnanost v rámci mikroregionu města Nový Jičín v prosinci 2012; srovnání s vybranými 

referenčními územími 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Úřadu práce České republiky, Krajské pobočky v Ostravě 

 

Obrázek 2-10: Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo ve městě Nový Jičín v období 2005-2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Českého statistického úřadu 

 

V rámci problematiky nezaměstnanosti a trhu práce získává v současnosti stále vyšší význam 

otázka nezaměstnanosti absolventů škol. V tomto ohledu jsme naše hodnocení založili 

na údajích Úřadu práce České republiky o nezaměstnanosti absolventů škol evidovaných 

v okrese Nový Jičín, a to pro statistiky vztahující se ke druhému pololetí let 2010, 2011 

a 2012. Jaké poznatky naše hodnocení přináší? 

První poznatek je spojen se zvýšením počtu evidovaných nezaměstnaných absolventů škol 

v okrese Nový Jičín z hodnoty 267 osob v roce 2010 na hodnotu 411 osob v roce 2012. 



30 
 
 

Struktura nezaměstnaných absolventů vzhledem k druhu školy zůstává ve srovnání 

sledovaných let více méně stálá, s mírným zvýšením podílu nezaměstnaných absolventů 

vysokých škol (viz tabulka 2-6).  

 

Tabulka 2-6: Struktura nezaměstnaných absolventů škol evidovaných v okrese Nový Jičín podle druhů škol; 

stav k druhému pololetí let 2010, 2011 a 2012 

Druh školy 2010 2011 2012 

Střední škola bez maturity 31,7 % 32,2 % 31,8 % 

Střední škola s maturitou 45,5 % 40,8 % 41,4 % 

Vysoká škola 22,8 % 26,9 % 26,9 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Úřadu práce České republiky 

 

Tabulka 2-7: Struktura nezaměstnaných absolventů škol evidovaných v okrese Nový Jičín podle kódů skupin 

oborů vzdělání a druhů škol; stav k druhému pololetí let 2010, 2011 a 2012 

Skupina oborů vzdělání 
Střední školy Vysoké školy 

2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Společenské vědy, nauky, služby 55,0 % 53,4 % 48,6 % 65,3 % 58,3 % 67,6 % 

Technické vědy a nauky 36,9 % 36,0 % 39,2 % 17,4 % 18,9 % 18,2 % 

Ostatní obory 8,1 % 10,6 % 12,2 % 17,4 % 22,7 % 14,2 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Úřadu práce České republiky 

 

V rámci problému nezaměstnanosti absolventů škol je druhou významnou otázkou jejich 

struktura vzhledem ke studovanému oboru, tj. otázka souladu nabídky a poptávky na trhu 

práce. Tabulka 2-7 představuje strukturu nezaměstnaných absolventů škol evidovaných 

v okrese Nový Jičín podle kódů skupin oborů vzdělávání a druhů škol. V tomto ohledu lze 

identifikovat zejména dva hlavní poznatky: 

- První poznatek je spojen s otázkou nezaměstnanosti absolventů společenských oborů, 

která se významně projevuje zejména v oblasti terciárního vzdělávání. Oborově připadá 

nejvyšší podíl nezaměstnaných absolventů na obory zaměřené na ekonomii/ekonomiku 

a na obory zaměřené na gastronomii, hotelnictví a turismus. 



31 
 
 

- Druhý poznatek je spojen s nezaměstnaností absolventů technických oborů 

na středních školách, která nekoresponduje s nezaměstnanosti absolventů technických 

oborů vysokých škol. V tomto kontextu lze zvažovat faktor kvality středoškolských 

absolventů středních škol technických oborů a současně zvažovat relace k nejčastěji 

zastoupeným volným pracovním místům v okrese Nový Jičín v roce 2013. Nejvíce 

poptávány byly v tomto ohledu osoby se středoškolským vzděláním s technickým 

zaměřením9. 

Konečně pro problematiku nezaměstnanosti má v podmínkách České republiky zásadní 

význam rovněž aktivní politika zaměstnanosti. Obrázek 2-11 zachycuje v tomto ohledu 

vybrané statistiky týkající se širšího území okresu Nový Jičín. Hlavní poznatek v tomto ohledu 

potvrzuje významnou relevanci nástroje pro návrhovou část strategie rozvoje města Nový 

Jičín, a to v kontextu úzké spolupráce města Nový Jičín s Úřadem práce České republiky. 

 

Obrázek 2-11: Vybrané statistiky aktivní politiky zaměstnanosti na území okresu Nový Jičín za období 2008-

2012; počet pracovních míst vytvořených s finančním příspěvkem Úřadu práce České republiky (nahoře) 

a počet osob zařazených do rekvalifikací (dole) 

 

                                                      
9
 Viz ÚŘAD PRÁCE ČR. Vývoj trhu práce v okrese Nový Jičín. Duben 2013. Ostrava: Krajský pobočka v Ostravě, 

2013. 



32 
 
 

 

Pozn.: SÚPM – společensky účelná pracovní místa ; VPP – veřejně prospěšné práce 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Úřadu práce České republiky 

 

Na úrovni Moravskoslezského kraje pak lze za nástroj vysoce relevantní pro problematiku 

nezaměstnanosti a trhu práce považovat Moravskoslezský pakt zaměstnanosti. V tomto 

ohledu považujeme za klíčovou moderační schopnost města Nový Jičín využít příležitosti, 

které Moravskoslezský pakt zaměstnanosti nabízí. 

 

2.3 Cestovní ruch 

Specifickou pozornost v hodnocení problematiky podnikání a trhu práce věnujeme v této 

podkapitole cestovnímu ruchu. V tomto ohledu je město Nový Jičín řazeno do turistické 

oblasti Beskydy – Valašsko, přičemž vzhledem ke své poloze má logicky úzký vztah rovněž 

k turistické oblasti Poodří – Moravské Kravařsko. Klíčové předpoklady města Nový Jičín 

pro rozvoj cestovního ruchu lze vztáhnout mimo jiné k analýze nabídky aktualizované 

Marketingové strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji s výhledem 

do roku 201510. V rámci tohoto dokumentu se objevují zejména: 

- Městská památková rezervace Nový Jičín a Žerotínský zámek, 

- penzion a chatová osada na Skalkách. 

                                                      
10

 Viz ARR. Marketingová strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji pro léta 2009-2013, 
aktualizace s výhledem do roku 2015. Ostrava: Moravskoslezský kraj, 2009. 



33 
 
 

Kulturně-historické předpoklady tak lze považovat za hlavní pozitiva města Nový Jičín 

ve vztahu k rozvoji cestovního ruchu, přičemž tato nabídka je současně doplněna dalšími 

kulturně-historickými a přírodními předpoklady destinací cestovního ruchu v okolí, a to 

mimo jiné ve vazbě na aktivní formy trávení volného času (např. cykloturistika a další). 

O významu kulturně-historických předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu města Nový Jičín 

svědčí rovněž zaměření jeho tematické profilace na historii spojenou s klobouky respektive 

postavou generála Laudona.  

Město Nový Jičín rovněž disponuje potřebnými ubytovacími kapacitami. Evidence 

hromadných ubytovacích zařízení České republiky v tomto ohledu uvádí sedm ubytovacích 

zařízení, skutečný počet ubytovacích zařízení je však vyšší (srovnej s tabulkou 2-8) a zahrnuje 

rovněž hotel kvalitativně vyšší kategorie. Za chybějící prvek nabídky ubytovacích možností 

na území města Nový Jičín lze považovat absenci kempu. 

 

Tabulka 2-8: Ubytovací zařízení na území města Nový Jičín 

Název Typ Počet pokojů - kategorie 

Wellness hotel Abácie Hotel
****

 11 až 50 

Hotel Kalač Hotel
***

 51 až 100 

Rusty´s hotel restaurant Hotel
***

 11 až 50 

Hotel Praha Hotel V současné době uzavřen 

Penzion na Skalkách Penzion 11 až 50 

Penzion u Zvonu Penzion 11 až 50 

Penzion Bocheta Penzion 10 a méně 

Penzion a kavárna u Holubů Penzion 10 a méně 

Penzion Lamberk Penzion 10 a méně 

Chata Svinec Turistická ubytovna 11 až 50 

Zdroj: vlastní zpracování na základě registru hromadných ubytovacích zařízení Českého statistického úřadu 

a internetových rezervačních systémů ubytování 

 

Předpoklady města Nový Jičín lze vnímat pozitivně v kontextu hlavních důvodů výběru 

Moravskoslezského kraje jako cílové destinace cestovního ruchu. Reprezentativní průzkum 



34 
 
 

zpracovaný pro Moravskoslezský kraj společností Ipsos11 v roce 2012 v tomto ohledu uvádí 

důvody spojené s odpočinkem, sportem a poznáváním. Návštěvu města Nový Jičín přitom 

uvedlo 4 % respondentů šetření, což město řadí mezi 20 nejčastěji uváděných cílů účastníků 

cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji. 

Jakým způsobem se výše uvedené skutečnosti promítají do hodnocení vybraných ukazatelů 

cestovního ruchu města Nový Jičín? Za tímto účelem jsme vybrali k hodnocení následující tři 

ukazatele:  

- ukazatel podílu zaměstnaných v odvětví „ubytování, stravování a pohostinství“ k počtu 

ekonomicky aktivních obyvatel s využitím výsledků Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, 

- ukazatel počtu přijíždějících hostů vztažený k velikosti příslušeného území na úrovni 

měst, 

- ukazatel počtu lůžek hromadných ubytovacích zařízení vztažený k velikosti příslušného 

území na úrovni měst, 

a to v kontextu srovnání města Nový Jičín s dalšími referenčními územími na úrovni měst 

Moravskoslezského kraje.  

 

Obrázek 2-12: Podíl zaměstnaných v rámci odvětví ubytování, stravování a pohostinství k počtu ekonomicky 

aktivních obyvatel ve městě Nový Jičín v roce 2011; srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat ČSÚ – veřejné databáze 

                                                      
11

 IPSOS (2012). Spokojenost a loajalita návštěvníků Moravskoslezského kraje – Benchmark. Ostrava: 
Moravskoslezský kraj. 



35 
 
 

Obrázky 2-12, 2-13 a 2-14 ukazují v tomto směru na relativně dobré postavení města Nový 

Jičín. Současně však význam cestovního ruchu pro rozvoj města Nový Jičín nelze přeceňovat. 

Hodnocení příjezdů hostů v rámci okresů České republiky řadí okres Nový Jičín mezi 

relativně méně navštěvované okresy České republiky (viz obrázek 2-15). 

 

Obrázek 2-13: Počet přijíždějících hostů na 1000 obyvatel ve městě Nový Jičín v roce 2011; srovnání 

s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat ČSÚ – veřejné databáze 

 

Obrázek 2-14: Počet pokojů hromadných ubytovacích zařízení na 1000 obyvatel ve městě Nový Jičín v roce 

2011; srovnání s vybranými referenčními územími 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat ČSÚ – veřejné databáze 

 



36 
 
 

Obrázek 2-15: Počet přijíždějících hostů na 1000 obyvatel okresů České republiky v roce 2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat ČSÚ – veřejné databáze 

 

Obrázek 2-16: Vývoj počtu přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních na území města Nový Jičín 

v období let 2001-2011 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat ČSÚ – veřejné databáze 

 

0 50 100 km

Počet příjezdů na 1000 obyvatel okresu:

méně než 967
967 - 1906

1907 - 2844
více než 2844



37 
 
 

Konečně obrázek 2-16 charakterizuje dlouhodobější vývoj počtu přenocování v hromadných 

ubytovacích zařízeních města Nový Jičín. V tomto kontextu se jednak ukazují meziroční 

výkyvy tohoto vývoje a jednak relativně nižší zastoupení cizinců. 

Od roku 2012 je propagace města Nový Jičín ve vztahu k cestovnímu ruchu předmětem 

činnosti Návštěvnického centra Nový Jičín, jehož součástí je rovněž městské turistické 

informační centrum. Vedle marketingové komunikace je Návštěvnické centrum Nový Jičín 

aktivní rovněž ve vztahu k organizaci workshopů, komentovaných prohlídek města či team 

buildingovým aktivitám.12 Hlavní příležitosti rozvoje města Nový Jičín v oblasti cestovního 

ruchu lze spatřovat: 

- v dalším rozšiřování nabídky zážitkově orientovaných atraktivit a programů cestovního 

ruchu, včetně zaměření na kongresový cestovní ruch ve vazbě na zdravotnictví 

respektive turismus spojený se zdravotními zákroky, 

- v posilování spolupráce aktérů cestovního ruchu na bázi destinačního managementu. 

 

                                                      
12

 Viz Zpráva o aktivitách Návštěvnického centra (NCNJ) 2012 



38 
 
 

3.  Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života – PO 2 

Třetí kapitola aktualizace analytické části Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín se 

zaměřuje na druhou prioritní oblast vztahující se k problematice kvality života, vnímané 

ve vztahu k tématům vzdělávání, sociální a zdravotní služby, kultura, sport a volnočasové 

aktivity a bezpečnost. 

 

3.1 Vzdělávání 

Síť škol a školských zařízení na území města Nový Jičín zahrnuje školy všech stupňů, 

od mateřských škol až po pobočku Vysoké školy podnikání a.s., která v Novém Jičíně 

poskytuje možnost vzdělávání v bakalářském studijním oboru podnikání. Poznamenejme, že 

na území sousední obce Šenov u Nového Jičína je pak lokalizován školní zemědělský podnik 

Veterinární a farmaceutické univerzity Brno. 

Síť mateřských škol na území města Nový Jičín je tvořena čtyřmi mateřskými školami, z nichž 

Mateřská školka novojičínská Beruška, spol. s.r.o. je zřizována soukromě a zbývající tři, 

včetně jejich odloučených pracovišť, jsou příspěvkovými organizacemi města Nový Jičín. 

Tabulka 3-1 představuje vybrané charakteristiky mateřských škol na území města Nový Jičín, 

a to se zaměřením na jejich dílčí aktivity. 

 

Tabulka 3-1: Základní charakteristika mateřských škol na území města Nový Jičín 

Mateřská škola Vybrané charakteristiky 

Mateřská škola Máj 

Mateřská škola Máj sdružuje čtyři mateřské školky, a to MŠ Karla Čapka, MŠ 
Jubilejní, MŠ Vančurova a MŠ Loučka. V rámci svých aktivit se Mateřská škola Máj 
zaměřuje na vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Současně je 
aktivní v rámci projektové činnosti, a to např. v rámci projektu Zahrada zdraví 
a radosti spolufinancovaného z ROP Moravskoslezsko. Mateřská škola Máj má 
formulovány další směry svého plánovaného rozvoje, a to mimo jiné v oblastech: 

- zvyšování kvality vzdělávacího procesu v souladu s rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání, 

- rozvoje lidských zdrojů pedagogických pracovníků, 
- péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Mateřská škola 
Trojlístek 

Mateřská škola Trojlístek sdružuje tři mateřské školky, a to MŠ Trlicova, MŠ Máchova 
a MŠ Komenského. Výuka na mateřských školách probíhá v souladu se školním 
vzdělávacím programem, který navazuje na rámcový vzdělávací program 
pro předškolní vzdělávání. Důraz je kladen na rozvoj kompetencí žáků mateřské 
školy.  

Zdroj: vlastní zpracování na základě internetových stránek jednotlivých mateřských škol 



39 
 
 

Tabulka 3-1: Základní charakteristika mateřských škol na území města Nový Jičín (pokračování) 

Mateřská škola Vybrané charakteristiky 

Mateřská škola Sady 

Mateřská škola Sady sdružuje čtyři mateřské školky, a to MŠ Revoluční, MŠ 
Smetanovy Sady, MŠ Jiráskova a MŠ Beskydská. V rámci svých aktivit se Mateřská 
škola Sady zaměřuje na následující cíle: 

- rozvoj osobnosti dítěte, jeho originality a talentu, 
- zapojení rodičů do aktivit školy, 
- rozvíjet vztah dítěte k ekologické výchově a regionu. 

Výuka probíhá v návaznosti na rámcový vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání, přičemž sledovány jsou rovněž alternativní přístupy na bázi systému 
M. Montessori. 

Mateřská školka 
novojičínská 
Beruška s.r.o. 

Soukromou mateřskou školku novojičínská Beruška s.r.o. v současné době 
navštěvuje 50 dětí. V rámci svých aktivit nabízí mateřská školka řadu doprovodných 
aktivit. 

Zdroj: vlastní zpracování na základě internetových stránek jednotlivých mateřských škol 

 

Problematika mateřských škol v České republice se v současné době potýká s otázkou 

dostatečné nabídky kapacit předškolního vzdělávání. Obrázek 3-1 v tomto ohledu 

charakterizuje vývoj počtu dětí v mateřských školách zřizovaných městem Nový Jičín 

za období let 2005/2006 až 2012/2013.  

 

Obrázek 3-1: Vývoj počtu žáků mateřských škol zřizovaných městem Nový Jičín za období let 2005-2013 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat Městského úřadu Nový Jičín 

 

Typickým znakem všech tří mateřských škol je mírné zvyšování počtu navštěvujících dětí. 

Ve školním roce 2012/2013 lze zároveň pozorovat naplněnost kapacit u všech tří městem 



40 
 
 

zřizovaných mateřských škol. Poznamenejme, že dalších 50 dětí navštěvuje soukromou 

mateřskou školu Mateřská školka novojičínská Beruška s.r.o., přičemž i zde je kapacita 

mateřské školy naplněna. Obecně tak lze otázky kapacit mateřských škol považovat 

za relevantní rovněž v případě města Nový Jičín, nicméně současná situace naznačuje 

schopnost mateřských škol města Nový Jičín naplnit poptávku po předškolním vzdělávání 

a další navyšování kapacit není nezbytné13. Formulace opatření v této oblasti musí zároveň 

respektovat demografický vývoj, kdy lze v dalším období očekávat odeznění současného 

populačního „boomu“ a opětovně snižování počtu dětí v předškolním věku. 

Síť základních škol na území města Nový Jičín je primárně tvořena čtyřmi základními školami 

zřizovanými městem Nový Jičín a základní uměleckou školou zřizovanou Moravskoslezským 

kraje. V rámci aktivit čtyř základních škol zřizovaných městem lze sledovat profilaci 

zdůrazňující význam jazykové a informační gramotnosti, s poměrně významným postavením 

rovněž rozšířené výuky tělesné výchovy a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami (viz tabulka 3-2).  

 

Tabulka 3-2: Profilace základních škol na území města Nový Jičín 

Základní škola Profilace školy 

Základní škola Jubilejní 
a odloučené 
pracoviště Dlouhá 

- Rozšířená výuka cizích jazyků pro talentované žáky 

- Rozšířená výuka tělesné výchovy 

- Rozšířená výuka výpočetní techniky 

- Ekologická výchova 

- Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami včetně nadaných žáků 

Základní škola 
Komenského 66 

- Rozšířená výuka cizích jazyků pro talentované žáky 

- Rozšířená výuka tělesné výchovy 

- Specializované třídy pro děti s vývojovými poruchami učení 

Základní škola 
Komenského 68 

- Rozšířená výuka cizích jazyků pro talentované žáky 

- Rozšířená výuka tělesné výchovy 

- Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami včetně nadaných žáků 

Základní škola Tyršova 

- Rozšířená výuka cizích jazyků v 1. až 9. třídě  

- Průmět výpočetní techniky do dalších vyučovaných předmětů 

- Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami včetně nadaných žáků 

Zdroj: vlastní zpracování na základě výroční zprávy jednotlivých základních škol 

 

                                                      
13

 V současné době je například s využitím prostředků strukturálních fondů Evropské unie realizován projekt 
otevření nového oddělení mateřské školy. 



41 
 
 

Vedle toho jsou základní školy zřizované městem Nový Jičín aktivní v rámci projektové 

činnosti, a to včetně projektů spolufinancovaných z prostředků Evropské unie se zaměřením: 

- na modernizaci výukových prostor včetně počítačových učeben a odborných učeben, 

- na rovné příležitostí žáků, 

- na rozvoj lidských zdrojů, 

- na energetické úspory budov. 

Profilace základní umělecké školy na hudební, taneční a výtvarný obor je dána její podstatou. 

Při základní umělecké škole rovněž funguje pěvecký sbor Ondrášek. 

Druhým tématem vztahujícím se k problematice základních škol současné doby je otázka 

optimalizace sítě základních škol. V případě města Nový Jičín došlo v tomto ohledu 

ke změnám ve školním roce 2004/2005, kdy byla zrušena Základní škola Bohuslava Martinů, 

přičemž práva přešla na Základní školu Jubilejní. V kontextu této skutečnosti a rovněž 

v kontextu dalšího vývoje počtu žáků vstupujících do primárního vzdělávání je potřeba 

vnímat další podobu sítě základních škol města Nový Jičín. Obrázek 3-2 v tomto ohledu 

charakterizuje vývoj počtu žáků základních škol města Nový Jičín v období let 2005-2013, 

přičemž naznačuje sestupný trend počtu žáků, s existencí diferencí mezi jednotlivými 

základními školami ve srovnání jednotlivých školních roků. V blízké budoucnosti lze očekávat 

zvýšení počtu žáků v návaznosti na současnou situaci mateřských škol. Poznamenejme, že 

základní uměleckou školu v Novém Jičíně navštěvuje cca 860 žáků. 

 

Obrázek 3-2: Vývoj počtu žáků základních škol zřizovaných městem Nový Jičín za období let 2005-2013 

 

Zdroj: vlastní zpracovaně na základě dat Městského úřadu Nový Jičín 



42 
 
 

Síť středních škol na území města Nový Jičín je tvořena pěti školami. Čtyři z těchto škol jsou 

příspěvkovými organizacemi Moravskoslezského kraje, pátá škola Educa – Střední odborná 

škola s.r.o. je škola soukromá (viz tabulka 3-3). Segment středních škol v současné době 

prochází dopady demografické změny, když agregovaný počet žáků pěti uvedených škol se 

mezi školními roky 2010/2011 a 2012/2013 snížil téměř o 20 %. Tabulka 3-3 pak udává 

některé doplňující informace ve vztahu ke kapacitám a počtu žáků středních škol na území 

města Nový Jičín ve školním roce 2012/2013, kde lze spatřovat vliv demografické změny. 

 

Tabulka 3-3: Kapacita a počet žáků středních škol na území města Nový Jičín ve školním roce 2012/2013 

Střední škola Kapacita Počet žáků 

Gymnázium a Střední odborná škola 660 475 

Mendelova střední škola 1 310 836 

Střední škola technická a zemědělská 900 617 

Odborné učiliště a Praktická škola 182 139 

EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 480 189 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů Rejstříku škol a školských zařízení a výročních zpráv jednotlivých 

škol 

 

Střední školy na území města Nový Jičín poskytují nabídku vzdělávání v širokém spektru 

oborů (viz tabulka 3-4 pro přehled nabízených oborů). Podle údajů Moravskoslezského kraje 

studoval nejvyšší počet žáků ve školním roce 2012/2013 v rámci oborů: 

- obecně odborná a odborná příprava (cca 33 % z celkového počtu žáků středních škol 

na území Nového Jičína), 

- ekonomika a administrativa (cca 11 %), 

- strojírenství a strojírenská výroba (cca 9 %), 

- zdravotnictví (cca 9 %), 

- informatické obory (cca 8 %). 

Za pozornost dále stojí ta skutečnost, že ve srovnání školních let 2010/2011 a 2012/2013 

došlo k poklesu počtu žáků zejména u oboru strojírenství a strojírenská výroba a současně 

přestali být žáci vykazováni v rámci oboru textilní výroba a oděvnictví. Otázka prvního 

z uvedených oborů může být relevantní v kontextu významu průmyslových sektorů v rámci 

ekonomické struktury města Nový Jičín respektive širšího mikroregionu, přičemž uvedený 



43 
 
 

problém může být dále posílen otázkou dosahovaných výsledků absolvujících žáků (viz 

publikované výsledky společné části státní maturity).14 V souladu se strategií 

Moravskoslezského kraje pak došlo k poklesu počtu žáků u řady oborů orientovaných 

na cestovní ruch a podnikání, tj. na obory s největšími problémy s uplatněním na trhu práce. 

Naopak stabilní zůstal počet žáků informatických oborů.  

 

Tabulka 3-4: Přehled oborů nabízených ke studiu na středních školách na území města Nový Jičín ve školním 

roce 2012/2013 

Obor Škola 

Ekologie a ochrana životního prostředí Střední škola technická a zemědělská 

Informatické obory 
EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 

Mendelova střední škola 

Strojírenství a strojírenská výroba Odborné učiliště a Praktická škola 

Střední škola technická a zemědělská 

Textilní výroba a oděvnictví EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 

Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů Střední škola technická a zemědělská 

Stavebnictví, geodézie a kartografie Střední škola technická a zemědělská 

Zemědělství a lesnictví 
Odborné učiliště a Praktická škola 

Střední škola technická a zemědělská 

Zdravotnictví Mendelova střední škola 

Ekonomika, administrativa a podnikání 

EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 

Mendelova střední škola 

Střední škola technická a zemědělská 

Gastronomie, hotelnictví, turismus a obchod 

EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 

Mendelova střední škola 

Odborné učiliště a Praktická škola 

Právo, právní a veřejnosprávní činnost Mendelova střední škola 

Obecně odborná a obecná příprava 

Gymnázium a Střední odborná škola 

Mendelova střední škola 

Odborné učiliště a Praktická škola 

Střední škola technická a zemědělská 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů Rejstříku škol a školských zařízení a výročních zpráv jednotlivých 

škol 

 

                                                      
14

 V tomto kontextu je však potřeba interpretovat poznatky poměrně opatrně s ohledem na širokou diskusi 
možností využití těchto dat pro srovnávání kvality škol respektive na použitou metodiku srovnání. 



44 
 
 

V rámci širších prostorových vztahů Moravskoslezského kraje stojí za pozornost, že mezi 

obory, které zaznamenaly nárůst počtu žáků mezi školními roky 2010/2011 a 2012/2013, 

patří zejména: 

- obor 18 – informatické obory (index změny 1,95), 

- obor 28 – technická chemie a chemie silikátů (index změny 1,22), 

- obor 29 – potravinářství a potravinářská chemie (index změny 1,16), 

- obor 53 – zdravotnictví (index změny 1,01), 

- obor 75 – pedagogika, učitelství a sociální péče (index změny 1,05), 

- obor 82 – umění a užité umění (index změny 1,09). 

S výjimkou informatických oborů došlo u výše uvedených oborů mezi školními roky 

2010/2011 a 2012/2013 rovněž k nárůstu počtu přijatých žáků. V kontextu situace středních 

škol města Nový Jičín lze opětovně vnímat potenciál informatických oborů a oborů 

zaměřených na zdravotnictví. Konečně poznamenejme, že s finanční podporou kohezní 

politiky Evropské unie byla novojičínskými školami realizována řada rozvojových projektů 

se zaměřením na zvyšování kvality vzdělávání, a to včetně projektů orientovaných: 

- na zkvalitnění přírodovědného vzdělávání na Střední škole technické a zemědělské, 

- na modernizaci vybavení zdravotnické sekce Mendelovy střední školy, 

- na modernizaci vzdělávacích prostor Novojičínského vzdělávacího centra v rámci 

soukromé střední školy Educa – Střední odborní škola, s.r.o. 

Pro oblast vzdělávání je v současné době stále významnější rovněž oblast dalšího vzdělávání 

ve vazbě na rozvojový koncept celoživotního učení, a to včetně vzdělávání osob třetího 

věku. Město Nový Jičín má v tomto ohledu silné postavení ve vazbě na lokalizaci Krajského 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum (KVIC) 

a aktivity řady dalších vzdělávacích subjektů. Takto byly s využitím prostředků kohezní 

politiky Evropské unie realizovány rovněž projekty: 

- Centrum dalšího vzdělávání Mendelovy střední školy s ucelenou nabídkou vzdělávacích 

programů dalšího vzdělávání, 

- Novojičínské vzdělávání centrum jako plně vybavené vzdělávací centrum zaměřené 

na různé cílové skupiny v rámci střední školy EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 

 



45 
 
 

3.2 Sociální a zdravotní služby 

Problematika sociálních služeb je na území města Nového Jičína již od roku 2004 řešena 

na bázi komunitního plánování, tj. procesu porovnávání nabídky a poptávky po sociálních 

službách, který je vedený cílem poskytovat potřebné služby za co nejvýhodnějších 

ekonomických podmínek. Posláním komunitního plánování ve městě Nový Jičín je 

„prostřednictvím komunitního plánování dosáhnout vytvoření komplexní a dostupné sítě 

sociálních služeb na území města.“ Takto komunitní plán definuje optimální, minimální síť 

sociálních služeb města Nový Jičín, na jejímž fungování se bude finančně spolupodílet. 

V současné době je aktuálním dokumentem v tomto směru Komunitní plán rozvoje sociálních 

služeb a služeb souvisejících ve městě Nový Jičín na léta 2012-201515 (dále jen Komunitní 

plán), který je nedílnou součástí aktualizovaného Strategického plánu rozvoje města Nový 

Jičín pro období 2014-2020. Současné poskytování sociálních služeb ve vazbě na koncept 

komunitního plánování a spolupráci relevantních organizací je silnou stránkou města Nový 

Jičín. Za žádoucí je proto nutné považovat pokračování tohoto přístupu i pro další období 

2016-2019. 

Komunitní plán ve svém obsahu uvádí silné a slabé stránky respektive příležitosti a hrozby 

rozvoje sociálních služeb na území města Nový Jičín a současně nastiňuje hlavní rozvojové 

směry na referenční období. Tabulka 3-5 stručně syntetizuje hlavní poznatky šířeji pojaté 

SWOT analýzy komunitního procesu města Nový Jičín. V návaznosti na poznatky SWOT 

analýzy formuluje Komunitní plán hlavní cíle rozvoje sociálních služeb pro období 2012-2015, 

které zejména zahrnují: 

- podporu stávajících sociálních služeb včetně vazby na nízkonákladové bydlení (např. 

sociální bydlení na ulici Suvorovova), 

- vznik nových sociálních služeb v návaznosti na identifikované nedostatky16 (např. 

domovy pro seniory s možnosti terénní služby, pobytové služby pro matky s dětmi),  

- zvyšování úrovně bezbariérovosti města, 

- zvyšování informovanosti o sociálních službách na území města Nový Jičín. 

                                                      
15

 MÚ NOVÝ JIČÍN. Komunitní plán rozvoje sociálních služeb a služeb souvisejících ve městě Nový Jičín na léta 
2012-2015. Nový Jičín: Městský úřad Nový Jičín, Odbor sociálních věcí, 2012. 
16

 Často diskutovaná otázka hospice na území města Nový Jičín není klíčovými aktéry oblasti sociálních služeb 
pociťována jako významný problém, a to s ohledem na kapacitní možnosti hospiců v okolních městech. 
Výstavbu hospice tak lze považovat za relevantní ve velmi dlouhém časovém horizontu. 



46 
 
 

Tabulka 3-5: Průřezová SWOT analýza oblasti sociálních služeb v procesu komunitního plánování 

Silné stránky 

- Podpora samosprávy 

- Stabilní síť organizací 

- Vzájemná spolupráce mezi poskytovateli sociálních 
služeb 

- Otevřená síť pro vstup nových organizací 

- Informovanost podporovaná městem (katalog 
sociálních služeb, den sociálních služeb) 

- Existence pečovatelské služby a rozsah jimi 
poskytovaných služeb 

- Existence azylových domů 

- Existence občanské poradny 

- Dobré fungování poradenských pracovišť 
a preventistů 

- Široká nabídka zájmových aktivit pro děti 

- Obnovení tradice vítání občánků 

Slabé stránky 

- Terénní práce s dětmi 

- Nabídka sociálních a ošetřovatelských lůžek 

- Absence klubů (rodičovská skupina) 

- Absence ubytovny typu „pastouška“ 

- Absence zařízení mezi pobytovými službami 
a azylovým domem 

- Neexistence pobytových zařízení pro osoby 
s různými typy demence a klienty bez příjmů se 
zdravotním postižením 

- Nedostatek malokapacitních pobytových zařízení 

- Neexistence podpory samostatného bydlení 

- Nedostatek malometrážních bytů jako navazující 
služba na azylový dům 

- Podoba návaznosti na školská zařízení v oblasti 
zaměstnanosti a samostatného života (chráněné dílny, 
sociální rehabilitace) 

- Neexistence navazující služby (bydlení) pro děti 
odcházející z dětských domovů a pěstounských rodin 

- Malá informovanost o existujících volnočasových 
aktivitách pro děti, mládež, rodinu 

Příležitosti 

- Spolupráce institucí 

- Byty nízkého standardu 

- Sociální lůžka 

- Rozvoj dobrovolnictví  

- Kvalitnější a přesnější zjišťování potřeb občanů 

- Informovanost, které „nikdy není dost“ 

- Čerpání prostředků z fondů Evropské unie 

- Optimalizace systému dotací, grantů a příspěvků, 
dotace Městského úřadu, dotace Moravskoslezského 
kraje 

- Legislativa – změna poskytování dávek zdravotně 
postiženým, novela zákona č. 108/2006 (přísnější 
kontrola) 

Hrozby 

- Stárnutí populace 

- Omezené možnosti rozpočtu města Nový Jičín 
a klesající finanční podpora státu a kraje  

- Nedostatek sponzorů v souvislosti s finanční krizí 

- Nevyužívání PnP na nákup sociálních služeb 

- Vzrůstající agresivita dětí a zneužívání návykových 
látek 

- Narůstající problematika zadluženosti 

- Nezájem o využívání placených sociálních služeb 

- Nezájem o nabízené volnočasové aktivity pro děti 
a rodiny s dětmi ze sociálně slabých rodin 

- Nedostatky v zákoně o sociálních službách - 
nezohlednění určitých cílových skupin v působnosti 
zákona 

- Nová generace osob bez nároku na důchod 
s následnou nemožností dosažení sociální služby 
z finančních důvodů 

- Volby – změna politického pohledu na sociální služby 

Zdroj: Komunitní plán rozvoje sociálních služeb a služeb souvisejících ve městě Nový Jičín na léta 2012-2015 

 

Vedle uvedených cílů poukažme na významnou hrozbu v oblasti sociálních služeb spojenou 

s problematikou nízkonákladového bydlení ve vazbě na plánované změny poskytování 

příspěvku na bydlení v roce 2019, a to rovněž v kontextu ne optimálně fungujícího systému 



47 
 
 

startovacích a sociálních bytů města Nový Jičín. Konečně v rámci úvah o podpoře rozvoje 

sociálních služeb zdůrazněme obecný trend podporovat přechod z pobytových na terénní 

a ambulantní služby.  

Síť zdravotnických zařízení na území města Nový Jičín je primárně tvořena Nemocnicí Nový 

Jičín, která v současné době spadá do sítě nemocnic skupiny Agel. Nemocnice Nový Jičín 

poskytuje komplexní lůžkovou i ambulantní péči v širokém spektru odborností. Součástí 

Nemocnice Nový Jičín je rovněž Komplexní onkologické centrum, jako jedno z 13 

onkologických pracovišť tohoto typu v České republice, které poskytuje špičkovou zdravotní 

péči pro onkologická onemocnění. Významnou součástí se vztahem k Nemocnici Nový Jičín je 

rovněž komplex laboratoří, pozitivně pak mohou působit synergické vztahy Nemocnice Nový 

Jičín a Mendelovy střední školy zaměřující se na vzdělávání v oboru zdravotnictví. Mezi 

aktuální problémy novojičínské nemocnice patří fyzický stav objektů, zmiňována občany 

města je rovněž otázka parkování ve vztahu k ceně parkování a navazujícího parkování 

v přilehlých ulicích. 

Síť zdravotnických zařízení ambulantní péče na území města Nový Jičín je podle Registru 

zdravotnických zařízení tvořena 11 samostatnými ordinacemi praktického lékaře 

pro dospělé, 6 samostatnými ordinacemi praktického lékaře pro děti a dorost, 

24 samostatnými ordinacemi praktického lékaře stomatologa, 6 samostatnými ordinacemi 

praktického lékaře gynekologa a 32 samostatnými ordinacemi lékaře specialisty17. Obrázek 

3-3 v tomto ohledu naznačuje dobrou vybavenost města Nový Jičín zdravotnickými 

zařízeními ambulantní péče ve srovnání s referenční hodnotou České republiky. 

Přednemocniční neodkladná péče na území města Nový Jičín je zajišťována dvěma 

posádkami rychlé zdravotnické pomoci a jednou posádkou rychlé lékařské pomoci v rámci 

činnosti Zdravotnické záchranné služby Moravskoslezského kraje. 

Obecně platí, že rozhodovací proces týkající se oblasti zdravotnictví je nastaven mimo 

působnost města Nový Jičín. V tomto ohledu se pro oblast intervencí nabízí zejména aktivní 

přístup ve směru preventivní péče a informovanosti respektive pokračování sledování počtu 

praktických lékařů včetně stomatologů, a v případě identifikace potřeby obnovení 

motivačního programu pro chybějící odbornosti lékařů. Za relevantní aktivity města Nový 

Jičín je rovněž možné považovat politickou podporu Nemocnici Nový Jičín a řešení otázek 

                                                      
17

 Počítáno bez detašovaných pracovišť 



48 
 
 

parkování včetně širších prostorových vztahů k okolním ulicím. V neposlední řadě lze 

zdravotnictví považovat za významné téma utváření image města Nový Jičín. 

 

Obrázek 3-3: Počet vybraných typů lékařů přepočtených vzhledem k vybranému ukazateli – praktický lékař 

pro dospělé, praktický lékař stomatolog, lékař specialista na 10 000 obyvatel; praktický lékař pro děti 

a dorost na 10 000 dětí do 15 let; praktický lékař gynekolog na 10 000 žen města Nový Jičín se stavem k roku 

2013; referenční hodnota České republiky 

 

Pozn.: PLD – praktický lékař pro dospělé; PLDD – praktický lékař pro děti a dorost; PLS – praktický lékař 
stomatolog; PLG – praktický lékař gynekolog; LS – lékař specialista 

Zdroj: Registr zdravotnických zařízení 

 

3.3 Kultura, sport a volný čas 

Město Nový Jičín disponuje širokou nabídkou kulturních, sportovních a jiných 

volnočasových aktivit, přičemž tato nabídka je občany města Nový Jičín považována za jednu 

z jeho silných stránek. Tabulka 3-6 stručně charakterizuje hlavní kulturní organizace na území 

města Nový Jičín. Současně na území města Nový Jičín působí řada dalších kulturních 

sdružení v oblasti divadla, filmu, folkloru, hudby či výtvarného umění, ke kterým patří rovněž 

místní klub rodáků. Kulturní organizace města Nový Jičín jsou aktivní v organizaci celé řady 

kulturních akcí, které se odehrávají jednak v jejich vlastních prostorách a jednak 

ve venkovním prostředí Masarykova náměstí či oddechové lokality Skalky. Mezi již tradičně 

nejvýznamnější patří soubor akcí pod názvem Novojičínské léto. Naopak za jeden z problémů 



49 
 
 

města Nový Jičín lze považovat absenci kvalitního kulturního sálu, což současný kulturní sál 

bývalé společnosti Autopal nesplňuje. 

 

Tabulka 3-6: Hlavní kulturní organizace působící na území města Nový Jičín 

Organizace Charakteristika 

Beskydské divadlo 
Beskydské divadlo je příspěvkovou organizací města Nový Jičín, které plní roli 
regionálního divadla pro oblast Novojičínska. Návštěvnost se pohybuje kolem 
30 000 osob návštěvníku za rok. 

Městské kulturní středisko 

Městské kulturní středisko je příspěvkovou organizací města Nový Jičín, jejímž 
posláním je podporovat kulturní život obyvatel města. Městské kulturní 
středisko zastřešuje několik dílčích zařízení, k nimž patří: 

- Čajovna Archa, Klub Galerka, Kavárna Stará pošta, Výstavní síň  

- Kino Květen 

- Městská knihovna poskytující své služby rovněž pro širší region 

Městské kulturní středisko se podílí na organizaci řady kulturních akcí, včetně 
těch pro město nejvýznamnějších – Slavnosti města, Novojičínské léto a další 

Muzeum Novojičínska 

Muzeum Novojičínska je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje, 
která má ve své správě řadu objektů v širším regionu. K těm patří rovněž 
Žerotínský zámek v Novém Jičíně. Muzeum Novojičínska navštívilo v rámci 
jeho 10 poboček v roce 2012 celkem 83 235 osob, což z muzea činí významnou 
cílovou destinaci cestovního ruchu v regionu. 

Zdroj: vlastní zpracování podle internetových stránek příslušných organizací 

 

V oblasti sportu je nejvýznamnější zastřešující organizací na území města Nový Jičín 

Tělovýchovná jednota Nový Jičín, na území města Nový Jičín působí přes 40 dalších 

sportovních organizací a sdružení v rámci široké množiny druhů sportů. 

Sportovní infrastruktura na území města Nový Jičín je tvořena zejména: 

- areálem krytého a otevřeného bazénu a basketbalové haly, 

- areálem zimního stadionu, 

- systémem hřišť a dětských zařízení, pro něž byla vyhotovena pasportizace v roce 2010 

a z nichž řada prošla regenerací s využitím finančních prostředků Evropské unie, 

- řadou dalších zařízení pro realizaci sportovních aktivit, včetně volnočasových areálů 

v lokalitách Skalky, Svinec, Čerťák a další. 

Mezi problémy sportu na území města Nový Jičín patří vedle fyzického stavu řady objektů 

rovněž absence hřiště s umělým povrchem a příležitosti lze rovněž spatřovat v lepší 

informovanosti o možnostech sportovního vyžití. 



50 
 
 

Obrázek 3-4: Vývoj vybraných ukazatelů finanční alokace podpory aktivit v oblasti kultury, sportu a volného 

času 

 

Pozn.: PP – provozní příspěvek; MKS – Městské kulturní středisko 

Zdroj: rozpočty města Nový Jičín v příslušných letech 

 

Za klíčovou městskou organizaci zaměřenou na volnočasové aktivity děti a mládeže lze 

považovat Středisko volného času Fokus, které je příspěvkovou organizací města Nový Jičín. 

V rámci své činnosti Středisko volného času Fokus nabízí celoroční kroužky a kurzy a rovněž 

pořádá řadu zážitkových akcí a programů. V oblasti volného času jsou na území města Nový 

Jičín činné rovněž další subjekty, které se zaměřují na různé cílové skupiny. 

Oblast kultury, sportu a volného času je městem Nový Jičín podporována ve formě 

finančních příspěvků příspěvkovým organizacím, ve formě grantů a dotací na kulturní, 

sportovní a volnočasové aktivity a formě finančních příspěvků na údržbu kulturních, 

sportovních a volnočasových zařízení (viz obrázek 3-4 pro vývoj vybraných ukazatelů finanční 

podpory v oblasti kultury, sportu a volného času). Významnou možností pro financování 

aktivit v oblasti kultury, sportu a volného času jsou rovněž externí dotační tituly včetně 

dotačních titulů přeshraniční spolupráce. 

V kontextu výše uvedených skutečností lze za hlavní otázky dalšího směřování města Nový 

Jičín v oblasti kultury, sportu a volného času považovat18: 

                                                      
18

 Uvedené aspekty nejsou v rozporu s koncepčními dokumenty, které jsou uváděny na stránkách Městského 
úřadu Nový Jičín pro oblast kultury a sportu, přičemž neuvádí jasný časový horizont své platnosti – Koncepce 
kultury 2005, Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu ve městě Nový Jičín. 



51 
 
 

- zachování alespoň stávající výše podpory aktivitám v těchto oblastech a to včetně 

podpory externích subjektů respektive využití finančních prostředků získaných v rámci 

odvodu z loterií („příjmy obcí z hazardu“), 

- zachování či zvyšování počtu osob participujících na aktivitách v těchto oblastech, a to 

mimo jiné na bázi zlepšování informovanost a propagace a rovněž v kontextu prevence 

šíření nežádoucích společenských jevů, 

- identifikace možností externího financování aktivit v oblasti kultury, sportu a volného 

času s důrazem na stále více akcentovaný aspekt zážitkovosti včetně zvážení možnosti 

využití bohatého společenského života města jako zaštiťujícího rámce širšího 

rozvojového konceptu, včetně vazby na další témata v oblasti životního prostředí – např. 

místní agenda 21, 

- vytipování priorit pro řešení problémů infrastruktury sportu, kultury a volného času 

včetně potřeby nákladných rekonstrukcí, s primárním zaměřením na modernizaci 

v současnosti nevyhovujícího fyzického stavu bazénu, ale rovněž otázky fyzického stavu 

dalších zařízení (např. zimní stadion, kino, letní kino, divadlo, řešení otázky kulturního 

sálu a další). 

 

3.4 Bezpečnost 

Problematika bezpečnosti je v případě města Nový Jičín řešena dlouhodobě, přičemž v roce 

2012 je tato problematika nově upravena v Koncepci prevence kriminality města Nový Jičín 

na léta 2013-201519. Jeden z primárních poznatků v tomto ohledu ukazuje na více méně 

setrvalý stav vztahující se k počtu trestných činů v území v působnosti Policie České republiky 

Nový Jičín za období 2008-2012 (viz obrázek 3-5). 

 

                                                      
19

 Viz SUSÍKOVÁ, D. a kol. Koncepce prevence kriminality města Nový Jičín na léta 2013-2015. Nový Jičín: 
Městský úřad Nový Jičín, 2013. 



52 
 
 

Obrázek 3-5: Počet trestných činů v území v působnosti Policie České republiky Nový Jičín za období let 2008 

až 2012 

 

Zdroj: SUSÍKOVÁ, D. a kol. Koncepce prevence kriminality města Nový Jičín na léta 2013-2015 

 

Koncepce v rámci svého obsahu pojmenovává hlavní silné a slabé stránky respektive 

příležitosti a hrozby prevence kriminality (viz tabulka 3-7), a dále formuluje klíčové cíle 

a aktivity pro zlepšování aktuálního stavu, které lze shrnout takto: 

- Hlavním cílem koncepce je snižovat míru kriminality na území města Nový Jičín 

a současně zvyšovat pocit bezpečí a komfortu jeho obyvatel. 

- Jako hlavní cílové skupiny aktivit jsou explicitně uvedeni veřejnost a rizikové skupiny 

a jednotlivci. 

- Dílčí cíle koncepce se orientují na zlepšování informovanosti veřejnosti a na programy 

cílené na rizikové skupiny a jednotlivce. Specifická pozornost je věnována problematice 

finanční gramotnosti a v případě rizikových skupin pak skupině dětí ze sociálně 

problémového prostředí včetně Výchovného ústavu Nový Jičín, a dále skupinám seniorů 

a žen. Mezi navržené aktivity koncepce patří mimo jiné dům na půl cesty pro řešení 

problémů osob vracejících se z ústavní výchovy nebo z výkonu trestu odnětí svobody. 

 



53 
 
 

Tabulka 3-7: Syntéza hlavních poznatků SWOT analýzy v oblasti bezpečnosti na území města Nový Jičín 

Silné stránky 

- Spolupráce aktérů v oblasti prevence kriminality 

- Informační a osvětová činnost 

- Existence základní sítě dětských hřišť a dalších 
volnočasových aktivit 

- Existence speciálních zařízení zaměřených 
na rizikové skupiny osob (např. děti ze sociálně 
problémového prostředí, drogově závislé osoby) 

- Existence obecně-závazné vyhlášky o zákazu 
konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích 

- Existence kamerového systému 

Slabé stránky 

- Nárůst majetkové kriminality 

- Nízká finanční gramotnost, zadlužení 

- Problematická skupina mládeže pobývající 
ve Výchovném ústavu Nový Jičín 

- Existence sociálně problémové lokality – ulice 
Suvorovova 

Příležitosti 

- Rozšiřování nabídky volnočasových aktivit 

- Posilování spolupráce 

Hrozby 

- Zvyšování výskytu společensky nežádoucích jevů 
(např. nezaměstnanost, zadlužení, návykové látky) 
s dopady na nárůst kriminálního jednání 

Zdroj: upraveno podle SUSÍKOVÁ, D. a kol. Koncepce prevence kriminality města Nový Jičín na léta 2013-

2015  



54 
 
 

4. Udržitelně se rozvíjející město – PO 3 

Udržitelný rozvoj patří k vůdčím principům rozvoje současné společnosti. Čtvrtá kapitola 

zasazuje do tohoto rozvojového konceptu dílčí témata v podobě prostorové struktury města, 

dopravy, technické infrastruktury a životního prostředí.  

 

4.1 Prostorová struktura města 

Současná prostorová struktura města Nový Jičín je utvářena historicky v návaznosti 

na působení dílčích interních a externích faktorů. Primárně v tomto ohledu poukažme 

na skutečnost, že přes 64 % rozlohy města Nový Jičín zaujímá zemědělská půda, 19 % lesní 

půda a necelé 4 % zastavěné plochy. V rámci srovnání landuse města Nový Jičín mezi roky 

2001 a 2011 lze pozorovat pokles výměry zemědělské půdy na úkor zvětšení rozlohy jednak 

lesní půdy a jednak zastavěných a ostatních ploch (viz tabulka 4-1). V tomto kontextu lze 

identifikovat tradiční otázku vývoje českých měst v postsocialistickém období spojenou 

se záborem zemědělské půdy pro novou výstavbu. 

 

Tabulka 4-1: Změny ve využití půdy na území města Nový Jičín mezi roky 2001 a 2011 

Typ využití půdy 2001 2011 

Zemědělská půda 2 893 ha 2 872 ha 

Lesní půda 845 ha 851 ha 

Vodní plochy 44 ha 44 ha 

Zastavěné plochy 157 ha 163 ha 

Ostatní plochy 531 ha 540 ha 

Zdroj: ČSÚ – veřejné databáze 

 

Domovní a bytový fond města Nový Jičín lze charakterizovat následujícím způsobem: 

- Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byl domovní fond města Nový Jičín 

tvořen 668 bytovými domy a 2 117 rodinnými domy. V rodinných domech bydlelo v roce 

2011 přes 6,4 tis. osob, v bytových domech pak přes 16,6 tis. osob. Ve srovnání s dalšími 

velkými městy Moravskoslezského kraje vykazuje město Nový Jičín relativně vyšší 

zastoupení jak bytových domů, tak osob bydlících v bytových domech (viz obrázek 4-1). 



55 
 
 

- Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byl bytový fond města Nový Jičín 

tvořen 7 770 byty v bytových domech a 2 712 byty v rodinných domech. Ve srovnání 

s dalšími velkými městy Moravskoslezského kraje vykazuje město Nový Jičín průměrné 

postavení z hlediska zastoupení bytů v bytových domů (viz obrázek 4-2). 

 

Obrázek 4-1: Vybrané ukazatele domovního fondu města Nový Jičín v roce 2011; srovnání s vybranými 

referenčními územími 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 

Obrázek 4-2: Poměr počtu bytů v rodinných domech k počtu bytů v bytových domech města Nový Jičín v roce 

2011; srovnání s vybranými referenčními územími  

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 



56 
 
 

- Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byl domovní fond města Nový Jičín 

tvořen 246 rodinnými domy a 30 bytovými domy postavenými mezi roky 2001 a 2011. 

Ve srovnání s dalšími velkými městy Moravskoslezského kraje vykazuje město Nový Jičín 

průměrné postavení z hlediska absolutního počtu nově postavených rodinných domů 

(viz obrázek 4-3). Město Nový Jičín tak není hlavní cílovou destinací pro novou 

individuální výstavbu mezi městy Moravskoslezského kraje. 

 

Obrázek 4-3: Počet rodinných domů postavených mezi roky 2001 a 2011 ve městě Nový Jičín; srovnání 

s vybranými referenčními územími  

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 

 V rámci vnitřní prostorové struktury města Nový Jičín lze rozlišit následující morfogenetické 

zóny20: 

- městské centrum, 

- vnitřní město a vilové čtvrti, 

- sídliště, 

- suburbánní zóna vlastního města tvořena zejména místními části. 

V takto vymezených morfogenetických zónách lze identifikovat některé specifické rozvojové 

problémy. 

 

                                                      
20

 Viz rovněž DOLÍNKOVÁ, V. Časoprostorový vývoj města Nový Jičín. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2012. 



57 
 
 

 Městská památková rezervace 

Historické centrum města Nový Jičín představuje z kulturně-historického hlediska cenný 

územní komplex, který byl již před rokem 1989 prohlášen městskou památkovou rezervací. 

V roce 1993 pak byl zahájen Program regenerace Městské památkové rezervace Nový Jičín 

(dále jen MPR Nový Jičín) s dílčími aktualizacemi v rámci předem stanovených časových 

period. V období let 1993-2009 byla realizována řada akcí spojených s regenerací MPR Nový 

Jičín, které mimo jiné zahrnovaly rekonstrukci Masarykova náměstí, výstavbu tržnice 

a další. Poslední aktualizace Programu regenerace MPR Nový Jičín z roku 2009 pak 

formulovala záměry pro období let 2010-2015: 

- pokračovat v technické sanaci stavebních objektů a infrastruktury (modernizace, 

systematické opravy, rekonstrukce), 

- pokračovat v architektonicko-výtvarné rehabilitaci MPR Nový Jičín včetně rekonstrukce 

a oprav veřejných prostranství a péče o zeleň a složky životního prostředí, 

- posilovat sociální rehabilitaci MPR Nový Jičín s cílem zastavit její vylidňování. 

 

 Opuštěné lokality jako funkční závada v území města Nový Jičín 

Opuštěné lokality představují narušení vnitřní prostorové struktury města, a proto je jejich 

nové využití plně v souladu s principy udržitelného rozvoje. Rovněž v případě města Nový 

Jičín je problém opuštěných lokalit pociťován, a to zejména v návaznosti na úpadek 

tradičních průmyslových odvětví města. V minulém období byly realizovány některé 

projekty, které měly či mají za cíl přispět k odstranění opuštěných lokalit. Zejména se jedná 

o: 

- demolici bývalého areálu společnosti Tonak v Bezručově ulici v roce 2009 s následným 

využitím lokality v rámci parkovacího systému města, 

- v současnosti probíhající konverze bývalého výrobního areálu na obchodní centrum 

Tabačka s předpokladem vzniku nových 8,5 tis. m2 obchodních ploch. 

Přes tuto skutečnost zůstávají na území města Nový Jičín některé další opuštěné lokality, 

jejichž nové využití by mělo být jedním z cílů strategického plánu. Primárně lze v tomto 

ohledu zmínit zejména lokality Huckelových vil a aktuálně pak budovu hotelu Praha 

plánovanou k využití v podobě kulturního střediska. 



58 
 
 

 

 Regenerace sídlišť a lokality nové individuální výstavby 

Domovní fond města Nový Jičín byl podle údajů Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

utvářen 2 785 domovními jednotkami a 10 482 bytovými jednotkami. Z celkového počtu 

domů připadal cca tříčtvrtinový podíl na rodinné domy a zbývající čtvrtinový podíl na domy 

bytové. V rámci bytových domů pak bylo umístěno přes 7 700 bytových jednotek, tj. téměř 

tři čtvrtiny veškerého bytového fondu města. V kontextu významu hromadného bydlení 

na území města Nový Jičín a v kontextu migračních proudů směřujících do jeho zázemí lze 

vnímat dva hlavní rozvojové problémy vztahující se k otázkám regenerace sídlišť a nabídce 

lokalit pro novou individuální bytovou výstavbu: 

- V případě regenerace sídlišť probíhají aktivity kontinuálně s primárním zaměřením 

na regeneraci panelového sídliště Loučka v období 2006-2011, až po v současné době 

zahájené aktivity v rámci regenerace panelového sídliště Bezručova – Riegrova. 

Při financování aktivit regenerace sídlišť využívá město Nový Jičín externí finanční zdroje 

jak z Evropské unie (integrovaný plán rozvoje města pro sídliště Dlouhá), tak z dotačních 

titulů Ministerstva pro místní rozvoj. 

- Nabídka lokalit pro novou bytovou výstavbu je detailně popsána v územním plánu města 

Nový Jičín. V tomto ohledu disponuje město Nový Jičín dostatečnou nabídkou vhodných 

ploch, problémem se však ukazuje jejich nepřipravenost z hlediska jejich vybavenosti 

technickou infrastrukturou.  

V rámci problematiky bydlení lze současně za přínosné považovat zohlednění otázky zajištění 

startovacího bydlení zejména pro mladé rodiny s dětmi. 

 

4.2 Doprava a technická infrastruktura 

Základní kostra silniční sítě města Nový Jičín je tvořena (viz obrázek 4-4): 

- silnicemi 1. třídy I/48 ve směru východ – západ a I/57 ve směru sever – jih, 

- na obě silnice navazujícím systémem silnic 3. třídy a místních komunikací. 

V regionálním a nadregionálním měřítku je pro město Nový Jičín klíčové napojení silnicí I/48 

na dálnici D1 ve směru na Olomouc a Ostravu. V rámci hodnocení časové dostupnosti 

okresních měst České republiky silniční dopravou se okres Nový Jičín řadí mezi nejlépe 



59 
 
 

dostupné mezi všemi okresy České republiky (viz obrázek 4-5). V tomto ohledu je možné 

spatřovat rovněž silnou stránku města Nový Jičín. 

Veřejná doprava je na území města Nový Jičín zajišťována železničním spojením Nový Jičín – 

Suchdol nad Odrou s napojením na nadregionální železniční síť 2. železničního koridoru 

ve směru Ostrava – Břeclav a zejména pak linkovou autobusovou dopravou v rámci 

rekonstruovaného autobusového nádraží. I v tomto ohledu lze zajištění dopravní obslužnosti 

města Nový Jičín vnímat jako velmi kvalitní. 

 

Obrázek 4-4: Základní silniční síť města Nový Jičín 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů Ředitelství silnic a dálnic 

 

Kategorie silnice:

silnice 1. třídy

silnice 3. třídy
ostatní vybrané silnice

48

5
7

4
83

2

04
818

04816

05716

04820

04
81

5

4834



60 
 
 

Obrázek 4-5: Časová dostupnost okresních měst České republiky silniční dopravou v roce 2012 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů GPS systémy 

 

Přes velmi dobré základní parametry dopravní sítě města Nový Jičín v rámci individuální 

i veřejné dopravy lze i nadále identifikovat problémy, se kterými se silniční doprava na území 

města Nový Jičín potýká. Tradičně deklarované problémy v tomto ohledu zahrnují: 

- relativně vysoké dopravní zatížení města Nový Jičín, a to zejména ve směru sever – jih 

v trasování silnice I/57, a to i přes skutečnost, že nedochází k výraznému zvýšení 

intenzity dopravy na této komunikaci (viz tabulka 4-2), 

- fyzický stav silnic a chodníků na území města včetně specifické pozornosti problémům 

místních částí, 

- možnosti parkování, a to zejména v kontextu lokalit hromadného bydlení respektive 

centra města, 

- dílčí aspekty fungování veřejné dopravy (např. otázka zastavování rychlíkových 

vlakových spojů v železniční stanici Suchdol nad Odrou), 

- nedostatečnou síť cyklostezek, včetně navazující doprovodné infrastruktury. 

 

Silniční dostupnost okresů 

České republiky:

velmi špatná dostupnost

špatná dostupnost

dobrá dostupnost

velmi dobrá dostupnost

0 50 100 km

Pozn.: hranice intervalů jako

součet hodnot aritmetického

průměru a násobků směrodatné

odchylky



61 
 
 

Tabulka 4-2: Intenzita dopravy na vybraných úsecích silniční sítě města Nový Jičín 

Silnice 
Počet osobních vozidel za den roku Počet vozidel celkem za den roku 

2000 2005 2010 2000 2005 2010 

I/48 – úsek 7-1508 12 015 13 064 9 924 16 971 20 685 14 212 

I/57 – úsek 7-1514 11 484 11 342 10 979 14 123 14 003 13 191 

I/57 – úsek 7-1502 9 856 8 516 10 984 12 809 10 703 13 034 

Zdroj: ŘSD ČR – Celostátní sčítání dopravy 2000, 2005, 2010 

 

Nabídka možností řešení výše uvedených problémů je v případě města Nový Jičín všeobecně 

známá: 

- Otázka vysokého dopravního zatížení území vlastního města Nový Jičín je spojována 

s odvedením části dopravy prostřednictvím výstavby silnice I/35 Lešná – Palačov (tzv. 

Palačovská spojka). Realizace této stavby je podmíněna dostatkem finančních 

prostředků a výběrem priorit pro financování projektů silniční infrastruktury na národní 

úrovni. 

- Problém fyzického stavu silnic a chodníků je řešen postupně jejich opravou, přičemž 

možnosti v tomto směru jsou limitovány disponibilními finančními prostředky. 

S ohledem na relativně omezené finanční zdroje považujeme pro strategický plán 

za zásadní každoroční definování hlavních priorit v tomto směru. 

- Otázky parkování jsou v případě města Nový Jičín řešeny na bázi parkovacího systému 

utvářenému od roku 2009. V centru města jsou tímto způsobem vytvořeny čtyři oblasti 

s rezidentním a abonentním stáním vozidel. Tento systém zajišťuje možnost parkování 

držitelům rezidentní respektive abonentní karty s tím, že ostatní řidiči mohou v oblasti 

parkovat také s časovým omezením ve vazbě na parkovací hodiny. Kritika systému si 

všímá zejména otázek možnosti krátkodobého bezplatného parkování v centru města 

respektive počtu parkovacích míst v některých lokalitách. V tomto ohledu považujeme 

pro strategický plán za klíčové definování hlavních priorit při respektování jednak 

finančních možností a jednak záboru zelených ploch při vytváření nových parkovacích 

míst. V kontextu druhého aspektu se jako žádoucí jeví lepší využití prostoru při řešení 

problémů parkování na bázi automatizovaných parkovacích domů (např. lokalita 

Bezručovy ulice).  



62 
 
 

- V rámci rozšiřování sítě cyklostezek bylo připraveno několik projektů, primárně pak 

cyklostezky trasované namísto zrušené železniční trati Nový Jičín – Hostašovice. 

I v tomto případě je realizace podmíněna zajištěním externích zdrojů financování. 

Pro otázky cyklistické dopravy jsou dále relevantní opatření vztahující se k zajištění 

doprovodné infrastruktury. 

Problematika technické infrastruktury je primárně řešena v územním plánu města Nový Jičín. 

Závěry hodnocení stavu technické infrastruktury na území města Nový Jičín hovoří: 

- o dostatečné akumulaci pitné vody, co do kapacity i výškového umístění a bez potřeby 

výstavby nových vodojemů, 

- o způsobech odkanalizování území místních částí s tím, že rozsah stávající kanalizace 

ve vlastním městě Nový Jičín je postačující, 

- o zajištění potřebné technické infrastruktury pro nové plochy pro výstavbu. 

Problematika technické infrastruktury tak zůstává problémem zejména pro místní části 

města Nový Jičín. Významným krokem ke zlepšení stavu přitom je dokončení projektu 

Odkanalizováno vybraných města a obcí regionu Novojičínska, které se týká rovněž místních 

částí Loučka a Žilina. 

 

4.3 Životní prostředí 

Ačkoliv Moravskoslezský kraj patří ke krajům, který je charakteristický zhoršenou kvalitou 

životního prostředí, je situace města Nový Jičín v tomto ohledu výrazně lepší. Obrázek 4-6 

dokládá tuto skutečnost na jednom z nejvíce aktuálních problémů jádrové části Ostravské 

průmyslové aglomerace – kvalitě ovzduší.  

Absolutní hodnoty emisí všech uvedených znečišťujících látek dosahují na území okresu Nový 

Jičín nižších hodnot ve srovnání s nejvíce postiženými částmi Moravskoslezského kraje. Přes 

tuto skutečnost zůstává kvalita ovzduší problémem města Nový Jičín, a to mimo jiné 

v kontextu zařazení jeho území mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. K významným 

zdrojům znečištění ovzduší patří rovněž: 

- lokální topeniště v rodinných domech, 

- intenzita silniční dopravy ve městě. 



63 
 
 

Poznamenejme, že kvalita ovzduší má úzký vztah mimo jiné k problematice izolační 

a ochranné zeleně a tím nepřímo k dalším tématům přispívajícím k záboru zelených ploch 

(např. parkování). 

 

Obrázek 4-6: Absolutní hodnota emisí tuhých znečišťujících látek (vlevo nahoře), SO2 (vpravo nahoře), NOX 

(vlevo dole) a VOC (vpravo dole) v okresech České republiky; rok 2010 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování podle údajů Českého hydrometeorologického ústavu 

 

Za jednu ze silných stránek města Nový Jičín je považována kvalita zeleně. V této oblasti byla 

také v minulém období realizována řada rozvojových projektů financovaných z externích 

zdrojů, primárně pak z Operačního programu Životní prostředí a ROP Moravskoslezsko: 

- Projekt Veřejná zeleň v Novém Jičíně se zaměřil na obnovu a úpravu ploch veřejné 

zeleně v zastavěném území města Nový Jičín – Janáčkovy sady, městské parky v centru. 

- Cílem projektu Lesopark Skalky je revitalizovat jednu z hlavních oblastí trávení volného 

času ze strany obyvatel města Nový Jičín. 

0 50 100 km

REZZO 1
REZZO 2
REZZO 3

Zdroj znečištění:

1 625 t/rok (2009) 21 678 t/rok (2009)

REZZO 1
REZZO 2
REZZO 3

Zdroj znečištění:

0 50 100 km

0 50 100 km

21 944 t/rok (2009)

REZZO 1
REZZO 2
REZZO 3

Zdroj znečištění:

0 50 100 km

1 672 t/rok (2009)

REZZO 1
REZZO 2
REZZO 3

Zdroj znečištění:



64 
 
 

- Další projekty byly realizovány ve vazbě na zeleň školských zařízení města Nový Jičín 

(např. revitalizace zahrad mateřských škol Sady a Máj, revitalizace bývalých zahrad 

Gymnázia Nový Jičín). 

V kontextu významu, který lze přikládat kvalitě zeleně pro zajištění vysoké kvality života, je 

pro strategický plán významné jednak dále postupovat v zajištění péče o zeleň v souladu 

se stávající koncepcí města a jednak vytipovat další vhodné projekty revitalizace zelených 

ploch na území města Nový Jičín (např. lesopark v okolí Huckelových vil). V rámci 

koncepčního přístupu je žádoucí klást důraz na péči o izolační a ochrannou zeleň respektive 

na zohlednění problematiky zelených ploch při realizaci investičních projektů.  

Konečně problematika odpadového hospodářství je na území města Nový Jičín řešena 

prostřednictvím tematického koncepčního dokumentu Plán odpadového hospodářství 

na období 2011-2016. Cíle dokumentu se v tomto ohledu zaměřují zejména do oblastí: 

- posilování sběru, recyklace a nového využití odpadů na území města Nový Jičín včetně 

zajištění odpovídajících infrastrukturních podmínek – např. dostatečné kapacity 

separačních dvorů po realizaci výstavby dvou separačních dvorů v letech 2004 a 2013, 

potřeba respektovat umístění nádob na odpady21, 

- zvyšování informovanosti obyvatel města o správném nakládání s odpady. 

V tomto kontextu jsou cíle Plánu odpadového hospodářství na období 2011-2016 v souladu 

s konceptem hierarchie způsobů nakládání s odpady. V kontextu realizace řady podpůrných 

aktivit dosáhlo město Nový Jičín výrazného pokroku v oblasti třídění odpadů včetně ocenění 

v soutěži obcí Moravskoslezského kraje. Za žádoucí tak lze považovat pokračování 

koncepčního přístupu k plánování odpadového hospodářství města na bázi aktualizace plánu 

po roce 2016. Možnosti dlouhodobější koncepce odpadového hospodářství, včetně řešení 

otázky plánovaného ukončení skládkování odpadu po roce 2025, zatím naráží na chybějící 

národní koncepci odpadového hospodářství. 

  

                                                      
21

 Například respektování současného umístění nádob na odpady v okolí náměstí 



65 
 
 

5. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Tento text představuje vyhodnocení závěrů z odpovědí obyvatel města Nový Jičín na otázky 

související s jeho rozvojovými předpoklady a problémy. Vyhodnoceny jsou zde odpovědi 

získané z vrácených dotazníků, které byly distribuovány prostřednictvím městského 

zpravodaje a elektronického dotazníku v měsících květnu, červnu a červenci. Celkově je 

vyhodnocení založeno na odpovědích 315 respondentů. Tabulka 5-1 představuje vzorek 

respondentů vzhledem k základním demografickým charakteristikám.  V tomto ohledu je 

třeba zdůraznit, že vzorek respondentů plně neodpovídá struktuře všech obyvatel města 

Nový Jičín, když jsou relativně méně zastoupeny obyvatelé města nejmladších věkových 

skupin respektive nižšího dosaženého vzdělání. 

 

Tabulka 5-1: Základní demografické charakteristiky vzorku respondentů dotazníkového šetření (N=315) 

Věk respondenta 
Respondenti ve vzorku Struktura obyvatel 

města (2011) Počet Podíl 

15-29 let 40 12,7 % 22,2 % 

30-44 let 85 27,0 % 27,4 % 

45-59 let 88 27,9 % 24,0 % 

60 a více let 100 31,7 % 26,4 % 

Vzdělání respondenta Počet Podíl  

Základní a střední bez maturity 62 19,7 % 43,3 % 

Střední s maturitou 133 42,2 % 23,7 % 

Vysokoškolské a vyšší odborné 115 36,5 % 11,9 % 

Pohlaví respondenta Počet Podíl  

Muž 138 43,8 % 47,5 % 

Žena 175 55,6 % 52,5 % 

Respondent – rodina s dětmi Počet Podíl  

Ano 105 33,3 % - 

Ne 209 66,3 % - 

Zdroj: vlastní průzkum, Český statistický úřad – Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 pro informace o počtu 

obyvatel města Nový Jičín 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření shrnuje hlavní poznatky týkající se dvou otázek: 

1. Do jaké míry jsou respondenti dotazníkového šetření spokojeni s vybranými oblastmi 

života ve městě Nový Jičín? 



66 
 
 

2. Co vnímají respondenti dotazníkového šetření jako hlavní přednosti a naopak jako hlavní 

problémy rozvoje města Nový Jičín? 

 

5.1 Spokojenost s vybranými oblastmi života ve městě Nový Jičín 

Spokojenost respondentů dotazníkového šetření s vybranými oblastmi života ve městě Nový 

Jičín byla hodnocena tradičním způsobem s využitím uzavřených otázek s pětibodovou 

Likertovou škálou, kde hodnota -2 vyjadřuje nejvyšší stupeň nespokojenosti a hodnota +2 

naopak nejvyšší stupeň spokojenosti. Prostřední hodnota je vnímána jako indiferentní, kdy 

respondent s danou oblastí života není ani spokojen, ani nespokojen. Nabídnuta byla rovněž 

odpověď nevím. Vyhodnocení je provedeno standardně prostřednictvím výpočtu 

aritmetického průměru a směrodatné odchylky hodnot na Likertově škále. 

Tabulka 5-2 ukazuje výsledky tohoto hodnocení, když hlavní závěry lze shrnout následujícím 

způsobem: 

- Respondenti dotazníkového šetření jsou nejvíce spokojeni zejména se třemi oblastmi. 

První oblast je spojena s nabídkou služeb občanské vybavenosti – sportovní vyžití, 

kulturní vyžití, školy, zdravotnická zařízení a sociální služby. Druhá oblast je spojena 

s aspekty životního prostředí, zejména pak se zelení a systémem odpadového 

hospodářství. Třetí oblast je pak spojena s městskou hromadnou dopravou. 

- Naopak nejvyšší míru nespokojenosti deklarují respondenti dotazníkového šetření 

zejména se třemi oblastmi. První oblastí je otázka zaměstnanosti, tj. nabídky pracovních 

míst. Druhá oblast souvisí s dopravní infrastrukturou, a to ve vztahu k otázkám zatížení 

města dopravou, možnostem parkování, kvality silniční infrastruktury a možnostem 

cyklistické dopravy na území města. Třetí oblast je pak spojena s kapacitou mateřských 

škol. 

- Za pozornost pak stojí relativně vysoký rozptyl odpovědí respondentů šetření týkající se 

otázek parkování a stavu pozemních komunikací. Naopak nejvyšší souhlas v odpovědích 

respondentů lze pozorovat v případě tématu dostupnost sociálních služeb. 

 



67 
 
 

Tabulka 5-2: Míra spokojenosti respondentů dotazníkového šetření s oblastmi života ve městě Nový Jičín; 

možné hodnoty odpovědí od -2 – nejnižší spokojenost do 2 – nejvyšší spokojenost (N=315) 

Oblast života (v závorce počet odpovědí nevím) Aritmetický průměr Směrodatná odchylka 

Systém sběru a odvozu odpadu (10) 0,83 1,016 

Nabídka možností sportovního vyžití (35) 0,81 0,963 

Nabídka možností kulturního vyžití (11) 0,64 1,037 

Fungování městské hromadné dopravy (71) 0,59 1,000 

Rozsah a stav zeleně (6) 0,57 1,025 

Kvalita škol (72) 0,50 0,915 

Dostupnost sociálních služeb (71) 0,46 0,862 

Technická infrastruktura (40) 0,37 1,004 

Čistota ve městě (4) 0,39 0,987 

Kvalita zdravotní péče (12) 0,34 1,085 

Bezpečnost ve městě (18) 0,30 0,983 

Fungování veřejné autobusové a železniční dopravy (46) 0,25 1,101 

Kvalita a cena bydlení (20) 0,16 1,121 

Kvalita ovzduší (7) 0,13 1,042 

Možnosti cyklistické dopravy (44) -0,32 1,097 

Možnosti nové bytové výstavby (122) -0,34 1,130 

Možnosti parkování v místě bydliště (25) -0,38 1,362 

Stav pozemních komunikací (8) -0,50 1,203 

Kapacita mateřských škol (123) -0,64 1,098 

Zatížení města silniční dopravou (9) -0,84 1,012 

Pracovní místa, zaměstnanost (42) -1,17 0,941 

Zdroj: vlastní průzkum 

 

Obdobně založené hodnocení s rozkladem podle demografických charakteristik respondentů 

umožňuje formulovat některé doplňující informace: 

- V případě věkové struktury hodnotí relativně mladší obyvatelé města Nový Jičín 

příznivěji tematické oblasti spojené se sportovním vyžitím a bezpečností města, naopak 



68 
 
 

nepříznivěji tematické oblasti spojené s kapacitou mateřských škol, možnostmi 

cyklistické dopravy a možnostmi nové bytové výstavby. 

- V případě vzdělanostní struktury hodnotí obyvatele města s vyšším dosaženým 

vzděláním nepříznivěji zejména tematické oblasti spojené s bydlením – tj. cena a kvalita 

bydlení respektive možnosti nové bytové výstavby, naopak příznivěji zejména 

tematickou oblast čistota města. 

- V případě pohlaví jsou rozdíly mezi muži a ženami v hodnocení více méně všech 

tematických oblastí malé. Ženy mají tendenci mírně pozitivněji hodnotit možnosti nové 

bytové výstavby a nabídky služeb občanské vybavenosti. 

- Podobně malé rozdíly v hodnocení tematických oblastí lze pozorovat v případě struktury 

respondentů podle rodinného statusu. V tomto ohledu však rodiny s dětmi hodnotí 

méně pozitivně možnosti cyklistické dopravy a naopak více pozitivně tematické oblasti 

spojené s rozsahem zeleně, kvalitou ovzduší a bezpečností. 

- Konečně v případě hodnocení podle místa bydliště jsou obyvatele města méně spokojeni 

zejména s tematickými oblastmi spojenými se zatížením města silniční dopravou 

a možnostmi parkování v místě bydliště. Za pozornost stojí, že obyvatele žijící v místních 

částech deklarují obecně vyšší spokojenost prakticky se všemi tematickými oblastmi. 

 

5.2 Vnímané přednosti a problémy rozvoje města Nový Jičín 

Tabulky 5-3 a 5-4 uvádí přehled hlavních vnímaných předností a problémů rozvoje města 

Nový Jičín. Závěry jsou v tomto ohledu v souladu s poznatky předchozí kapitoly, které navíc 

doplňují o následující aspekty: 

- K přednostem města Nový Jičín jsou navíc řazeny faktory spojené jednak s jeho historií, 

jednak s jeho polohou a jednak s jeho velikostí (viz tabulka 5-3). Takto je oceňována 

zejména kulturně-historická image města Nový Jičín s důrazem na lokalitu centra, kvalita 

širšího okolí města Nový Jičín a jeho napojení na nadregionální silniční síť, a klid města 

Nový Jičín. 



69 
 
 

- Konkrétní problémy města Nový Jičín uváděné v tabulce 5-4 jsou v souladu s poznatky 

tabulky 5-2. Takto je v tabulce 5-4 uváděné poznatky potřeba vnímat ve smyslu rozšíření 

poznání hlubší podstaty vnímaných problémů, např. ve vztahu ke konkrétním 

problémovým lokalitám charakteru brownfields a podobně. 



70 
 
 

Tabulka 5-3: Přednosti města Nový Jičín vnímané respondenty dotazníkového šetření (průběžné 

vyhodnocení; N=315) 

Přednost Počet zmínek 

Historie, architektura, památky 
- náměstí, centrum (90) 
- zámek (7) 
- hotel Praha (3) 

119 

Krásná místa a příroda v okolí, zóny oddechu 
- Skalky (21) 
- Svinec (11) 
- Starý Jičín (9) 
- Čerťák (7) 
- Puntík (4) 
- zámek Kunín (3) 

81 

Kulturní vyžití 
- Městské slavnosti (18) 
- divadlo (12) 
- Klub rodáků, spolková činnost (7) 
- kino (6) 
- muzeum (3) 

72 

Zeleň a parky 53 

Sportovní vyžití 
- dětská hřiště (13) 

44 

Klidné prostředí, vzhled a velikost města 41 

Dostupnost občanské vybavenosti 
- obchody (10) 
- zdravotní péče (7) 
- školy (6) 
- úřady (3) 

35 

Dostupnost nadregionální dopravní sítě, dobrá poloha 27 

Čistota města 
- centrum (4) 

20 

Dopravní obslužnost 
- MHD (4) 
- Zastávka autobusů Student Agency (3) 

11 

Bezpečnost 
- činnosti Městské policie (2) 

10 

Revitalizace sídlišť 
- Loučka (3) 

8 

Kvalita bydlení 7 

Trhy, tržnice 7 

Kvalita ovzduší oproti Ostravě 6 

Odpadové hospodářství 
- svoz bioodpadu (1) 
- sběrný dvůr (1) 

3 

Kruhové objezdy – plynulost dopravy 3 

Opravené chodníky, komunikace 3 

E-aukce energií a plynu 2 

Nezatíženost těžkým průmyslem 2 



71 
 
 

Tabulka 5-3: Přednosti města Nový Jičín vnímané respondenty dotazníkového šetření (průběžné 

vyhodnocení; N=315) - pokračování 

Přednost Počet zmínek 

Cyklostezky 2 

Novojičínský zpravodaj zdarma 1 

Neustálý rozvoj města 1 

Možnost stavby rodinných domů 1 

Údržba hřbitova 1 

Nabídka kroužků a mimoškolních aktivit pro děti 1 

Parkování 1 

 

  



72 
 
 

Tabulka 5-4: Problémy města Nový Jičín vnímané respondenty dotazníkového šetření (průběžné 

vyhodnocení; N=315) 

Problém Počet zmínek 

Nedostatek pracovních míst, nezaměstnanost 
- chybějící průmyslová zóna (8) 
- podpora malého a středního podnikání (6) 
- zachování průmyslu (2) 
- možnost zaměstnání v rámci veřejně prospěšných prací (2) 
- atrakce velkého investora (2) 
- komunikace s podnikateli (2) 
- rozvoj cestovního ruchu (2) 

78 

Parkování 
- sídliště (11) 
- centrum města, např. více krátkodobých bezplatných stání (10) 
- parkování u nemocnice – vysoká cena, parkování v okolí (6) 

58 

Brownfields, kvalita veřejných prostranství a estetické narušení vzhledu města 
- Hücklovy vily (12) 
- popíjející bezdomovci (9) 
- nevyužitý hotel Praha (8) 
- budova J-Klubu (5) 
- sečení trávy (2) 
- přerostlé stromy (2) 
- Hřbitovní zeď (2) 
- Grasmanka (2) 
- Tabačka (2) 

46 

Čistota města 
- psí exkrementy (13) 
- úklid u kontejnerů a kolem košů (12) 
- úklid sněhu (4) 

40 

Možnosti cyklodopravy 
- Nový Jičín – Hodslavice – Hostašovice (4) 
- cyklostezka směr Bludovice (2) 
- obousměrný provoz v jednosměrce pro cyklisty (2) 

37 

Fyzický stav silnic a chodníků 34 

Bezpečnost, vandalismus, kriminalita 
- činnost Městské policie, vyšší orientace na bezpečnost a činnost v ulicích, kontrola vyhlášek 
města (19) 
- problémová mládež (5) 

32 

Lokalita náměstí 
- osvětlení radnice, osvětlení zespoda (10) 
- chybějící stromy/zeleň (6) 
- více života zejména přes víkendy (6) 
- kvalita obchodů, asijské obchody (3) 
- kluzký povrch v zimě, nerovný povrch (2) 
- parkování a zprůjezdnění náměstí (2) 

29 

Dopravní obslužnost 
- úprava jízdního řádu MHD, zajíždění k obchodním střediskům, doprava 8-9 hodin a víkend (9) 
- nezastavující rychlíky v Suchdolu nad Odrou (7) 
- večerní spoje – např. na Val. Meziříčí (3) 

28 

Kulturní vyžití 
- chybějící prostor pro pořádání koncertů a plesů – velký sál (8) 
- počet, pestrost a celoroční pokrytí kulturních akcí (7) 

26 



73 
 
 

Tabulka 5-4: Problémy města Nový Jičín vnímané respondenty dotazníkového šetření (průběžné 

vyhodnocení; N=315) - pokračování 

Problém Počet zmínek 

Sportovní vyžití 
- modernizace bazénu (10) 
- více dětských hřišť – např. lokalita Bří. Jaroňků (5) 
- běžecké trati v zimě – údržba tras (3) 
- chybějící špičkový sport – např. basketbal (3) 
- bruslařská dráha, možnosti in-line bruslení (2) 
- modernizace fotbalového stadionu (2) 

23 

Dopravní zatížení, zklidnění provozu  
- silnice na Valašské Meziříčí – otázka obchvatu (8) 
- kamionová doprava (7) 
- kvalita ovzduší – výsadba zeleně (3) 

21 

Množství, revitalizace a péče o zeleň 19 

Počet velkoformátových maloobchodních jednotek 18 

Kapacita mateřských škol, podpora mateřských center 12 

Vztah k etnickým minoritám 
- Vietnamské obchody v centru (6) 
- chování a bydlení Romů (4) 

10 

Kvalita ovzduší 
- pálení tuhého odpadu v okrajových částech (7) 

10 

Organizační aspekty 
- chybějící kontrolní činnost Technických služeb, práce Technických služeb – např. ničení 
chodníků apod. (3) 
- propagace města v oblasti cestovního ruchu (2) 
- lepší informovanost o akcích na internetu (2) 

9 

Kvalita poskytované zdravotní péče 7 

Vybavení a údržba veřejných prostor 
- více laviček v parcích a výletních cestách (5) 
- údržba a oplocení dětských hřišť (4) 

7 

Sociální služby 
- chybějící hospic a místa v domově senioru (5) 
- starost o bezdomovce (2) 

7 

Bydlení 
- Chybějící plochy pro bydlení (3) 
- Bydlení s nižším nájmem a pro mladé (3) 

6 

Hluk 
- sečení trávy v neděli (2) 

5 

Nekoordinovaná výstavba, zábor půdy, suburbanizace 5 

Odpadové hospodářství 
- cena odvozu odpadu (2) 
- počet nádob na tříděný odpad (1) 

5 

Vzdělávání v souladu s požadavky trhu práce 
- Technické vzdělávání (2) 

4 

Alternativní vzdělávání 3 

Problematika sídlišť 3 

Kanalizace 3 

Odliv mladých 3 



74 
 
 

Tabulka 5-4: Problémy města Nový Jičín vnímané respondenty dotazníkového šetření (průběžné 

vyhodnocení; N=315) - pokračování 

Problém Počet zmínek 

Útulek pro zvířata 3 

Chybějící hobby-market 3 

Stravování – chybějící nekuřácké restaurace 3 

Veřejné osvětlení – úspory 2 

Volně pobíhající psi 2 

Zákaz hracích automatů a heren 2 

Chybějící koncepce rozvoje 1 

Snížení nájmů živnostníků 1 

Aktivity pro seniory 1 

Zachování kulturního dědictví 1 

Popisky kvality vod u studánek 1 

Stále stejný sortiment trhů 1 

Bleší trhy 1 

Hlasitost městského rozhlasu 1 

Velikost pošty 1 

 

  



75 
 
 

6. Vyhodnocení průzkumu mezi podnikateli města Nový Jičín 

Tento text představuje vyhodnocení závěrů z průzkumu mezi podnikateli města Nový Jičín, 

který realizovalo Novojičínské sdružení podnikatelů v měsících červenci a srpnu roku 2013. 

Závěry vychází z odpovědí celkem 55 respondentů, jejichž základní charakteristiky jsou 

uvedeny v tabulce 6.1. Na jejím základě lze konstatovat, že průzkum podnikatelů přináší 

zejména pohled menších podnikatelů v oblasti služeb, kteří jsou velmi pevně spojeni 

s mikroregionem Novojičínska. 

 

Tabulka 6-1: Základní charakteristika respondentů průzkumu mezi podnikateli (N=55) 

První forma Počet Podíl 

Fyzická osoba 34 62 % 

Právnická osoba 21 38 % 

Počet zaměstnanců Počet Podíl 

Bez zaměstnanců 22 40 % 

Mikropodnik (1-9 zaměstnanců) 27 49 % 

Malý podnik (10-49 zaměstnanců) 3 5 % 

Střední podnik (50-249 zaměstnanců) 2 4 % 

Velký podnik (více než 249 zaměstnanců) 1 2 % 

Hlavní předmět podnikání Počet Podíl 

Výroba 8 14 % 

Obchod 13 24 % 

Další služby 34 62 % 

Zákazníci Počet Podíl 

Firmy, živnostníci 13 24 % 

Koncoví zákazníci – lidé, občané 42 76 % 

Podíl aktivit v okrese Nový Jičín Počet Podíl 

Podíl 100 % 18 33 % 

Podíl 75-99 % 16 29 % 

Podíl 50 – 74 % 7 13 % 

Podíl méně než 50 % 2 4 % 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 



76 
 
 

6.1 Přednosti a problémy rozvoje města Nový Jičín 

První okruh hodnocených otázek se zaměřil na vnímané přednosti a problémy rozvoje města 

Nový Jičín z pohledu novojičínských podnikatelů. 

 

Tabulka 6-1: Vnímané přednosti a problémy rozvoje města Nový Jičín mezi podnikateli (N=55) 

Přednosti města Nový Jičín s důrazem na podnikání Problémy města Nový Jičín s důrazem na podnikání 

- Nic (13) 

- Dálnice, dopravní dostupnost (9) 

- Hezké město a okolí (8) 

- Poloha, relativní blízkost (7) 

- Atraktivita náměstí, centra města (6) 

- Historie města (6) 

- Místo bydliště (4) 

- Přirozené centrum, koncentrace služeb (3) 

- Kvalifikovaná pracovní síla (2) 

- Malá konkurence v oboru, specializace (2) 

- Vstřícnost občanů (2) 

- Areál Skalky (1) 

- Klid města (1) 

- Kupní síla (1) 

- Nižší kriminalita (1) 

- Prosperující Autopal (1) 

- Tradice (1) 

- Zeleň (1) 

 

- Chybějící podpora podnikání, kvalita 
podnikatelského prostředí – např. výše nájmů a jiných 
poplatků, možnosti dotací (12) 

- Nezaměstnanost, pracovní místa (10) 

- Vysoký počet hyper/supermarketů (9) 

- Nízká podpora místních firem ve vztahu k zadávání 
zakázek (4) 

- Chybějící průmyslová zóna, promrhání potenciálu (4) 

- Intenzita a hluk dopravy (3) 

- Korupční prostředí, vyšší transparentnost, 
zveřejňování informací (3) 

- Kvalita komunikace s radnicí, informovanost (3) 

- Kvalita práce úředníků (např. cizojazyčný překlad 
propagačních materiálů), neochota k inovacím (3) 

- Nízká kupní síla (3) 

- Odchod obyvatel, nízká porodnost (3) 

- Velký počet vietnamských obchodů s levným, 
nekvalitním zbožím (3) 

- Náměstí bez zeleně (2) 

- Nepořádek, bezdomovci (2) 

- Parkování ve městě (2) 

- Informační hodnota internetových stránek (1) 

- Kvalita bazénu (1) 

- Kvalita práce výherců veřejných zakázek (1) 

- Kvalita vedení radnice (1) 

- Možnost vjezdu na náměstí (1) 

- Nedostatečná vybavenost cyklostezkami (1) 

- Odchod velkých firem (1) 

- Opuštěné budovy (1) 

- Práce Městské policie v ulicích (1) 

- Prostor opozice v Novojičínském zpravodaji (1) 

- Přeplněnost předškolních zařízení (1) 

- Špatná propagace města (1) 

- Vyšší orientace na cestovní ruch (1) 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 



77 
 
 

Tabulka 6-1 představuje hlavní poznatky otevřených otázek týkajících se vnímaných 

předností a problémů města Nový Jičín. K nejčastěji uváděným pozitivům v tomto ohledu 

patří: 

- poloha a kvalita dopravního napojení, 

- hezký vzhled města, a to rovněž v kontextu kvality centra města respektive okolní 

krajiny. 

Obecně se tak vnímané přednosti podnikatelů neodlišují od vnímaných předností šetření 

mezi obyvateli města. Naopak k nejčastěji deklarovaným nedostatkům města Nový Jičín patří 

zejména: 

- chybějící podpora podnikání na území města Nový Jičín, a to včetně vazeb na otázky 

veřejných zakázek, průmyslové zóny či komunikace radnice s podnikateli, 

- nezaměstnanost, nedostatek pracovních příležitostí a nízká kupní síla obyvatelstva, 

- vysoký počet velkoformátových maloobchodních prodejen v kontextu jejich konkurence 

k podnikatelům na náměstí, 

- dílčí aspekty dopravy vztažené k otázkám intenzity dopravy respektive možnosti 

parkování, 

- kvalita práce úředníků. 

Vedle identifikace konkrétních předností a problémů rozvoje města Nový Jičín se průzkum 

mezi podnikateli zaměřil rovněž na hodnocení dílčích činností respektive institucí se vztahem 

k problematice podnikání. Hodnocení bylo provedeno obdobně jako ve škole na pětibodové 

škále s tím, že známka 1 vyjadřuje nejlepší hodnocení a známka 5 nejhorší hodnocení. 

Tabulka 6-2 představuje výsledky hodnocení v podobě průměrné známky udělené každé 

součástí, včetně doplňující informace o variabilitě dat. Poznatky tabulky 6-2 ukazují 

na skutečnost, že hlavní potenciál ke zlepšení lze spatřovat jednak v rámci vazeb vedení 

města a podnikatelů a jednak mezi podnikateli navzájem. Právě v těchto aspektech, spolu 

s hodnocením práce odboru územního plánování a stavebního řádu, bylo hodnocení 

prostřednictvím školních známek nejhorší. 

 



78 
 
 

Tabulka 6-2: Hodnocení dílčích činností a institucí se vztahem k podnikání na územní města Nový Jičín; 

hodnocení známkou 1 jako nejlepší hodnocení, hodnocení známkou 5 jako nejhorší hodnocení (N=55) 

Činnost/instituce (v závorce počet odpovědí nevím) Aritmetický průměr Směrodatná odchylka 

Informovanost ze strany radnice (10) 3,4 1,013 

Činnost Novojičínského sdružení podnikatelů (36) 3,4 1,071 

Snahy radnice o rozvoj města (16) 3,3 1,199 

Přístup odboru územního plánování a stavebního řádu (22) 3,3 1,262 

Přehlednost a obsah webových stránek města (4) 2,9 1,306 

Přístup odboru dopravy (28) 2,8 1,415 

Přístup Úřadu práce (26) 2,8 1,405 

Přístup odboru životního prostředí (25) 2,6 1,066 

Práce Turistického informačního centra (29) 2,5 1,103 

Přístup Finančního úřadu (13) 2,5 1,366 

Přístup živnostenského úřadu (18) 2,2 1,198 

Přístup Katastrálního úřadu (25) 2,0 1,217 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 

 

6.2 Problémy a rozvojové plány novojičínských podnikatelů 

Druhý okruh hodnocených otázek se zaměřil na problémy a plány novojičínských 

podnikatelů. První hodnocená otázka se ptá na problémy, se kterými se novojičínští 

podnikatelé v současné době potýkají. Hodnocení je provedeno prostřednictvím pořadí 

nejčastěji deklarovaných problémů. Tabulka 6-3 poskytuje základní informace v tomto 

směru, když za nejčastěji vnímaný problém současných aktivit novojičínských podnikatelů 

označuje: 

- nedostatek zákazníků, 

- nedostatečné parkování, 

- komplikované předpisy a legislativní omezení. 

S ohledem na charakteristiky respondentů průzkumu lze první a druhý aspekt dát rovněž 

do souvislosti s počtem velkoformátových maloobchodních prodejen na území města Nový 

Jičín. 



79 
 
 

Tabulka 6-3: Nejčastěji deklarované problémy současných aktivit novojičínských podnikatelů (N=55) 

Problém  Četnost odpovědí 

Nedostatek zákazníků 26 

Nedostatečné parkování 26 

Komplikované předpisy, legislativní omezení 23 

Konkurence 16 

Nedostatek finančních prostředků 16 

Nedostatek kvalifikovaných, nebo zkušených zaměstnanců 16 

Vstřícnost, neochota úřadů 11 

Nesolidnost obchodních partnerů 10 

Nevhodné nebo nedostatečné prostory k podnikání 8 

Špatná dopravní dostupnost 5 

Nedostatek dodavatelů, chybějící služby 1 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 

 

Druhá hodnocená otázka se stejným způsobem ptá na plány novojičínských podnikatelů 

do blízké budoucnosti 1 až 2 let. Tabulka 6-4 naznačuje zájem novojičínských podnikatelů 

o další rozvoj svých aktivit, v kontextu rozšíření stávající nabídky produktů/služeb respektive 

modernizace. V tomto směru lze vnímat rovněž příležitost pro rozšíření spolupráce radnice 

města Nový Jičín a podnikatelského sektoru. 

 

Tabulka 6-4: Nejčastěji deklarované plány novojičínských podnikatelů v horizontu 1 až 2 let (N=55) 

Plán  Četnost odpovědí 

Rozšířit nabídku stávajících produktů/služeb 32 

Rozšířit předmět podnikání o nový předmět či obor 16 

Rozšířit nebo zmodernizovat stávající provozovnu/sídlo 14 

Modernizovat technologické vybavení 12 

Přijmout nové zaměstnance 7 

Omezit nebo zcela utlumit podnikání 5 

Snížit stav zaměstnanců 5 

Přesunout své podnikání do jiného města 2 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 



80 
 
 

V kontextu předchozího poznatku se nabízí třetí hodnocená otázka týkající se zájmu 

novojičínských podnikatelů o využití potenciálních nástrojů veřejného sektoru na podporu 

podnikání. Hodnocení je opětovně provedeno ve vazbě na četnost kladných odpovědí. 

Tabulka 6-5 poskytuje hlavní výsledky v tomto směru, když jednak poukazuje na poměrně 

vysoký zájem respondentů šetření o využití nástrojů podpory veřejného sektoru a jednak 

na primární preferenci nástrojů informovanosti, propagace, poradenství a zvýhodněného 

poskytování prostor, mimo jiné ve vztahu: 

- k propagaci místních podnikatelů v tiskovinách města, na internetových stránkách či 

v infocentru (např. příběhy úspěšných podnikatelů), nebo rozesíláním informací 

o službách prostřednictvím databáze kontaktů města, 

- k propagaci místních podnikatelů ve vazbě na cestovní ruch a mikroregion respektive 

na krajskou a vyšší úroveň, 

- k veřejným zakázkám města s důrazem na kvalitu, 

- ke snížení nájemného či využití finančních prostředků z nájemného k investicím 

do majetku města, 

- k revizi některých vyhlášek a nařízení města a zrychlení práce úřadů. 

 

Tabulka 6-5: Deklarovaný zájem o využití podpory veřejného sektoru (N=55) 

Typ podpory  Četnost odpovědí 

Informace o rozvojových plánech, náměty pro podnikání 45 

Propagace regionálních firem 39 

Propagace města a regionu 37 

Společné projekty s městem 34 

Poradenství a podpora při získávání dotací 31 

Zvýhodněné pronájmy prostor k podnikání 26 

Budování průmyslových zón 22 

Poradenství při řešení problémů s úřady 22 

Vypracování plánu rozvoje turistiky v regionu 21 

Garance za úvěry a zvýhodněné půjčky 15 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 

 



81 
 
 

6.3 Náměty pro obsah strategického plánu 

Třetí okruh otázek shrnuje rozvojové náměty novojičínských podnikatelů ve vztahu k obsahu 

strategického plánu rozvoje města Nový Jičín. Tabulka 6-6 představuje tyto náměty 

ve členění podle dílčích tematických oblastí. 

 

Tabulka 6-6: Náměty novojičínských podnikatelů pro obsah strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

ve členění podle dílčích tematických oblastí (N=55) 

Kvalita života 

Bydlení 

- Budování atraktivního města pro bydlení 

- Podpora bydlení pro mladé lidi - startovací byty 

Vzdělávání, volný čas 

- Podpora celoživotního vzdělávání 

- Podpora vzniku zařízení pro děti předškolkového věku 

- Využívání sportovišť u základních škol pro veřejnost, podpora neorganizovaného sportování dětí a mládeže 

- Oprava a modernizace krytého i venkovního bazénu (např. sauny, wellness, prodloužení) 

- Vytvoření kulturního domu a obnova kultury, která zde není 

- Oživení altánku ve Smetanových sadech, větší využití zahrady knihovny, využití kavárny Praha 

- Podpora volnočasových aktivit pro mládež (protidrogová opatření) a dospělé, služby pro rodiče s dětmi 

- Vytvoření systému spolupráce a sdílení informací pro volnočasové a vzdělávací organizace, jednotná databáze 
pro občany 

Podnikání a cestovní ruch 

- Výstavba haly pro firmy, které zaměstnají občany Nového Jičína a okolí 

- Podpora regionálního podnikání (např. pokračování farmářských trhů, podpora nekuřáckých restaurací) 

- Utlumení rozvoje obchodních řetězců a přivést opět život na náměstí 

- Lepší prodej atrakcí v regionu turistům, lákání turistů, výstavba rekreačních zón a aktivit v regionu 

Životní prostředí 

- Snížení hluku 

- Snížení znečištění z místních topenišť 

- Rozšíření klidových zón ve městě, vyšší počet parků, více zeleně 

Doprava 

- Rozvoj parkovacích míst po sídlištích a to i na přijatelný úkor zeleně 

- Povolení parkování na náměstí, bezplatný vjezd pro podnikatele se sídlem v placených zónách 

- Výstavba cyklostezek a podpora cyklodopravy 

Ostatní 

- Lepší informovanost občanů 

- Větší propagace města díky kulturním akcím, výstavám atd. 

- Zpřehlednění webových stránek města, jsou zbytečně složité 

- Zmírnění předpisů pro provozování veřejných akcí (např. koncerty) 

 



82 
 
 

Tabulka 6-6: Náměty novojičínských podnikatelů pro obsah strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

ve členění podle dílčích tematických oblastí (N=55); pokračování 

Lidské zdroje a vzdělávání 

Síť vzdělávacích zařízení 

- Podpora vzniku vzdělávacích institucí 

- Doplnění sítě škol o soukromou základní školu 

- Rozšíření alternativního vzdělávání (např. alternativní soukromé školky, návazné vzdělávání Montessorri 
na stávající mateřskou školku) 

- Podpora vzniku zařízení pro děti předškolkového věku 

- Vytvoření systému umožňující srovnávání škol 

Zaměření vzdělávání 

- Orientace vzdělávání v souladu s požadavky praxe 

- Podpora učňovského školství 

- Podpora podnikání a praxí žáků v oboru, podpora praxí pro absolventy vysokých škol 

- Podpora celoživotního vzdělávání (např. senioři, matky na mateřské dovolené, nezaměstnaní) 

- Vzdělávání občanů formou přednášek na vybraná témata 

- Poskytování jazykových kurzů zdarma pro podnikatele 

- Podpora vzdělávání dotačními tituly 

Obecné zaměření na lidské zdroje 

- Podpora vzdělávání na území města Nový Jičín jako prevence odchodu mladých osob 

- Zajištění zaměstnanosti 

- Rozhodnutí nebudovat obrovské průmyslové zóny 

- Nabídka levnějších pozemků pro mladé lidi 

Infrastruktura 

Silniční doprava 

- Snížení intenzity dopravy přes město – vybudování obchvatu 

- Vybudování rychlostní silnice R48 

- Zlepšení průjezdnosti městem (např. zrušení světelné křižovatky u supermarketu Tesco, vytvoření kruhového 
objezdu u Čedoku, zprůjezdnění vybraných úseků silniční sítě) 

Parkování 

- Řešení otázky parkování (např. omezená doba parkování zdarma) 

- Více parkovacích možností na delší dobu 

- Omezené parkování na náměstí pro jeho oživení 

Cyklodoprava 

- Výstavba cyklotras a cyklostezek a in-line tras včetně doprovodných služeb 

ICT infrastruktura 

- Zlepšení možností internetového připojení 

- Zlepšení a sjednocení webové prezentace města a jeho příspěvkových organizací 

Technická infrastruktura 

- Rekonstrukce vodovodu Straník 

Ostatní 

- Rozhodnutí nebudovat obrovské průmyslové zóny 

- Vybudování průmyslové zóny 

- Nové firmy 



83 
 
 

Tabulka 6-6: Náměty novojičínských podnikatelů pro obsah strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

ve členění podle dílčích tematických oblastí (N=55); pokračování 

Podnikání 

Nástroje na podporu podnikání 

- Zachování hlavních výrobních kapacit 

- Vybudování průmyslové zóny, atrakce nových firem, naplnění průmyslové zóny 

- Rozhodnutí nebudovat obrovské průmyslové zóny 

- Podpora místních firem (např. otázka veřejných zakázek) 

- Podpora regionálního podnikání (např. pokračování farmářských trhů, podpora nekuřáckých restaurací) 

- Podpora začínajícím podnikatelům (např. start-up, podnikatelský inkubátor, poradenství) 

- Zvýhodněné pronájmy prostor 

- Úlevy pro podnikatele v pronajatých prostorách, kteří chtějí tyto prostory zrekonstruovat 

- Podpora podnikání dotačními tituly 

- Udržet centrum města pro podnikání, umožnit bezplatný prodej před obchody, zrušení zpoplatnění za zábor 
plochy pod reklamním stojanem 

- Povolení vjezdu automobilů na náměstí, umožnění parkování 

Propagace a komunikace 

- Zlepšení komunikace města s podnikateli 

- Zlepšení přístupu úřadů k podnikatelům, snížení byrokracie 

- Podpora reklamy a propagace podnikatelů 

- Podpora akcí prezentující podnikatele 

- Podpora podnikání formou soutěží 

- Vytvoření informačních map s vyznačením provozoven podnikatelských subjektů 

- Vytvoření systému spolupráce a sdílení informací pro volnočasové a vzdělávací organizace, jednotná databáze 
pro občany 

Cestovní ruch 

- Podpora turismu 

Ostatní 

- Podpora cyklodopravy 

- Podpora podnikatelských záměrů na malometrážní byty 

- Podpora vzniku zařízení pro děti předškolkového věku, podpora služeb pro rodiče s dětmi 

Cestovní ruch a turistika 

Rozšiřování nabídky atraktivit a podpora specifických forem cestovního ruchu 

- Nové volnočasové aktivity (např. stezky pro kola v lokalitě Svinec, diskgolf areál, golfové hřiště) 

- Nové kulturní akce 

- Podpora cykloturistiky (např. cyklostezky, cyklokemp v letním kině) 

- Podpora kongresové turistiky 

- Podpora agroturistiky 

- Oživení náměstí 

- Oživení lokality Čerťák (např. tábořiště) 

Zlepšování služeb pro turisty 

- Zprovoznění hotelu Praha, nabídka kvalitního ubytování 

- Více laviček v parku u Žerotínského zámku 

- Vyšší nabídka veřejných toalet 

- Zpracování mapy města Nový Jičín s možnostmi ubytování, stravování 



84 
 
 

Tabulka 6-6: Náměty novojičínských podnikatelů pro obsah strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

ve členění podle dílčích tematických oblastí (N=55); pokračování 

Cestovní ruch a turistika 

Propagace a spolupráce 

- Zlepšení propagace města Nový Jičín (např. využití internetových stránek města, spolupráce s dalšími městy, 
lepší propracovanost informačních materiálů) 

- Zlepšení spolupráce města a informačního centra s podnikateli 

- Vytvoření systému spolupráce a sdílení informací pro volnočasové a vzdělávací organizace, jednotná databáze 
pro občany 

- Podpora turistiky ze strany muzea 

- Vytvoření použitelné studie rozvoje cestovního ruchu 

- Propagace na bázi úspěšných sportovců města 

Ostatní 

- Atrakce turistů 

- Podpora služeb pro rodiče s dětmi 

- Rozhodnutí nebudovat obrovské průmyslové zóny 

- Zpřístupnění vjezdu na náměstí 

- Podpora regionálního podnikání (např. pokračování farmářských trhů, podpora nekuřáckých restaurací) 

Životní prostředí 

Zeleň a čistota města 

- Zkvalitnění péče o zeleň, rozšiřování zeleně v souladu s jejím stavem v budoucnosti, zachování charakteru 
zeleného města 

- Rozšíření zeleně na náměstí 

- Rozšiřování rekreačních a relaxačních zón v okolí 

- Zlepšení vzhledu veřejných prostranství (např. důkladný úklid lokality náměstí) 

- Čistota města 

Kvalita ovzduší 

- Kontrola znečišťování ovzduší podniky 

- Snížení negativních dopadů lokálních topenišť 

- Snížení intenzity dopravy, výstavba obchvatu města 

- Výstavba cyklostezek a podpora cyklodopravy 

Odpadové hospodářství, technická a protipovodňová infrastruktura 

- Vyšší počet sběrných nádob na tříděný odpad, zvýhodnění chování ve směru třídění odpadu 

- Prevence vzniku nelegálních skládek 

- Zlepšení likvidace odpadních vod v Bludovicích 

- Protipovodňová ochrana města – poldry Straník, Hostašovice, Hodslavice, Mořkov 

Ostatní 

- Lepší propagace kvality životního prostředí města 

- Podpora místních firem 

- Podpora regionálního podnikání (např. pokračování farmářských trhů, podpora nekuřáckých restaurací) 

- Podpora lokalit pro bydlení 

- Kontrola počtu chovaných zvířat – prevence velkochovu 

- Snížení poplatků za psy 

Zdroj: Novojičínské sdružení podnikatelů 



85 
 
 

7. SWOT analýza 

SWOT analýza shrnuje silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby rozvoje města Nový 

Jičín v rámci definovaných prioritních oblastí.  

PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město 

SILNÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Součást široce vnímané ostravské sídelní aglomerace 

- Přirozené centrum mikroregionu Novojičínska 

- Existence spolupráce s partnery na bázi přeshraniční 
a nadnárodní spolupráce 

- Historické centrum kultury a vzdělanosti, relativně dobrá 
vzdělanostní struktura obyvatelstva 

- Velmi dobrá dopravní dostupnost silniční dopravou 

Podnikatelské prostředí a trh práce 

- Relativně vyšší podnikatelská aktivita ve srovnání s dalšími 
městy Moravskoslezského kraje 

- Existence tradiční průmyslové výroby a velkých 
zaměstnavatelů v průmyslu 

- Relativně vyšší stupeň diverzifikace sektorové 
hospodářské základny ve srovnání s dalšími městy 
Moravskoslezského kraje 

- Existence silného automotive odvětví v mikroregionu 
vzhledem k základním ekonomickým charakteristikám 

- Existence předpokladů pro rozvoj některých dalších 
progresivních odvětví sektoru služeb (např. zdravotnictví, 
ICT či environmentálně založená odvětví) 

- Absorpční kapacita ekonomických subjektů pro čerpání 
finančních prostředků ze strukturálních fondů Evropské 
unie či jiných zdrojů 

- Existence rozvojových lokalit na území města i v rámci 
širšího území Moravskoslezského kraje 

- Relativně nižší úroveň nezaměstnanosti ve srovnání 
s dalšími městy Moravskoslezského kraje 

- Využívání příležitostí aktivní politiky zaměstnanosti 

Cestovní ruch 

- Relativně dobré postavení v rámci hodnocení 
výkonnostních ukazatelů cestovního ruchu měst 
Moravskoslezského kraje 

- Existence přírodních a kulturně-historických předpokladů 
rozvoje cestovního ruchu na území města i v okolí 

- Nabídka potřebných doprovodných služeb – ubytování, 
návštěvnické centrum 

- Tematická profilace image města jako města klobouků 
a historie, včetně důrazu na osobu generála Laudona 

SLABÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Poloha v rámci strukturálně postiženého regionu 
Moravskoslezského kraje 

- Migrace obyvatel z města v kontextu problémů 
s nalezením zaměstnání 

Podnikatelské prostředí a trh práce 

- Relativně nižší podnikatelská aktivita ve srovnání 
s průměrnou hodnotou České republiky 

- Relativně vyšší pokles počtu ekonomických subjektů 
ve srovnání s dalšími městy Moravskoslezského kraje 
v období let 2005-2011 

- Relativně nižší zastoupení ekonomických subjektů 
se zahraničním vlastníkem  

- Relativně nižší finanční alokace prostředků kohezní 
politiky Evropské unie ve srovnání s dalšími městy 
mikroregionu Novojičínsko 

- Komplikované vztahy aktérů pro využití průmyslové zóny 
CTPark 

- Vnímání nízké podpory podnikání ze strany novojičínských 
podnikatelů 

- Negativní dopady velkoformátových maloobchodních 
prodejen na konkurenceschopnost malých podnikatelů 

- Nezaměstnanost jako jeden z hlavních vnímaných 
problémů obyvateli města, a to včetně otázek absolventů 
škol 

- Zvýšení počtu uchazečů na 1 volné pracovní místo 

- Existence nesouladu v nabídce studijních programů škol 
a poptávce po zaměstnancích na trhu práce v mikroregionu 
Novojičínsko, a to zejména ve vztahu ke zvýšení 
nezaměstnanosti absolventů společenských oborů 
respektive k otázkám kvality absolventů technických oborů 
středních škol s nižším zájmem žáků 

Cestovní ruch 

- Území nepatřící k hlavním destinacím cestovního ruchu 
v  České republice 

- Relativně nižší podíl zahraničních návštěvníků 

- Nedokončená základní síť cyklostezek 

- Ne plné využití potenciálu specifických forem cestovního 
ruchu 

- Vnímaná nedostatečná spolupráce aktérů cestovního 
ruchu 

  



86 
 
 

PŘÍLEŽITOSTI 

Širší předpoklady 

- Město jako nedílná součást integrovaných územních 
strategií ostravské sídelní aglomerace s důrazem na 
koncept inteligentní specializace 

- Využití příležitosti územně integrovaného rozvoje na bázi 
spolupráce v mikroregionu Novojičínska (např. místní akční 
skupina) 

- Využití příležitostí přeshraniční a nadnárodní spolupráce 

- Využití silných stránek města v rámci jeho propagace 

- Využití výhod plynoucích z procesu demografického 
stárnutí 

- Využití absorpční kapacity pro čerpání veřejných 
finančních prostředků na podporu podnikání, včetně 
cestovního ruchu 

Podnikatelské prostředí a trh práce 

- Atrakce nového investora na území města Nový Jičín 

- Rozvoj automotive odvětví v Moravskoslezském kraji, 
např. v kontextu konceptu inteligentní specializace 

- Rozvoj do budoucna progresivních odvětví (např. 
zdravotnictví, ICT či environmentálně založená odvětví) 
na území města Nový Jičín 

- Využití pozemků v návaznosti na CTPark 
pro bezproblémovou nabídku rozvojových ploch 
pro potenciální investory 

- Implementace nástrojů na podporu podnikání (např. 
propagace a spolupráce, poradenství, levný pronájem) 

- Využití příležitostí nabízení v rámci aktivní politiky 
zaměstnanosti ve spolupráci s Úřadem práce Nový Jičín 

- Využití příležitosti plynoucích ze spolupráce 
s Moravskoslezským paktem zaměstnanosti 

- Zajištění dostatečné nabídky kvalitních lidských zdrojů 
v návaznosti na potřeby trhu práce 

Cestovní ruch 

- Využití přírodních a kulturně-historických předpokladů 
pro rozvoj cestovního ruchu na území města Nový Jičína  

- Utváření nových zážitkových atraktivit cestovního ruchu 

- Rozvoj kongresového a léčebně-orientovaného cestovního 
ruchu 

- Opětovné zprovoznění hotelu Praha 

- Posilování spolupráce aktérů cestovního ruchu v území 

- Využití příležitostí rozvoje cestovního ruchu na bázi jasně 
profilované tematické image 

HROZBY 

Širší předpoklady 

- Ztráta silných stránek města v důsledky narušení jeho 
kulturně-historické image a odchodu vzdělaných osob 

- Pokračující migrace obyvatel z města v kontextu problémů 
s nalezením zaměstnání a s dopady na klesající kupní sílu 
v území 

- Neschopnost využít absorpční kapacity pro čerpání 
veřejných finančních prostředků na podporu podnikání 

Podnikatelské prostředí a trh práce 

- Pokračující trend snižování počtu ekonomických subjektů 
na území města 

- Hrozby spojené s ekonomickými problémy některého 
z velkých zaměstnavatelů nebo automobilového průmyslu 
v České republice 

- Hrozby snižování konkurenceschopnosti českého průmyslu 
v podmínkách globální soutěže v kontextu vysokého 
zastoupení zpracovatelského průmyslu v odvětvové 
struktuře mikroregionu Novojičínska 

- Oslabení pozice přirozeného centra mikroregionu 
Novojičínska v kontextu centralizačních procesů veřejných 
služeb 

- Další intenzifikace konkurence malým podnikatelům 
ze strany velkoformátových maloobchodních prodejen 

- Pokračující vnímání absence spolupráce podnikatelského 
sektoru a města, pasivita aktérů 

- Zvyšující se nezaměstnanost utvářející negativní image 
města a determinující nízkou kupní sílu v území 

- Pokračující nedostatek volných pracovních míst na trhu 
práce 

- Pokračující nesoulad v nabídce studijních programů škol 
a poptávce po zaměstnancích na trhu práce 

- Zhoršování kvality absolventů technického vzdělávání 
středních škol na území města Nový Jičín v návaznosti 
na jeho strukturu ekonomických aktivit  

Cestovní ruch 

- Nevyužití příležitostí rozvoje cestovního ruchu na bázi 
přírodních a kulturně-historických předpokladů území 

- Úpadek historického centra města v kontextu utváření 
nevyužitých prostor a jejich chátrání 

- Pasivita a neochota ke spolupráci relevantních aktérů 
cestovního ruchu v území 

 

 

 

 

  



87 
 
 

PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života 

SILNÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Přirozené spádové centrum, a tedy i centrum služeb, 
mikroregionu Novojičínsko 

- Historické centrum kultury a vzdělanosti, relativně dobrá 
vzdělanostní struktura obyvatelstva 

- Existence spolupráce s partnery na bázi přeshraniční 
a nadnárodní spolupráce 

- Zkušenosti místních organizací s čerpáním finančních 
prostředků na bázi projektového managementu 

Vzdělávání 

- Síť všech stupňů škol až po bakalářský stupeň studia 
na Vysoké škole podnikání 

- Široká nabídka studijních oborů středních škol včetně 
oborů relevantních pro tradiční či potenciálně progresivní 
odvětví (např. zdravotnictví, informatické obory) 

- Existence tendencí k tematické profilaci vzdělávacího 
procesu základních škol 

- Schopnost města Nový Jičín jako zřizovatele mateřských 
a základních škol reagovat na změny počty žáků 
optimalizací sítě škol 

- Zkušenosti místních škol s prací se žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

- Etablovaní poskytovatelé dalšího vzdělávání 

Sociální a zdravotní služby, prevence kriminality 

- Dlouhodobě etablovaný proces komunitního plánování 
sociálních služeb, včetně vazeb na koncepci prevence 
kriminality 

- Etablovaná síť spolupracujících organizací sociálních služeb 
zaměřených na různé cílové skupiny, včetně vazeb na oblast 
prevence kriminality 

- Stabilní vývoj počtu trestných činů v území 

- Etablovaná informační a osvětová činnost v oblasti 
sociálních služeb i prevence kriminality 

- Využívání základních nástrojů prevence kriminality (např. 
obecně-závazná vyhláška o zákazu konzumace alkoholu 
na veřejných prostranstvích; kamerový systém) 

- Nabídka komplexní lůžkové i ambulantní zdravotní péče 
v širokém spektru odborností včetně špičkové centrové 
péče v rámci činnosti Komplexního onkologického centra 
Nemocnice Nový Jičín  

Kultura, sport a volný čas 

- Existence infrastruktury kultury, sportu a volného času 
včetně řady rekonstruovaných dětských hřišť respektive 
vhodných lokalit pro pořádání venkovních akcí 

- Existence přírodních volnočasových areálů 
v bezprostředním zázemí města 

- Široká nabídka kulturních, sportovních a jiných 
volnočasových aktivit v rámci činnosti vysokého počtu takto 
orientovaných organizací 

SLABÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Tendence poklesu počtu obyvatel města v posledním 
desetiletí, migrace obyvatel z města 

- Negativní aspekty procesu demografického stárnutí 
spojeného se zvyšováním zastoupení seniorů a snižováním 
zastoupení dětské složky v populaci 

- Existující tendence utváření sociálně problémové lokality 
v severovýchodní části města 

Vzdělávání 

- Vnímání problémů s kapacitami předškolních zařízení 

- Poměrně vysoké zastoupení oborů se spíše klesajícím 
počtem žáků 

- Existence nesouladu v nabídce studijních programů škol 
a poptávce po zaměstnancích na trhu práce v mikroregionu 
Novojičínsko; zvýšení počtu evidovaných nezaměstnaných 
absolventů škol, a to zejména ve vztahu k absolventům 
společenských oborů  

- Pokles zájmu o technicky orientované obory s dopady 
na dosahované výsledky absolventů 

- Přírodovědné a technické vzdělávání mimo zájem 
o tematickou profilaci základních škol 

Sociální a zdravotní služby, prevence kriminality 

 - Absence některých typů sociálních služeb (např.  
pobytová zařízení pro matky s dětmi, malokapacitní 
pobytová zařízení pro seniory) 

- Nedostatek navazujících terénních služeb respektive 
odlehčovacích služeb pro některé cílové skupiny 

- Nedostatek nízkonákladových bytů 

- Existence bariér v prostředí 

- Existence sociálně problémové lokality – ulice Suvorovova 

- Nárůst majetkové kriminality 

- Nízká finanční gramotnost, zadlužení 

- Problematická skupina mládeže pobývající ve Výchovném 
ústavu Nový Jičín 

Kultura, sport a volný čas 

- Nevyhovující stav řady objektů infrastruktury kultury, 
sportu a volného času 

- Chybějící kulturně-společenský sál 

- Relativně omezená finanční alokace v oblasti kultury, 
sportu a volného času 

- Nedokončená základní síť cyklostezek 

 

 

 

 

 



88 
 
 

PŘÍLEŽITOSTI 

Širší předpoklady 

- Město jako nedílná součást integrovaných územních 
strategií ostravské sídelní aglomerace s důrazem na sociální 
otázky 

- Využití příležitosti územně integrovaného rozvoje na bázi 
spolupráce v mikroregionu Novojičínska (např. místní akční 
skupina) 

- Využití příležitostí přeshraniční a nadnárodní spolupráce 

- Využití příležitostí plynoucích z procesu demografického 
stárnutí 

- Využití absorpční kapacity pro čerpání veřejných 
finančních prostředků, včetně prostředků kohezní politiky 

Vzdělávání 

- Využití příležitostí pro zvyšování kvality vzdělávání (např. 
ve vazbě na rozvoj základních gramotností včetně vazeb 
na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 

- Využití příležitostí založených na rozvoji vzdělávání 
v souladu s požadavky trhu práce (např. technické, 
přírodovědné vzdělávání) a ve vztahu k potenciálně 
progresivním oborům (např. ICT, zdravotnictví) 

- Využití příležitostí založených na rozvoji dalšího vzdělávání 

- Využití potenciálu spolupráce aktérů v oblasti vzdělávání 

Sociální a zdravotní služby, prevence kriminality 

- Pokračování plánování rozvoje sociálních služeb na bázi 
komunitního plánování 

- Podpora stávajících sociálních služeb včetně vazby 
na nízkonákladové bydlení 

- Vznik nových sociálních služeb v návaznosti 
na identifikované nedostatky a s respektováním obecné 
tendence k posilování významu terénních sociálních služeb 

- Zvyšování úrovně bezbariérovosti města 

- Zvyšování informovanosti o sociálních službách 

- Rozvoj zdravotnictví jako do budoucna progresivního 
odvětví, včetně širších vazeb na cestovní ruch 

 - Podpora preventivní péče a informovanosti v souladu 
s konceptem zdravého životního stylu 

- Pokračování sledování kapacitních potřeb lékařů 

- Rozvoj dobrovolnictví 

Kultura, sport a volný čas 

- Stimulace zájmu občanů o kulturní, sportovní a jiné 
volnočasové aktivity 

- Zachování či rozšiřování široké nabídky kulturních, 
sportovních a jiných volnočasových aktivit s důrazem 
na vybrané cílové skupiny, zážitkovou formu a vazbu 
na prevenci kriminality 

- Modernizace základní infrastruktury fyzického stavu 
infrastruktury kultury, sportu a volného času, včetně 
podpory cyklodopravy 

- Vytvoření nového kulturně-společenského sálu 

- Posilování spolupráce aktérů v rámci místní agendy 21 

- Využití příjmu z hazardu pro financování kulturních, 
sportovních a dalších volnočasových aktivit 

HROZBY 

Širší předpoklady 

- Oslabení pozice přirozeného centra mikroregionu 
Novojičínska v kontextu centralizačních procesů veřejných 
služeb 

- Ztráta silných stránek města v důsledky narušení jeho 
kulturně-historické image a odchodu vzdělaných osob 

- Neschopnost využit výhod plynoucích z procesu 
demografického stárnutí 

- Utváření sociálně vyloučených lokalit, primárně 
v severovýchodní části města 

- Klesající kupní síla obyvatel v důsledku zvyšující se 
nezaměstnanosti s negativními dopady v podobě omezení 
výdajů na volnočasové aktivity 

- Neschopnost využit absorpční kapacity pro čerpání 
veřejných finančních prostředků, včetně prostředků kohezní 
politiky 

Vzdělávání 

- Neschopnost koncepčně reagovat na nutnost změn v sítí 
škol na území města Nový Jičín v reakci na demografický 
vývoj a posuny věkových kategorií populačně silných 
a slabých ročníků 

- Pokračující nesoulad v nabídce studijních programů škol 
a poptávce po zaměstnancích na trhu práce 

- Zhoršování kvality absolventů technického vzdělávání 
středních škol na území města Nový Jičín v návaznosti 
na jeho strukturu ekonomických aktivit  

- Změna legislativy ve vztahu k předškolnímu vzdělávání 

Sociální a zdravotní služby, prevence kriminality 

- Opuštění plánování rozvoje sociálních služeb na bázi 
komunitního plánování 

- Neschopnost respektovat posilování významu terénních 
sociálních služeb 

- Neschopnost řešit problémy nízkopříjmových skupin 
obyvatel v případě změny systému poskytování příspěvku 
na bydlení v roce 2019 

- Nejasná budoucnost financování sociálních služeb 
v kontextu konce programového období kohezní politiky 
2007-2013 a obecně krátících se veřejných prostředků 

- Narůstající hrozba sociálně nežádoucích jevů (agresivita, 
návykové látky, zadluženost, nezaměstnanost) 

- Neschopnost využít potenciál rozvoje města na bázi 
zdravotnictví 

Kultura, sport a volný čas 

- Klesající zájem občanů o kulturní, sportovní a jiné 
volnočasové aktivity 

- Klesající finanční podpora aktivitám v oblasti kultury, 
sportu a volného času 

- Pokračující zhoršování fyzického stavu infrastruktury 
kultury, sportu a volného času 

 



89 
 
 

PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město 

SILNÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Poloha mimo jádrovou oblast ostravské průmyslové 
aglomerace 

- Přirozené centrum mikroregionu Novojičínska 

- Vysoká přírodní kvalita okolí města 

Prostorová struktura města a bydlení  

- Kulturně-historicky cenný územní komplex městské 
památkové rezervace 

- Realizace řady investičních akcí regenerace městské 
památkové rezervace – např. rekonstrukce Masarykova 
náměstí 

- Realizace projektů revitalizace sídlišť, primárně sídliště 
Loučka 

- Realizace projektů regenerace lokalit charakteru 
brownfields 

- Územním plánem řešená nabídka nových lokalit 
pro bytovou výstavbu 

Dopravní a technická infrastruktura 

- Velmi dobrá dopravní dostupnost silniční dopravou 

- Kvalitní zajištění dopravní obslužnosti autobusovou 
a železniční dopravou 

- Rekonstruované autobusové nádraží 

- Dostatečné kapacity technické infrastruktury v rámci 
vlastního města 

- Realizace projektu odkanalizování místních částí Loučka 
a Žilina 

Životní prostředí 

- Relativně lepší kvalita ovzduší ve srovnání s jádrovou 
oblastí ostravské průmyslové aglomerace 

- Kvalita zeleně včetně realizace řady projektů obnovy 
a úprav zeleně 

- Koncepční přístup k problematice zeleně a odpadového 
hospodářství – výsadba izolační a ochranné zeleně, řešení 
zelených ploch při velkých investičních akcích 

- Dostatečná kapacita separačních dvorů 

- Zlepšování výsledků v rámci třídění odpadů  

 

SLABÉ STRÁNKY 

Širší předpoklady 

- Poloha v rámci strukturálně postiženého regionu 
Moravskoslezského kraje se zhoršenou kvalitou životního 
prostředí 

- Tendence poklesu počtu obyvatel města Nový Jičín 
v posledním desetiletí 

- Migrace obyvatel z města Nový Jičín v kontextu 
suburbanizačních tendencí 

Prostorová struktura města a bydlení  

- Fyzický stav řady objektů městské památkové rezervace 

- Negativní dopady velkoformátových maloobchodních 
prodejen na konkurenceschopnost podnikatelů 
lokalizovaných na novojičínském náměstí 

- Pokles počtu obyvatel morfogenetických zón vnitřního 
města a sídlišť 

- Existence dosud nerevitalizovaných sídlišť 

- Existence opuštěných lokalit jako funkční závada území 
(např. Huckelovy vily, hotel Praha) 

- Negativní aspekty procesu suburbanizace, včetně záboru 
zemědělské půdy 

- Existující tendence utváření sociálně problémové lokality 
v severovýchodní části města 

Dopravní a technická infrastruktura 

- Relativně vysoké dopravní zatížení individuální silniční 
dopravou, zejména ve směru sever-jih 

- Nezařazení přeložky silnice I/57 mezi dopravní priority 
Moravskoslezského kraje 

- Fyzický stav silnic a chodníků, včetně situace místních částí 

- Možnosti parkování ve vazbě na lokality hromadného 
bydlení a centrum města 

- Chybějící napojení na řadu rychlíkových spojů 
nezastavujících v železniční stanici Suchdol nad Odrou 

- Nedokončená základní síť cyklostezek a doprovodné 
infrastruktury 

- Nedokončená technická infrastruktura v některých 
místních částech 

- Nedostatečná vybavenost lokalit pro novou bytovou 
výstavbu technickou infrastrukturou 

Životní prostředí 

- Zařazení území novojičínského mikroregionu mezi oblasti 
se zhoršenou kvalitou ovzduší 

- Zhoršování kvality ovzduší prostřednictvím lokálních 
topenišť 

- Existence lokalit vhodných pro komplexní projekty obnovy 
a úpravy zeleně (např. lesopark v okolí Huckelových vil) 

- Čistota řady lokalit 



90 
 
 

PŘÍLEŽITOSTI 

Širší předpoklady 

- Město jako nedílná součást integrovaných územních 
strategií ostravské sídelní aglomerace s důrazem na otázky 
kvality životního prostředí 

- Využití příležitosti územně integrovaného rozvoje na bázi 
spolupráce v mikroregionu Novojičínska  

- Využití absorpční kapacity pro čerpání veřejných 
finančních prostředků, včetně prostředků kohezní politiky 

Prostorová struktura města a bydlení  

- Vytvoření finančního mechanismu na řešení problémů 
revitalizace městské památkové rezervace 

- Pokračování procesu regenerace panelových sídlišť 
pro prevenci procesu jejich vylidňování 

- Regenerace lokalit charakteru brownfields 

- Komplexní řešení rozvojových lokalit nové bytové výstavby 
v zázemí města Nový Jičín 

- Příprava startovacích bytů pro mladé, a zejména 
pro mladé rodiny 

Dopravní a technická infrastruktura 

- Výstavba silnice I/35 Lešná – Palačov (tzv. Palačovská 
spojka) pro řešení problému vysoké intenzity dopravy 
v severojižním směru 

- Zlepšování fyzického stavu silnic a chodníků na bázi 
stanovení každoročních priorit k řešení 

- Zlepšování možnosti parkování zejména v lokalitách 
hromadného bydlení a ve vazbě na stanovení každoročních 
priorit k řešení 

- Realizace projektů pro dokončení sítě cyklostezek 
v souladu s vypracovaným generelem cyklodopravy 

- Příprava ploch pro novou bytovou výstavbou vybavených 
technickou infrastrukturou  

- Schopnost zajistit financování pro řešení problémů 
technické infrastruktury v místních částech 

Životní prostředí 

- Pokračování v projektech revitalizace zeleně na bázi 
koncepčního přístupu (např. projekt lesoparku v okolí 
Huckelových vil) 

- Respektování konceptu hierarchie nakládání s odpady 
v rámci plánu odpadového hospodářství 

- Snižování energetické náročnosti veřejných budov 

 

 

 

HROZBY 

Širší předpoklady 

- Oslabení pozice přirozeného centra mikroregionu 
Novojičínska v kontextu centralizačních procesů veřejných 
služeb 

- Pokračování dezintegračních tendencí v důsledku neřešení 
problémů místních částí 

- Pokračující migrace obyvatel z města v kontextu 
suburbanizačních procesů 

- Neschopnost využit absorpční kapacity pro čerpání 
veřejných finančních prostředků, včetně prostředků kohezní 
politiky 

Prostorová struktura města a bydlení  

- Úpadek lokality náměstí respektive městské památkové 
rezervace v důsledku ukončení aktivit ze strany místních 
podnikatelů a chybějících finančních prostředků na údržbu 
budov 

- Intenzifikace procesu vylidňování sídlišť 

- Pokračování nevyužití lokalit charakteru brownfields 
a vznik nových lokalit tohoto typu 

- Utváření sociálně vyloučených lokalit, primárně 
v severovýchodní části města 

- Pokračující zábor zemědělské půdy v důsledku nov 
výstavby 

Dopravní a technická infrastruktura 

- Zachování vysoké intenzity dopravy v důsledku odkládání 
výstavby silnice I/35 Lešná – Palačov (tzv. Palačovská 
spojka) 

- Zhoršující se fyzický stav silnic a chodníků 

- Zhoršující se možnosti parkování v lokalitách hromadného 
bydlení v kontextu zvyšující se automobilizace společnosti 

- Zhoršující se zajištění dopravní obslužnosti veřejnou 
dopravou, včetně městské hromadné dopravy 

- Nevyužití příležitostí rozvoje udržitelných forem dopravy, 
zejména cyklodopravy a nízkoemisních forem dopravy 

- Neschopnost zajištění výstavby základní technické 
infrastruktury v místních částech v důsledku finanční 
náročnosti projektů 

Životní prostředí 

- Horšící se kvalita ovzduší ve vazbě na intenzifikaci 
problémů dopravy, lokálních topenišť a záboru zelených 
ploch 

- Neuvážené zásahy do kvality zeleně 

- Neschopnost řešit plánované změny týkající se 
skládkování odpadů po roce 2025 

- Zásahy do koncepčního přístupu sběru odpadů 
např. ve vazbě na rozmístění sběrných nádob 

 

  



91 
 
 

8. Vize 2025 – Nový Jičín příjemné město k bydlení 

Aktualizovaný Strategický plán rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020 navazuje 

na dlouhodobou vizi města, která byla formulována ve Strategickém plánu rozvoje města 

Nový Jičín pro období 2007-2013 jako „Vize 2025 – Nový Jičín příjemné město k bydlení“ 

a rozšiřuje ji o nové vstupní motto: 

 

Motto: Nový Jičín – nejlepší místo pro život v Moravskoslezském kraji 

V roce 2025 přijíždí rodina s dětmi do města s průzračným vzduchem, prostranstvími 

upravené zeleně, města plného květin, rozlehlých parků. Už při příjezdu zaregistruje okolí 

obklopující moderní a zároveň historií dýchající město. Příchod do centra města pro něj 

znamená překvapení v podobě neopakovatelné atmosféry, kdy do žhavé současnosti se mísí 

poezie středověku, renesance a baroka v podobě měšťanských domů s loubím, kašen a soch. 

Město žije čilým společenským, obchodním a podnikatelským ruchem. Pocit je natolik lákavý, 

že při snaze o získání dalších informací vstupují do budovy radnice, zde se dovídají, že město 

disponuje plochami pro bytovou výstavbu, nabídkou volných bytů, plochami k podnikání. 

Rodina má dvě malé děti, zjišťuje, že město nabízí vzdělání v zařízeních od předškolní i školní 

výchovy, přes střední až k vysokému školství. Výuka probíhá ve vícejazyčném prostředí, 

s využitím nejmodernějších technologií. Také poptávka po sportovně rekreačním vyžití je 

plně kryta v zařízeních na území města, jež je protkáno sítí cyklostezek. Město rovněž k jejich 

plné spokojenosti pokrývá celé spektrum lékařské péče, od základní po speciální, vysoce 

kvalifikovanou. Samozřejmostí je možnost návštěvy kulturních a společenských zařízení 

včetně aktivní účasti na spolkovém životě města. Příznivý dojem z návštěvy a získané 

informace je podněcují k úvaze o životní změně, která je navíc podpořena širokou nabídkou 

pracovních příležitostí zde i v nejbližším okolí. Odjíždějí s pocitem, že město Nový Jičín je 

svou vyvážeností příjemným městem k bydlení. 

 

S ohledem na obsah Vize 2025 byl hlavní indikátor kontextu/účinku formulován v podobě 

migračního salda.  



92 
 
 

9. Cíle a aktivity pro naplnění Vize 2025 Města Nový Jičín 

Pro naplnění Vize 2025 města Nový Jičín byly v rámci jednotlivých prioritních oblastí 

definovány cíle a na ně navazující aktivity k realizaci. Tyto aktivity jsou následně blíže 

specifikovány ve střednědobém akčním plánu pro období 2014-2020. Formulace cílů a aktivit 

je založena na dvou základních východiscích: 

- První východisko navazuje na formulaci silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb 

rozvoje města Nový Jičín tak, jak byly popsány v analytické části a na ní navazující SWOT 

analýze. Respektovány jsou rovněž názory významných aktérů rozvoje města Nový Jičín 

z veřejného a soukromého sektoru. 

- Druhé východisko vychází z úvahy, že zásadním zdrojem financování rozvoje území 

města Nový Jičín zůstane i v programovém období 2014-2020 kohezní politika Evropské 

unie. Formulace cílů a opatření proto respektuje aktuální poznatky o nastavení kohezní 

politiky v novém programovém období. 

Obsah návrhové části jednotlivých prioritních oblastí je dále založen na tzv. intervenční 

logice aktualizovaného Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020, 

která zdůvodňuje potřebnost jednotlivých aktivit ve vazbě jednak na diagnózu města (SWOT 

analýza) a jednak na hodnotící a monitorovací systém strategie. Podstata intervenční logiky 

je zachycena na obrázku 9-1 a sleduje následující principy: 

- Intervenční logika je členěna do dvou větví. Návrhová větev definuje cíle a aktivity 

k realizaci. Větev monitoringu a evaluace k nim definuje SMART indikátory. 

- Obě dvě větve intervenční logiky jsou členěny hierarchicky. Návrhová větev vychází 

z Vize 2025 a členění dokumentu na tři prioritní oblasti. K těm jsou formulovány jednak 

zastřešující globální cíl rozvádějící Vizi 2025 a dále specifické cíle rozvádějící cíl globální. 

Zdůvodnění vazby specifických cílů k cíli globálnímu je založeno na příbězích intervenční 

logiky pro jednotlivé prioritní oblasti. Naplňování specifických cílů pak vychází 

z formulace dílčích aktivit, jejichž bližší specifikace je obsahem střednědobého akčního 

plánu pro období 2014-2020. 

- Vedle cílů pro tři prioritní oblasti jsou rovněž definovány tzv. průřezové cíle, jejichž 

naplnění napomáhá k realizaci cílů tří prioritních oblastí. 



93 
 
 

- Větev monitoringu a evaluace respektuje hierarchii návrhové větve rozdělením 

na indikátory účinku pro Vizi 2025 a globálních cílů prioritních oblastí. Pro specifické cíle 

jsou definovány indikátory výsledků a pro aktivity indikátory výstupů.  



94 
 
 

 Obrázek 9-1: Podstata intervenční logiky aktualizovaného Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020 

 

VIZE 2025 

 

 

 

 

Indikátory účinku 
Prioritní oblast 1 

Globální cíl 

Prioritní oblast 2 

Globální cíl 

 

Prioritní oblast 3 

Globální cíl 

Prioritní oblast 1 

Specifické cíle 

Prioritní oblast 2 

Specifické cíle 

 

Prioritní oblast 3 

Specifické cíle 

 

 

Indikátory výsledku 

Příběh intervenční logiky prioritních oblastí 

Prioritní oblast 1 

Aktivity 

Prioritní oblast 2 

Aktivity 

 

Prioritní oblast 3 

Aktivity 

 

Akční plán – specifikace aktivit 

 

Indikátory výstupu 

NÁVRHOVÁ VĚTEV VĚTEV MONITORINGU A EVALUACE 

P
R

Ů
Ř

EZO
V

É C
ÍLE 



95 
 
 

PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město 

Příběh intervenční logiky „PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město“ 

vychází z obecného vnímání zaměstnanosti a pracovních míst jako hlavní problémové oblasti 

města Nový Jičín, kdy možnost nalezení práce je zároveň považována za jeden z motivů 

v rozhodování obyvatel města o jejich odchodu z mikroregionu Novojičínska. 

Globální cíl PO 1 reaguje na výše uvedené skutečností tím, že město Nový Jičín bude 

usilovat o zvyšování nabídky pracovních míst a snižování nezaměstnanosti s předpokladem 

pozitivních dopadů do redukce migračních ztrát území. Pro naplňování globálního cíle je 

příběh intervenční logiky PO 1 strukturován do čtyř částí: 

1. První část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu endogenního rozvoje 

území. Tento koncept tvrdí, že hlavním zdrojem konkurenceschopnosti území jsou 

ekonomické subjekty s ním spojené, a proto je potřeba utvářet co nejlepší podmínky 

k jejich rozvoji. Město Nový Jičín je charakteristické relativně vyšším stupněm 

podnikatelské aktivity ve srovnání s dalšími městy Moravskoslezského kraje, nicméně 

vývojové trendy poslední doby naznačují hrozby poklesu počtu ekonomických subjektů 

na území města. Současně město Nový Jičín disponuje stabilní základnou velkých 

zaměstnavatelů, jejichž případné ekonomické problémy by negativně působily 

na zaměstnanost na území města Nový Jičín. Oba tyto scénáře působí proti naplňování 

globálního cíle PO 1, a proto první specifický cíl PO 1 bude podporovat aktivity vedoucí 

ke zlepšování podnikatelského prostředí města Nový Jičín. 

2. Druhá část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu exogenního rozvoje 

území. Tento koncept přiznává možnost zvyšování konkurenceschopnosti území 

prostřednictvím vnějšího impulsu, tradičně příchodem nových investorů. Město Nový 

Jičín v tomto ohledu disponuje vysokou kvalitou tvrdých lokalizačních faktorů, jako je 

prostorová blízkost téměř desetimilionové sídelního prostoru Horního Slezska, dobrá 

dopravní dostupnost, kvalifikovaná pracovní síla či existující nabídka rozvojových ploch. 

Současně však město Nový Jičín nabízí vysokou kvalitu měkkých lokalizačních faktorů, 

spojenou zejména s jeho postavením kulturně-historického sídla, čímž se do značné míry 

odlišuje od tradičních průmyslových měst Moravskoslezského kraje. Scénář využití 

silných stránek města Nový Jičín pro atrakci nových investorů přispívá k naplňování 



96 
 
 

globálního cíle PO 1, pokud jeho příchod nevede k vyšším ztrátám prostřednictvím 

vytlačování existujících ekonomických subjektů. Při respektování tohoto předpokladu 

bude druhý specifický cíl PO 1 utvářet podmínky pro příchod nových investorů 

do města Nový Jičín či mikroregionu.    

3. Třetí část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu paktu zaměstnanosti 

respektive aktivní politiky zaměstnanosti. První z těchto konceptů klade důraz na širokou 

spolupráci aktérů trhu práce a pro město Nový Jičín je relevantní v souvislosti 

s aktivitami Moravskoslezského paktu zaměstnanosti na území kraje. Druhý z těchto 

konceptů se prostřednictvím intervencí podporovaných Úřadem práce České republiky 

zaměřuje na zvyšování možností nezaměstnaných nalézt uplatnění na trhu práce, a takto 

je relevantním nástrojem rovněž pro území města Nový Jičín. Využití možností, které 

pakt zaměstnanosti respektive aktivní politika zaměstnanosti nabízí, přispívá 

k naplňování globálního cíle PO 1, a proto v rámci třetího specifického cíle PO 1 bude 

město Nový Jičín spolupracovat na projektech zvyšování zaměstnanosti na svém 

území. 

4. Čtvrtá část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu destinačního 

managementu, který akcentuje koordinovaný přístup k řízení cestovního ruchu v území. 

Město Nový Jičín v tomto ohledu disponuje základními předpoklady rozvoje cestovního 

ruchu, jako je nabídka kulturně-historických atraktivit, existence kapacit hromadných 

ubytovacích zařízení a podpůrných institucí koordinace a propagace cestovního ruchu, 

definovaná tematická profilace budování image města v oblasti cestovního ruchu či 

utvářené vazby spolupráce na mezinárodní úrovni. Potenciál však lze i nadále, v souladu 

s moderními trendy cestovního ruchu, spatřovat jednak v posilování nabídky zážitkových 

atraktivit cestovního ruchu a jednak v utváření produktů na bázi spolupráce aktérů 

v území, a proto město Nový Jičín bude v rámci čtvrtého specifického cíle PO 1 rozvíjet 

cestovní ruch na bázi zážitků, spolupráce a tematické profilace.  

Obrázek 9-2 schematicky představuje podstatu příběhu intervenční logiky „PO 1 – 

Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město“. Tabulka 9-1 pak uvádí navazující 

aktivity specifických cílů, které jsou dále specifikovány ve střednědobém akčním plánu 

pro období 2014-2020.  

 



97 
 
 

Obrázek 9-2: Schéma podstaty příběhu intervenční logiky „PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město“ 

 

SPECIFICKÝ CÍL 1.1 

Podporovat aktivity vedoucí ke zlepšování podnikatelského prostředí 

SPECIFICKÝ CÍL 1.2 

Utvářet podmínky pro příchod nových investorů 

SPECIFICKÝ CÍL 1.3 

Spolupracovat na projektech zvyšování zaměstnanosti 

SPECIFICKÝ CÍL 1.4 

Rozvíjet cestovní ruch na bázi zážitků, spolupráce a tematické profilace 

GLOBÁLNÍ CÍL 1 

 Zvyšování nabídky pracovních míst a snižování nezaměstnanosti s pozitivními dopady 

do redukce migračních ztrát území 

Indikátory účinku 

- Míra nezaměstnanosti 

- Počet uchazečů o zaměstnání 

Indikátory výsledku 

- Počet ekonomických subjektů 

- Změny počtu výběrového souboru ekonomických subjektů 

Indikátory výsledku 

- Počet vytvořených pracovních míst novými investory 

Indikátory výsledku 

- Počet umístěných uchazečů o zaměstnání 

Indikátory výsledku 

- Počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních 

 

AKTIVITY 

Specifický cíl 1.1 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 1.2 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 1.3 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 1.4 – střednědobý akční plán 

Indikátory výstupu 

- Aktivity specifického cíle 1.1 

- Aktivity specifického cíle 1.2 

- Aktivity specifického cíle 1.3 

- Aktivity specifického cíle 1.4 



 

98 
 
 

Tabulka 9-1: Seznam aktivit definovaných v rámci specifických cílů „PO 1 – Podnikatelsky přívětivé a konkurenceschopné město“ 

Cíl Aktivita 

Cíl 1.1 - Podporovat aktivity vedoucí 

ke zlepšování podnikatelského prostředí města 

Nový Jičín 

Aktivita 1.1.1 - Organizace pravidelných setkání/seminářů zástupců města se zástupci novojičínských podnikatelů 

pro identifikaci možností ke zlepšení podnikatelského prostředí a posilování spolupráce místních velkých a malých 

podniků 

Aktivita 1.1.2 - Podpora společné propagace podnikatelských subjektů a města 

Aktivita 1.1.3 - Podpora projektů zaměřených na posilování spolupráce města, zaměstnavatelů, škol a dalších 

vzdělávacích organizací v souladu s požadavky trhu práce 

Aktivita 1.1.4 – Vytváření optimálních doprovodných podmínek pro stávající a nové podnikatelské subjekty 

se speciálním zaměřením na lokalitu centra města 

Aktivita 1.1.5 – Vytváření podmínek pro zlepšování využití nástrojů na podporu podnikání novojičínskými 

podnikatelskými subjekty včetně konceptu inteligentní specializace v souladu s jeho nastavením v Moravskoslezském 

kraji 

Cíl 1.2 - Utvářet podmínky pro příchod nových 

investorů do města Nový Jičín či mikroregionu 

Aktivita 1.2.1 - Vytvoření rozvojové plochy ve veřejném vlastnictví pro lokalizaci potenciálních investorů 

Aktivita 1.2.2 - Vytvoření systému pro oslovování potencionálních investorů 

Cíl 1.3 - Spolupracovat na projektech zvyšování 

zaměstnanosti na území města Nový Jičín 

Aktivita 1.3.1 - Podpora při realizaci projektů aktivní politiky zaměstnanosti se zohledněním potřeb specifických cílových 

skupin včetně mládeže 

Aktivita 1.3.2 - Podpora uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením na trhu práce včetně sociálního 

podnikání 

Aktivita 1.3.3 - Aktivní účast na realizaci projektů Moravskoslezského paktu zaměstnanosti 

Cíl 1.4 - Rozvíjet cestovní ruch na území města 

Nový Jičín na bázi zážitků, spolupráce 

a tematické profilace 

Aktivita 1.4.1 - Vytvoření marketingové koncepce cestovního ruchu a strategie cestovního ruchu 

Aktivita 1.4.2 - Realizace cílů marketingové koncepce cestovního ruchu a strategie cestovního ruchu 

Aktivita 1.4.3 - Propagace cestovního ruchu zaměřeného na zdravotnictví ve spolupráci s Nemocnicí Nový Jičín 



 

99 
 
 

PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života 

Příběh intervenční logiky „PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života“ vychází 

z obecného vnímání základních součástí občanské vybavenosti - tj. vzdělávacích, sociálních 

a  zdravotních služeb, kultury, sportu a volného času - jako silných stránek města Nový Jičín 

s tím, že současně byly v tomto ohledu identifikovány některé dílčí slabé stránky.  

Globální cíl PO 2 reaguje na výše uvedené skutečností tím, že město Nový Jičín bude 

usilovat o zachování vysoké kvality vzdělávacích, sociálních a zdravotních služeb, stejně 

jako nabídky v oblasti kultury, sportu a jiných forem trávení volného času s předpokladem 

pozitivních dopadů do redukce migračních ztrát území. Pro naplňování globálního cíle je 

příběh intervenční logiky PO 2 strukturován do tří částí: 

1. První část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu kvality ve vzdělávání. 

Kvalitu ve vzdělávání lze vnímat různými způsoby, a to zejména ve smyslu rovných 

příležitostí/inkluze a excelence výsledků vzdělávacího procesu respektive souladu 

s účelem, tj. ve vazbě vzdělávání a trhu práce. Školy na území města Nový Jičín svými 

činnostmi zohledňují výše uvedené způsoby vnímání kvality ve vzdělávání. Přesto lze 

identifikovat tendence existujícího nesouladu mezi nabídkou vzdělávacích programů 

na jedné straně a poptávkou na trhu práce na straně druhé, a to zejména ve vazbě 

na technické vzdělávání. Vedle toho je však potřeba vnímat hrozby jednostranné 

orientace na technické vzdělávání v podmínkách dynamicky se měnících požadavků trhu 

práce. Tato hrozba je v úspěšných vzdělávacích systémech zohledňována jednak 

posilováním klíčových kompetencí/základních gramotností žáků, a to zejména v rané fázi 

vzdělávání, a jednak procesem celoživotního učení. Scénář vysoké kvality vzdělávání 

s důrazem na klíčové kompetence/základní gramotnosti a celoživotní učení 

a s respektováním územně specifických potřeb trhu práce v oblasti technického 

vzdělávání přispívá k naplnění globálního cíle PO 2, přičemž logickým doplňkem tohoto 

scénáře je zajištění ekonomické efektivity vzdělávacího systému. V návaznosti na tento 

scénář bude první specifický cíl PO 2 podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování kvality 

a efektivity vzdělávání na území města Nový Jičín. 

2. Druhá část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu komunitního plánování 

sociálních služeb a služeb souvisejících. Tento koncept prostřednictvím základních 



 

100 
 
 

principů strategického plánování formuluje komplexní přístup k řešení problematiky 

sociálních služeb se zahrnutím široké skupiny relevantních aktérů. V případě města Nový 

Jičín je proces komunitního plánování sociálních služeb a služeb souvisejících již 

dlouhodobě etablován. V současnosti je v platnosti Komunitní plán rozvoje sociálních 

služeb a služeb souvisejících ve městě Nový Jičín na léta 2012-2015, ke kterému má úzký 

vztah Koncepce prevence kriminality města Nový Jičín na léta 2013-2015. Scénář 

zachovávající koncepční přístup na bázi komunitního plánování sociálních služeb a služeb 

navazujících přispívá k naplnění globálního cíle PO 2, přičemž za přínosné lze považovat 

respektování současných trendů preference terénních a ambulantních sociálních služeb, 

které umožňují klientovi zůstat déle ve svém přirozeném prostředí. V návaznosti 

na tento scénář bude druhý a třetí specifický cíl PO 2 podporovat naplnění cílů 

komunitního plánování a souvisejících koncepcí města Nový Jičín s důrazem na terénní 

a ambulantní služby respektive zvyšování bezpečnosti na území města Nový Jičín.  

3. Třetí část příběhu vychází z myšlenek teoretického konceptu měkkých lokalizačních 

faktorů rozvoje, ke kterým patří rovněž nabídka možností trávení volného času. Tento 

koncept mimo jiné tvrdí, že právě měkké lokalizační faktory jsou významné jednak 

pro udržení kreativních osob v území a jednak pro atrakci investic. Město Nový Jičín 

nabízí v tomto ohledu širokou škálu kulturních, sportovních a jiných volnočasových 

aktivit. Současně však lze identifikovat některé problémy související zejména se stavem 

infrastruktury volného času respektive s možnostmi financování kulturních, sportovních 

a jiných volnočasových aktivit. Scénář dalšího zhoršování stavu infrastruktury volného 

času respektive snižování objemu alokované částky na kulturní, sportovní a jiné 

volnočasové aktivity nepřispívá k naplňování globálního cíle PO 2, a proto v rámci 

čtvrtého a pátého specifického cíle PO 2 bude město Nový Jičín podporovat jednak 

zlepšování stavu infrastruktury sportu a volného času a realizaci sportovních 

a volnočasových aktivit na území města Nový Jičín s cílem zvyšovat účast jeho obyvatel 

na těchto aktivitách, a jednak zlepšování stavu infrastruktury kultury a realizaci 

kulturních aktivit na území města Nový Jičín s cílem zvyšovat účast jeho obyvatel 

na těchto aktivitách. 



 

101 
 
 

Obrázek 9-3 schematicky představuje podstatu příběhu intervenční logiky „PO 2 – Sociálně 

soudržné město s vysokou kvalitou života“. Tabulka 9-2 uvádí navazující aktivity specifických 

cílů, které jsou dále specifikovány ve střednědobém akčním plánu pro období 2014-2020.  

 

 



 

102 
 
 

Obrázek 9-3: Schéma podstaty příběhu intervenční logiky „PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života“ 

  GLOBÁLNÍ CÍL 2 

Zachování vysoké kvality vzdělávacích, sociálních a zdravotních služeb, stejně jako nabídky v oblasti kultury, 

sportu a jiných forem trávení volného času s pozitivními dopady do redukce migračních ztrát území 

Indikátory účinku 

- Kompozitní ukazatel dílčích ukazatelů výsledku 

SPECIFICKÝ CÍL 2.1 

Podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování kvality a efektivity vzdělávání 

SPECIFICKÝ CÍL 2.2 

Podporovat naplnění cílů komunitního plánování a souvisejících koncepcí 

s důrazem na terénní a ambulantní služby 

SPECIFICKÝ CÍL 2.4 

Podporovat zlepšování stavu infrastruktury sportu a volného času a realizaci 

sportovních a volnočasových aktivit s cílem zvyšovat účast jeho obyvatel na těchto 

aktivitách 

Indikátory výsledku 

- Spokojenost rodičů žáků škol zřizovaných městem Nový Jičín 

- Počet nezaměstnaných absolventů středních a vysokých škol 

Indikátory výsledku 

- Vyhodnocení cílů Komunitního plán rozvoje sociálních služeb a služeb 

souvisejících ve městě Nový Jičín na léta 2012-2015 

Indikátory výsledku 

- Počet trestných činů ve členění podle jednotlivých druhů 

AKTIVITY 

Specifické cíle 2.1 až 2.5 – střednědobý akční plán 

Indikátory výstupu 

- Aktivity specifického cíle 2.1 až 2.6 

SPECIFICKÝ CÍL 2.3 

Podporovat zvyšování bezpečnosti 

SPECIFICKÝ CÍL 2.5 

Podporovat zlepšování stavu infrastruktury kultury a realizaci kulturních aktivit s 

cílem zvyšovat účast jeho obyvatel na těchto aktivitách 

 

 

Indikátory výsledku 

- Návštěvnost vybraných sportovních, kulturních a dalších 

volnočasových zařízení a aktivit 



 

103 
 
 

Tabulka 9-2: Seznam aktivit definovaných v rámci specifických cílů „PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života“ 

Cíl Aktivita 

Cíl 2.1 - Podporovat aktivity vedoucí ke zvyšování 

kvality a efektivity vzdělávání na území města 

Nový Jičín 

Aktivita 2.1.1 - Podpora projektů modernizace vnitřního i vnějšího prostředí školských zařízení, včetně důrazu 

na energetické úspory 

Aktivita 2.1.2 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů zaměřených na zvyšování klíčových kompetencí 

a základních gramotností žáků 

Aktivita 2.1.3 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů zaměřených na rozvoj technického, řemeslného 

a přírodovědného vzdělávání žáků 

Aktivita 2.1.4 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů inkluzívního vzdělávání žáků 

Aktivita 2.1.5 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů zaměřených na celoživotní učení 

Aktivita 2.1.6 - Optimalizace sítě mateřských a základních škol na základě každoročního zhodnocení potřeb v souladu 

s demografickým vývojem a legislativou 

Cíl 2.2 – Podporovat naplnění cílů komunitního 

plánování a souvisejících koncepcí města Nový 

Jičín s důrazem na terénní a ambulantní služby 

Aktivita 2.2.1 - Podpora sociálních služeb v souladu s Komunitním plánem rozvoje sociálních služeb a služeb souvisejících 

ve městě Nový Jičín na léta 2012-2015 

Aktivita 2.2.2 - Aktualizace komunitního plánu sociálních služeb a služeb souvisejících na další období, primárně 

na období 2016-2019 

Aktivita 2.2.3 - Přístavba azylového domu ve Straníku pro poskytování sociální pobytové služby pro matky s dětmi 

Aktivita 2.2.4 - Utváření nabídky bytových domů pro seniory s možností zajištění terénní služby 

Aktivita 2.2.5 - Podpora rozšiřování nabídky sociálního bydlení na území města 

Cíl 2.3 – Podporovat zvyšování bezpečnosti 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.3.1 - Podpora realizace opatření Koncepce prevence kriminality města Nový Jičín na léta 2013-2015 

Aktivita 2.3.2 - Aktualizace a realizace koncepčního dokumentu prevence kriminality na období po roce 2015 

Aktivita 2.3.3 - Podpora realizace projektu nové výstavby centrální hasičské stanice 

Aktivita 2.3.4 - Podpora opatření na snižování rizika povodní 

 

  



 

104 
 
 

Tabulka 9-2: Seznam aktivit definovaných v rámci specifických cílů „PO 2 – Sociálně soudržné město s vysokou kvalitou života“ (pokračování) 

Cíl Aktivita 

Cíl 2.4 – Podporovat zlepšování stavu 

infrastruktury sportu a volného času a realizaci 

sportovních a volnočasových aktivit na území 

města Nový Jičín s cílem zvyšovat účast jeho 

obyvatel na těchto aktivitách 

Aktivita 2.4.1 - Podpora modernizace sportovišť a infrastruktury volného času na území města, včetně energetických 

úspor 

Aktivita 2.4.2 - Realizace projektu modernizace bazénu (I. etapa vnitřní část; II. etapa venkovní prostranství) 

Aktivita 2.4.3 - Realizace projektu II. fáze modernizace zimního stadionu 

Aktivita 2.4.4 – Realizace projektu revitalizace sportovního areálu Nový Jičín 

Aktivita 2.4.5 - Realizace projektu přeměny lokality letního kina na volnočasový areál 

Aktivita 2.4.6 - Realizace projektu volnočasové zóny Pod Lipami 

Aktivita 2.4.7 - Zachování finanční podpory organizaci sportovních a dalších volnočasových aktivit 

Cíl 2.5 – Podporovat zlepšování stavu 

infrastruktury kultury a realizaci kulturních 

aktivit na území města Nový Jičín s cílem 

zvyšovat účast jeho obyvatel na těchto aktivitách 

Aktivita 2.5.1 - Podpora modernizace kulturní infrastruktury včetně okolních klidových zón 

Aktivita 2.5.2 - Vybudování multifunkčního kulturně-společenského centra v přístavbě hotelu Praha 

Aktivita 2.5.3 - Zachování finanční podpory organizaci kulturních aktivit 

 

 

  



 

105 
 
 

PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město 

Příběh intervenční logiky „PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město“ vychází z obecné potřeby 

sledovat udržitelné formy řešení rozvojových problémů se vztahem k fyzickému prostředí 

města Nový Jičín. Koncept udržitelného rozvoje, který usiluje o hledání souladu mezi 

ekonomickou, sociální a ekologickou dimenzí rozvoje, je tak výchozím teoretickým 

konceptem celé PO 3. 

Globální cíl PO 3 reaguje na výše uvedené skutečnosti tím, že město Nový Jičín bude 

usilovat o rozšiřování udržitelných forem řešení rozvojových problémů se vztahem k 

fyzickému prostředí s předpokladem pozitivních dopadů do redukce migračních ztrát 

území. Pro naplňování globálního cíle je příběh intervenční logiky PO 3 strukturován do čtyř 

částí: 

1. První část příběhu se vztahuje k problematice funkční prostorové struktury města, a to 

zejména ve vazbě na problematiku bydlení. Rozvojové problémy města Nový Jičín se 

v tomto ohledu dotýkají zejména otázek regenerace městské památkové rezervace 

a regenerace sídlišť, tedy morfogenetických zón ohrožených procesem vylidňování. 

Současně však proces suburbanizace, tj. stěhování obyvatel města Nový Jičín do okolních 

obcí v jeho zázemí, vyvolává úvahy o potřebě dostatečné nabídky ploch pro novou 

bytovou výstavbu, jako prevenci zvyšování migračních ztrát města Nový Jičín. Žádoucí je 

přitom respektovat relevantní principy udržitelného rozvoje, jako je zachování 

kompaktnosti města včetně napojení na existující infrastrukturu, minimalizace zásahu 

do ploch zeleně a zohlednění potřeb veřejné dopravy. Takový scénář rozvoje je v souladu 

s globálním cílem PO 3, a proto první specifický cíl PO 3 bude podporovat aktivity 

zaměřené jednak na regeneraci městské památkové rezervace a sídlišť města Nový 

Jičín a jednak na zajištění dostatečné nabídky ploch pro novou bytovou výstavbu 

při respektování principů udržitelného rozvoje. 

2. Druhá a třetí část příběhu se vztahuje k problematice dopravní a technické 

infrastruktury. Rozvojové problémy města Nový Jičín se v tomto ohledu dotýkají zejména 

zatížení města individuální silniční dopravou, kvality silnic a chodníků, možností 

parkování ve vazbě na lokality hromadného bydlení a centrum města, nedokončené 



 

106 
 
 

základní sítě cyklostezek a nedokončené technické infrastruktury v některých místních 

částech. Možná řešení uvedených problémů jsou logicky orientována na dva scénáře: 

- První scénář se zaměřuje na zlepšování fyzického stavu dopravní a technické 

infrastruktury respektive na rozšiřování možností parkování, a to při respektování 

otázek bezpečnosti. 

- Druhý scénář se zaměřuje na podporu udržitelných forem dopravy, vnímaných jako 

alternativa k individuální silniční dopravě. 

Kombinace obou scénářů přispívá k naplnění globálního cíle PO 3, a proto bude druhý 

specifický cíl PO 3 podporovat investice do zvyšování kvality dopravní a technické 

infrastruktury na území města Nový Jičín a třetí specifický cíl PO 3 podporovat 

udržitelné formy dopravy na území města Nový Jičín.    

3. Čtvrtá část příběhu se komplexně vztahuje k vybraným dílčím složkám problematiky 

životního prostředí: 

- První složkou je kvalita ovzduší. Město Nový Jičín v tomto ohledu vykazuje výrazně 

lepší hodnoty než jádrová oblast ostravské průmyslové aglomerace, nicméně přesto 

je řazeno mezi tzv. oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Za žádoucí je proto 

potřeba považovat intervence ke zlepšování životního prostředí, a to v rámci širšího 

území regionu Moravskoslezského kraje.  

- Druhou složkou je zeleň. Kvalita zeleně je vnímána mezi silnými stránkami města 

Nový Jičín, a proto lze za žádoucí považovat koncepční přístup k péči o zeleň města 

Nový Jičín. Pozitivní dopad v tomto ohledu může mít rovněž regenerace opuštěných 

lokalit, a to v kontextu prevence záboru zelených ploch. 

- Třetí složkou je odpadové hospodářství. Město Nový Jičín v tomto ohledu sleduje 

koncepční přístup na bázi Plánu odpadového hospodářství na období 2011-2016. 

Za žádoucí lze považovat pokračování v tomto přístupu s hlavním cílem nakládat 

s odpady v souladu s hierarchií preferovaných způsobů nakládání s odpady. 

Realizace kroků v rámci tří uvedených složek životního prostředí přispívá k naplnění 

globálního cíle PO 3. Proto bude čtvrtý specifický cíl PO 3 podporovat aktivity 

ke zvyšování kvality životního prostředí na území města Nový Jičín.    



 

107 
 
 

Obrázek 9-4 schematicky představuje podstatu příběhu intervenční logiky „PO 3 – Udržitelně 

se rozvíjející město“. Tabulka 9-3 uvádí navazující aktivity specifických cílů, které jsou dále 

specifikovány ve střednědobém akčním plánu pro období 2014-2020.  



 

108 
 
 

Obrázek 9-4: Schéma podstaty příběhu intervenční logiky „PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město“ 

 

SPECIFICKÝ CÍL 3.1 

Podporovat aktivity zaměřené na regeneraci městské památkové 

rezervace a sídlišť a na zajištění dostatečné nabídky ploch pro novou 

bytovou výstavbu při respektování principů udržitelného rozvoje 

SPECIFICKÝ CÍL 3.2 

Podporovat investice do zvyšování kvality dopravní a technické 

infrastruktury 

SPECIFICKÝ CÍL 3.3 

Podporovat udržitelné formy dopravy 

SPECIFICKÝ CÍL 3.4 

Podporovat aktivity ke zvyšování kvality životního prostředí 

GLOBÁLNÍ CÍL 3 

 Rozšiřování udržitelných forem řešení rozvojových problémů se vztahem k fyzickému 

prostředí s pozitivním dopadem do redukce migračních ztrát území 

Indikátory účinku 

- Kompozitní ukazatel dílčích ukazatelů výsledku 

Indikátory výsledku 

- Počet obyvatel místní části Nový Jičín 

- Počet obyvatel kategorizovaných základních sídelních 

jednotek podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů (vývoj 2021) 

Indikátory výsledku 

- Změna celkové plochy zeleně 

- Podíl vytříděného komunálního odpadu 

Indikátory výsledku 

- Podíl silnic ve špatném technickém stavu 

- Počet osob nenapojených na kanalizaci 

Indikátory výsledku 

- Počet automobilů na vybraných úsecích silniční sítě 

 

AKTIVITY 

Specifický cíl 3.1 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 3.2 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 3.3 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 3.4 – střednědobý akční plán 

Indikátory výstupu 

- Aktivity specifického cíle 3.1 

- Aktivity specifického cíle 3.2 

- Aktivity specifického cíle 3.3 

- Aktivity specifického cíle 3.4 



 

109 
 

Tabulka 9-3: Seznam aktivit definovaných v rámci specifických cílů „PO 3 – Udržitelně se rozvíjející město“ 

Cíl Aktivita 

Cíl 3.1 - Podporovat aktivity zaměřené jednak 

na regeneraci městské památkové rezervace 

a sídlišť města Nový Jičín a jednak na zajištění 

dostatečné nabídky ploch pro novou bytovou 

výstavbu při respektování principů udržitelného 

rozvoje 

Aktivita 3.1.1 - Zlepšování fyzického stavu budov v městské památkové rezervaci 

Aktivita 3.1.2 - Realizace projektů regenerace sídlištní zástavby a projektů navazujících na IPRM 

Aktivita 3.1.3 - Podpora startovacího bydlení v závislosti na zhodnocení aktuálních potřeb 

Cíl 3.2 - Podporovat investice do zvyšování 

kvality dopravní a technické infrastruktury 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 3.2.1 - Zlepšování fyzického stavu silnic a chodníků se zohledněním prvků bezpečnosti 

Aktivita 3.2.2 - Rozšiřování možností parkování s preferencí řešení minimalizujících zábor zelených ploch 

Aktivita 3.2.3 - Podpora realizace výstavby silnice I/35 Lešná – Palačov (Palačovská spojka) 

Aktivita 3.2.4 - Podpora nové výstavby rodinných a bytových domů ve vazbě na vybavenost technickou infrastrukturou 

Cíl 3.3 - Podporovat udržitelné formy dopravy 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 3.3.1 - Výstavba drážní cyklostezky v trase zrušené železniční trati Nový Jičín – Hostašovice 

Aktivita 3.3.2 - Aktualizace generelu cyklodopravy s definicí klíčové sítě cyklotras a doprovodných prvků se stanovením 

priorit realizace 

Aktivita 3.3.3 - Zavádění nízkoemisních dopravních prostředků  -  elektromobily, elektrokola, nízkoemisní vozidla veřejné 

dopravy a ICT založených informačních systémů v dopravě 

Cíl 3.4 - Podporovat aktivity ke zvyšování kvality 

životního prostředí na území města Nový Jičín 

Aktivita 3.4.1 - Aktivní účast na integrovaných projektech Moravskoslezského kraje v oblasti zlepšování stavu ovzduší 

Aktivita 3.4.2 - Snižování energetické náročnosti budov a veřejného osvětlení města 

Aktivita 3.4.3 - Zakládání či revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně 

Aktivita 3.4.4 - Podpora pro nalezení nového využití pro lokality charakteru brownfields 

Aktivita 3.4.5 - Podpora realizace cílů Plánu odpadového hospodářství na období 2011-2016 s následnou aktualizací 

dokumentu pro další období v návaznosti na hierarchii preferovaných způsobů nakládání s odpady a změny v legislativě 

Aktivita 3.4.6 - Podpora individuální formy ekologického vytápění a nakládání s odpadními vodami v místních částech 

Aktivita 3.4.7 - Zřízení útulku pro psy 



 

110 
 

Průřezové cíle 

Vedle specifických cílů tří definovaných prioritních oblastí obsahuje návrhová část 

aktualizace Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020 rovněž 

průřezové cíle, které jsou vnímány jako relevantní napříč aktivitami tří prioritních oblastí. 

Globální cíl průřezových cílů tedy usiluje o vytváření podmínek pro naplnění aktivit tří 

definovaných prioritních oblastí strategie. 

Příběh intervenční logiky průřezových cílů pak je formulován následujícím způsobem: 

1. První část příběhu zdůrazňuje vnímání široké veřejnosti jako klíčové cílové skupiny 

rozvoje města. Za potřebné je proto vnímáno zapojování veřejnosti do aktivit města 

v souladu s myšlenkou komunitních přístupů. Příběh intervenční logiky v tomto ohledu 

klade důraz na dvě cílové skupiny – mladé osoby a seniory. Motivací jsou v tomto ohledu 

jednak tendence nižšího zájmu mladých osob participovat na veřejném dění a jednak 

hrozby spojené se sociálním vyloučením seniorů. Intervenční logika prvního 

průřezového cíle proto bude podporovat zapojování veřejnosti do aktivit města Nový 

Jičín s důrazem na témata mládeže a aktivního a zdravého stárnutí.  

2. Druhá část příběhu předpokládá, že aktivity tří prioritních oblastí budou lépe naplněny 

v případě efektivního a moderně řízeného města, které disponuje odpovídajícím lidských 

a sociálním kapitálem. Z tohoto důvodu bude druhý průřezový cíl podporovat efektivní 

řízení města Nový Jičín s využitím moderních metod řízení a ICT technologií. 

3. Konečně třetí část příběhu reflektuje výhody spojené s tzv. územně založeným 

přístupem k rozvoji22, který kombinuje tematicky provázané intervence a spolupráci 

aktérů pro řešení rozvojových problémů území. Město Nový Jičín bude v rámci svého 

strategického rozvoje usilovat o využití výhod plynoucích z tohoto přístupu, a proto třetí 

průřezový cíl bude podporovat projekty na bázi tematicky integrovaných strategií 

rozvoje území města Nový Jičín a spolupráce aktérů. 

Obrázek 9-5 schematicky představuje podstatu příběhu intervenční logiky průřezových cílů. 

Tabulka 9-4 uvádí navazující aktivity průřezových cílů, které jsou dále specifikovány 

ve střednědobém akčním plánu pro období 2014-2020. Tabulka 9-5 pak obsahuje možné 

náměty tematicky integrovaných strategií rozvoje území. 

                                                      
22

 Place-based development 



 

111 
 

Obrázek 9-5: Schéma podstaty příběhu intervenční logiky průřezových cílů 

 

SPECIFICKÝ CÍL 4.1 

Podporovat zapojování veřejnosti do aktivit města s důrazem 

na mládež a téma aktivního a zdravého stárnutí 

SPECIFICKÝ CÍL 4.2 

Podporovat efektivní řízení města s využitím moderních metod řízení 

a ICT technologií 

SPECIFICKÝ CÍL 4.3 

Podporovat projekty na bázi tematicky integrovaných strategií rozvoje 

území a spolupráce aktérů 

GLOBÁLNÍ CÍL 4 

 Vytváření podmínek pro naplnění aktivit prioritních oblastí strategie 

Indikátory účinku 

- Kompozitní ukazatel dílčích ukazatelů výsledku 

Indikátory výsledku 

- Průměrný počet osob na veřejných projednáních a vybraných 

akcích místní agendy 21 

 

Indikátory výsledku 

- Existence tematicky integrovaných strategií rozvoje území 

Indikátory výsledku 

- Dosažená kategorie místní agendy 21 

AKTIVITY 

Specifický cíl 4.1 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 4.2 – střednědobý akční plán 

Specifický cíl 4.3 – střednědobý akční plán 

Indikátory výstupu 

- Aktivity specifického cíle 4.1 

- Aktivity specifického cíle 4.2 

- Aktivity specifického cíle 4.3 



 

112 
 

Tabulka 9-4: Seznam aktivit definovaných v rámci průřezových cílů 

Cíl Aktivita 

Cíl 4.1 - Podporovat zapojování veřejnosti 

do aktivit města Nový Jičín s důrazem na témata 

mládeže a aktivního a zdravého stárnutí  

Aktivita 4.1.1 - Podpora projektů aktivního a zdravého stárnutí 

Aktivita 4.1.2 - Podpora zapojování veřejnosti včetně mládeže a seniorů a neziskového sektoru do aktivit na území 

města 

CÍL 4.2 - Podporovat efektivní řízení města Nový 

Jičín s využitím moderních metod řízení a ICT 

technologií 

Aktivita 4.2.1 - Zavádění moderních metod řízení města 

Aktivita 4.2.2 - Rozvoj lidských zdrojů pracovníků města 

Cíl 4.3 - Podporovat projekty na bázi tematicky 

integrovaných strategií rozvoje území 

a spolupráce aktérů 

Aktivita 4.3.1 - Spolupráce města na integrované strategii rozvoje MAS Lašsko jako podkladu pro čerpání finančních 

prostředků na bázi konceptu Leader 

 

Tabulka 9-5: Náměty tematicky integrovaných strategií rozvoje území města Nový Jičín 

Integrovaná strategie Aktivita 

Strategie souladu nabídky vzdělávání a poptávky 

na trhu práce 

Aktivita 1.1.3 - Podpora projektů zaměřených na posilování spolupráce města, zaměstnavatelů, škol a dalších 

vzdělávacích organizací v souladu s požadavky trhu práce 

Aktivita 2.1.1 - Podpora projektů modernizace vnitřního i vnějšího prostředí školských zařízení, včetně důrazu na 

energetické úspory 

Aktivita 2.1.3 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů zaměřených na rozvoj technického, řemeslného 

a přírodovědného vzdělávání žáků 

Strategie sociálního začleňování 

Aktivita 1.3.1 - Podpora při realizaci projektů aktivní politiky zaměstnanosti se zohledněním potřeb specifických cílových 

skupin včetně mládeže 

Aktivita 2.1.4 - Podpora spolupráce města na realizaci projektů inkluzívního vzdělávání žáků 

Aktivita 2.2.1 - Podpora sociálních služeb v souladu s Komunitním plánem rozvoje sociálních služeb a služeb souvisejících 

ve městě Nový Jičín na léta 2012-2015 

Aktivita 2.2.5 - Podpora rozšiřování nabídky sociálního bydlení na území města 



 

113 
 

 

Tabulka 9-5: Náměty tematicky integrovaných strategií rozvoje území města Nový Jičín (pokračování) 

Integrovaná strategie Aktivita 

Nízkouhlíková strategie 

Aktivita 3.3.3 - Zavádění nízkoemisních dopravních prostředků  -  elektromobily, elektrokola, nízkoemisní vozidla veřejné 

dopravy a ICT založených informačních systémů v dopravě 

Aktivita 3.4.2 - Snižování energetické náročnosti budov a veřejného osvětlení města 

Aktivita 3.4.3 - Zakládání či revitalizace funkčních ploch a prvků sídelní zeleně 

 



 

114 
 

10. Střednědobý akční plán pro období 2014-2020 

Střednědobý akční plán pro období 2014-2020 blíže specifikuje vybrané aspekty 

formulovaných aktivit jednotlivých cílů aktualizace Strategického plánu rozvoje města Nový 

Jičín pro období 2014-2020. Takto střednědobý akční plán obsahuje: 

- indikativní seznam opatření/projektů ke každé aktivitě s tím, že tento seznam bude 

doplňován v průběhu platnosti strategie ve vazbě na jednotlivé cíle a aktivity, 

- potenciální zdroje financování a odhad finanční náročnosti s tím, že v řadě případů je 

realizace aktivity podmíněna zajištěním externích finančních zdrojů, 

- indikátory výstupu aktivity a cílový stav indikátoru, 

- odpovědnost za realizaci aktivity v rámci Městského úřadu Nový Jičín, 

- klíčové spolupracující instituce. 

Tabulka 10-1 shrnuje přehled používaných zkratek ve střednědobém akčním plánu 

pro období 2014-2020. 

 

 
Tabulka 10-1: Vysvětlení zkratek střednědobého akčního plánu pro období 2014-2020 

Zkratka Význam Zkratka Význam 

ARR Agentura pro regionální rozvoj IOP Integrovaný operační program 

MěKS Městské kulturní středisko IROP Integrovaný regionální operační program 

MK Ministerstvo kultury MAS Místní akční skupina 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj MPR Městská památková rezervace 

MP Městská policie MPZ Městská památková zóna 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí OP cíle EÚS Operační programy cíle Evropská územní spolupráce 

MSK Moravskoslezský kraj OPLZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanosti 

NCNJ Návštěvnické centrum Nový Jičín OPVVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OB Odbor bytový OPZ Operační program Zaměstnanost 

OD Odbor dopravy OPŽP Operační program Životní prostředí 

OMRI Odbor majetku, rozvoje a investic ROP MSK Regionální operační program Moravskoslezsko 

OO Odbor organizační SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

OSV Odbor sociálních věcí   

OŠKS Odbor školství, kultury a sportu   

OÚPSŘ Odbor územního plánování a stavebního řádu   

OŽP Odbor životního prostředí   

OŽÚ Obecní živnostenský úřad   

TSM Technické služby města   

Pozn.: Názvy operačních programů pro období 2014-2020 ve vazbě na dokument Dohoda o partnerství 2014-2020



 

115 
 

PO 1 - PODNIKATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A KONKURENCESCHOPNÉ MĚSTO 

CÍL 1.1 - PODPOROVAT AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 1.1.1 - Organizace 

pravidelných setkání/seminářů 

zástupců města se zástupci 

novojičínských podnikatelů 

pro identifikaci možností ke zlepšení 

podnikatelského prostředí 

a posilování spolupráce místních 

velkých a malých podniků 

Fórum pro podnikatele 

Rozpočet města  - 200 tis. ročně počet akcí min. 3 ročně NCNJ, OŽÚ 

Úřad práce České republiky 

Podnikatelské subjekty 

Hospodářské komory 

a sdružení podnikatelů 

Informační, vzdělávací seminář 

Veletrh Novojičínska 

Systém nástrojů komunikace Využití stávajících zdrojů 
počet nástrojů 

komunikace 
min. 2 OO, OŽÚ  

Aktivita 1.1.2 - Podpora společné 

propagace podnikatelských subjektů 

a města 

Prostorová databáze 

podnikatelských subjektů 
Rozpočet města – 10 tis. Kč databáze 1 OMRI, OŽÚ, OO  

Propagační akce soutěžního 

charakteru 
Rozpočet města - 30 tis. ročně počet akcí 1 ročně  OŽÚ, NCNJ Podnikatelské subjekty 

Aktivita 1.1.3 - Podpora projektů 

zaměřených na posilování 

spolupráce města, 

zaměstnavatelů, škol a dalších 

vzdělávacích organizací v souladu 

s požadavky trhu práce 

Podpora projektů spolupráce 

se zaměřením na uspokojení 

poptávky po pracovnicích 

technických, řemeslných a jiných 

odborných profesí 

Město Nový Jičín a jim zřizované školy 

nejsou očekávanými hlavními nositeli 

projektových záměrů. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na podobě projektu. 

Externí zdroje financování – OPVVV, 

IROP, Erasmus+ 

počet projektů min. 1 OMRI, OŽÚ, OŠKS 

Vzdělávací instituce 

Podnikatelské subjekty 

Úřad práce České republiky 

Krajské organizace MSK 

Moravskoslezský pak 

zaměstnanosti 

Podpora přehlídky technických 

profesí „Řemeslo má zlaté dno“ 

ve spolupráci s dalšími obcemi 

Novojičínska 

Rozpočet města - 10 tis. ročně počet akcí 1 ročně OŽÚ, OŠKS 
Úřad práce České republiky 

Školy 

Soutěž o nejlepší inovaci či 

podnikatelský záměr studentů 

novojičínských škol 

Rozpočet města - 5 tis. ročně počet akcí 1 ročně OMRI, OŽÚ, OŠKS Školy 

 

  



 

116 
 

 

PO 1 - PODNIKATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A KONKURENCESCHOPNÉ MĚSTO 

CÍL 1.1 - PODPOROVAT AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZLEPŠOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 1.1.4 – Vytváření 

optimálních doprovodných 

podmínek pro stávající a nové 

podnikatelské subjekty 

se speciálním zaměřením na lokalitu 

centra města 

Podpora organizace akcí 

pro veřejnost na území města 
Rozpočet města - 750 tis. 

Externí zdroje - OP cíle EÚS 

počet akcí 

maximalizace OŽÚ, NCNJ 
MěKS  

Další organizátoři akcí 
v tom 

Podpora organizace akcí 

pro veřejnost na náměstí 

v tom 

na náměstí 

Spolupráce města s podnikatelskými 

subjekty při řešení problematiky 

parkování 

Město Nový Jičín je očekávaným 

iniciátorem opatření. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na podobě opatření. 

počet realizovaných 

opatření 

min. 1 OMRI, TSM Podnikatelské subjekty 
v tom 

Systém zvýhodněného parkování 

prodloužením bezplatné doby 

parkování v rámci vybraných 

parkovacích ploch v centru města 

Rozpočet města - finanční ztráta 

z prodloužení bezplatné doby 

parkování 

v tom 

na náměstí 

Internetově založená databáze 

s nabídkou ploch a nemovitostí 

pro podnikání ve městě Nový Jičín 

Rozpočet města - 30 tis. databáze 1 OMRI, OŽÚ  

Spolupráce města s podnikatelskými 

subjekty při rozvoji infrastruktury 

pro bydlení 

Město Nový Jičín je očekávaným 

iniciátorem opatření. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na podobě opatření. 

počet realizovaných 

opatření 

v závislosti 

na poptávce 

a ekonomické 

efektivitě 

OB, OMRI Podnikatelské subjekty 

Aktivita 1.1.5 – Vytváření podmínek 

pro zlepšování využití nástrojů 

na podporu podnikání 

novojičínskými podnikatelskými 

subjekty včetně konceptu 

inteligentní specializace v souladu 

s jeho nastavením 

v Moravskoslezském kraji 

Zvyšování informovanosti 

o možnostech využití nástrojů 

na podporu podnikání včetně 

konceptu inteligentní specializace 

Rozpočet města - návaznost 

na  aktivitu 1.1.1 
návaznost na  aktivitu 1.1.1 OMRI ARR, MSK, CzechInvest, MPO 

Podpora projektů realizovaných 

v návaznosti na koncept inteligentní 

specializace s dopady v území města 

Nový Jičín 

Město Nový Jičín je očekávaným 

iniciátorem opatření. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

charakteru. 

počet projektů maximalizace OMRI, OŠKS 

Podnikatelské subjekty 

Moravskoslezský pak 

zaměstnanosti 



 

117 
 

 

PO 1 - PODNIKATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A KONKURENCESCHOPNÉ MĚSTO 

CÍL 1.2 - UTVÁŘET PODMÍNKY PRO PŘÍCHOD NOVÝCH INVESTORŮ DO MĚSTA NOVÝ JIČÍN ČI MIKROREGIONU 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 1.2.1 - Vytvoření rozvojové 

plochy ve veřejném vlastnictví 

pro lokalizaci potenciálních 

investorů 

Studie pro výběr rozvojové plochy 

ve veřejném vlastnictví pro lokalizaci 

potenciálních investorů 

Rozpočet města - 100 tis. dokument 1 OMRI CzechInvest 

Zajištění majetkoprávních vztahů 

k rozvojové ploše pro lokalizaci 

potenciálních investorů 

Celkové náklady v závislosti 

na hodnocení studie 

- Rozpočet města 

- Prověření možností externích zdrojů 

(MSK, státní rozpočet) 

celková plocha 

v závislosti 

na hodnocení 

studie 

Vedení města, OMRI CzechInvest 

Aktivita 1.2.2 - Vytvoření systému 

pro oslovování potencionálních 

investorů 

Prezentační profil města Rozpočet města - 50 tis. dokument 1 OMRI  

Systém monitoringu a oslovení 

potenciálních investorů vedením 

města 

Využití stávajících zdrojů 

počet oslovených 

potenciálních 

investorů 

maximalizace Vedení města 
CzechInvest 

ARR, MSK 

 

  



 

118 
 

PO 1 - PODNIKATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A KONKURENCESCHOPNÉ MĚSTO 

CÍL 1.3 – SPOLUPRACOVAT NA PROJEKTECH ZVYŠOVÁNÍ ZAMĚSTNANOSTI NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 1.3.1 - Podpora při realizaci 

projektů aktivní politiky 

zaměstnanosti se zohledněním 

potřeb specifických cílových skupin 

včetně mládeže 

Ve spolupráci s Úřadem práce 

realizace projektů zaměřených 

na umisťování uchazečů 

o zaměstnání na veřejně prospěšné 

práce v rámci aktivit města a jeho 

organizací 

Rozpočet města - 1 500 tis. 

Externí zdroje - aktivní politika 

zaměstnanosti MPSV ČR 

počet umístěných 

osob 
max. 40  TSM Úřad práce České republiky 

Ve spolupráci s Úřadem práce 

realizace projektů zaměřených 

na umisťování uchazečů 

o zaměstnání v rámci aktivit města a 

jeho organizací 

Rozpočet města -  v závislosti 

na projektu 

Externí zdroje - aktivní politika 

zaměstnanosti MPSV ČR 

počet umístěných 

osob 
dle projektu  OO Úřad práce České republiky 

Aktivita 1.3.2 - Podpora 

uplatnitelnosti osob ohrožených 

sociálním vyloučením na trhu práce 

včetně sociálního podnikání 

Podpora projektů zaměřených 

na uplatnění osob ohrožených 

sociálním vyloučením na trhu práce 

včetně sociálního podnikání 

Město Nový Jičín není očekávaným 

nositelem projektů. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na podobě projektu. 

Externí zdroje - OPZ, IROP 

počet projektů maximalizace OMRI 
Neziskové organizace 

Úřad práce České republiky 

Aktivita 1.3.3 – Aktivní účast 

na realizaci projektů 

Moravskoslezského paktu 

zaměstnanosti 

Podpora projektů realizovaných 

v návaznosti na zaměření aktivit 

Moravskoslezského paktu 

zaměstnanosti 

Město Nový Jičín není očekávaným 

nositelem projektů. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na  podobě projektu. 

Externí zdroje - OPZ, IROP 

počet projektů maximalizace OMRI, OŠKS, OŽÚ 
Moravskoslezský pakt 

zaměstnanosti 

 

  



 

119 
 

PO 1 - PODNIKATELSKY PŘÍVĚTIVÉ A KONKURENCESCHOPNÉ MĚSTO 

CÍL 1.4 – ROZVÍJET CESTOVNÍ RUCH NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN NA BÁZI ZÁŽITKŮ, SPOLUPRÁCE A TEMATICKÉ PROFILACE 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 1.4.1 - Vytvoření 

marketingové koncepce cestovního 

ruchu a strategie cestovního ruchu 

Marketingová koncepce cestovního 

ruchu a strategie cestovního ruchu 
Rozpočet města - 30 tis. dokument 1 NCNJ Subjekty cestovního ruchu 

Aktivita 1.4.2 - Realizace cílů 

marketingové koncepce cestovního 

ruchu a strategie cestovního ruchu 

Interaktivní expozice generála 

Laudona v prostorech 

Návštěvnického centra 

Celkově náklady - 12 000 tis. 

- Externí zdroje – ROP MSK, IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

interaktivní expozice 1 OMRI, NCNJ  

Rozhledna na vrcholu Svinec 

Celkové náklady - 5 000 tis. 

- Rozpočet města 

- Externí zdroje - veřejná sbírka 

rozhledna 1 OMRI, NCNJ Občané města Nový Jičín 

Design prvky v území města 

v souladu s tematickou profilací jeho 

image 

Rozpočet města - 100 tis. 

Alternativně výstupy kulturní akce 

v návaznosti na aktivitu 1.1.4, opatření 

Podpora organizace akcí pro veřejnost 

na území města 

počet design prvků min. 4 TS, NCNJ, OŽP  

Projekt nadnárodní spolupráce 

v souladu s tématy profilace města 

Celkové náklady - 1 200 tis. 

- Externí zdroje – OP Cíle EÚS, 

alternativně Visegrádský fond 

- Rozpočet projektu - kofinancování  

počet projektů min. 1 NCNJ, OMRI 
Partnerská zahraniční města, 

Subjekty cestovního ruchu 

Podpora realizace společných 

projektů s aktéry destinačního 

managementu cestovního ruchu 

Město Nový Jičín není očekávaným 

nositelem projektů. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na  podobě projektu. 

Externí zdroje - IROP 

počet projektů maximalizace NCNJ 

MSK, ARR, destinační 

managementy cestovního 

ruchu v MSK 

Klastr cestovního ruchu 

Aktivita 1.4.3 - Propagace 

cestovního ruchu zaměřeného 

na zdravotnictví ve spolupráci 

s Nemocnicí Nový Jičín 

Podpora utváření image města Nový 

Jičín jako města kvalitních 

zdravotních služeb v propagačních 

aktivitách města Nový Jičín 

a Moravskoslezského kraje 

Rozpočet města – 30 tis. Kč 
počet propagačních 

aktivit 
min. 2 NCNJ 

Nemocnice Nový Jičín 

MSK, ARR, destinační 

managementy cestovního 

ruchu v MSK 

Klastr cestovního ruchu 



 

120 
 

PO 2 - SOCIÁLNĚ SOUDRŽNÉ MĚSTO S VYSOKOU KVALITOU ŽIVOTA 

CÍL 2.1 - PODPOROVAT AKTIVITY VEDOUCÍ KE ZVYŠOVÁNÍ KVALITY A EFEKTIVITY VZDĚLÁVÁNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 2.1.1 - Podpora projektů 

modernizace vnitřního i vnějšího 

prostředí školských zařízení, včetně 

důrazu na energetické úspory 

Spolupráce města při realizaci 

rozvojových projektů modernizace 

učeben vzdělávacích zařízení 

V závislosti na projektu -  náklady 

typových projektů 2 až 10 000 tis. 

- Externí zdroje - ROP, IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet projektů min. 2 OŠKS Školy města Nový Jičín 

Spolupráce města při realizaci 

rozvojových projektů modernizace 

budov a venkovních prostor 

školských zařízení 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů modernizace 

5 až 20 000 tis. a revitalizace zahrad 

v okolí 1 až 3 000 tis. 

- Externí zdroje - OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

Aktivita 2.1.2 - Podpora spolupráce 

města na realizaci projektů 

zaměřených na zvyšování klíčových 

kompetencí a základních 

gramotností žáků 

Spolupráce města s místními školami 

při realizaci rozvojových projektů 

zaměřených na zvyšování klíčových 

kompetencí a základních 

gramotností žáků 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů 5 až 15 000 tis. 

- Externí zdroje – OPVVV, Erasmus+ 

- Rozpočet města v případě škol jím 

zřizovaných- kofinancování 

počet projektů 

 

v tom 

- aktivita 2.1.2 

- aktivita 2.1.3 

- aktivita 2.1.4 

- aktivita 2.1.5 

min. 2 

OŠKS 
Vzdělávací instituce 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.1.3 - Podpora spolupráce 

města na realizaci projektů 

zaměřených na rozvoj 

technického, řemeslného 

a přírodovědného vzdělávání žáků 

Spolupráce města s místními školami 

při realizaci rozvojových projektů 

zaměřených na rozvoj 

technického, řemeslného 

a přírodovědného vzdělávání žáků 

OŠKS 
Vzdělávací instituce 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.1.4 - Podpora spolupráce 

města na realizaci projektů 

inkluzívního vzdělávání žáků 

Spolupráce města s místními školami 

při realizaci rozvojových projektů 

inkluzivního vzdělávání žáků  

OŠKS 
Vzdělávací instituce 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.1.5 - Podpora spolupráce 

města na realizaci projektů 

zaměřených na celoživotní učení 

Spolupráce města s místními školami 

při realizaci rozvojových projektů 

zaměřených na celoživotní učení 

OŠKS 
Vzdělávací instituce 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.1.6 - Optimalizace sítě 

mateřských a základních škol 

na základě každoročního 

zhodnocení potřeb v souladu 

s demografickým vývojem 

a legislativou 

Každoroční zhodnocení potřebnosti 

změn v síti mateřských a základních 

škol 

Využití stávajících zdrojů dokument 1 ročně OŠKS 
Školy zřizované městem 

Nový Jičín 

Realizace opatření v návaznosti 

na identifikované potřeby 

zhodnocení 

Rozpočet města, externí zdroje 

v návaznosti na identifikované potřeby 

podíl uspokojených 

potřeb z celkového 

počtu 

100 % OŠKS 
Školy zřizované městem 

Nový Jičín 



 

121 
 

PO 2 - SOCIÁLNĚ SOUDRŽNÉ MĚSTO S VYSOKOU KVALITOU ŽIVOTA 

CÍL 2.2 – PODPOROVAT NAPLNĚNÍ CÍLŮ KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ A SOUVISEJÍCÍCH KONCEPCÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN S DŮRAZEM NA TERÉNNÍ A AMBULANTNÍ SLUŽBY  

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 2.2.1 - Podpora sociálních 

služeb v souladu s Komunitním 

plánem rozvoje sociálních služeb 

a služeb souvisejících ve městě Nový 

Jičín na léta 2012-2015 

Spolupráce města při naplnění cílů 

Komunitního plánu rozvoje sociálních 

služeb a služeb souvisejících ve městě 

Nový Jičín na léta 2012-2015 

Rozpočet města – zachování stávajících 

cca 3 až 4 000 tis. ročně z rozpočtu 

města pro OSV 

Externí zdroje - MSK, MPSV ČR včetně 

OPLZZ, OPZ, IROP 

podíl naplněných cílů 

komunitního plánu 
100 % OSV 

Poskytovatelé sociálních 

služeb v území 

Aktivita 2.2.2 - Aktualizace 

komunitního plánu sociálních služeb 

a služeb souvisejících na další 

období, primárně na období  

2016-2019 

Koordinace prací na aktualizaci 

komunitního plánu sociálních služeb 

a služeb souvisejících na období 

2016-2019 

Celkové náklady - 2 000 tis. 

- Externí zdroje – OPLZZ 

- Rozpočet města - kofinancování 

dokument 1 OSV 
Poskytovatelé sociálních 

služeb v území 

Spolupráce města při naplnění cílů 

Komunitního plánu rozvoje 

sociálních služeb a služeb 

souvisejících ve městě Nový Jičín 

na léta 2016-2019 

Rozpočet města - 5 000 tis. ročně 

z rozpočtu města pro OSV (předpoklad 

zvyšování významu problematiky) 

Externí zdroje - MSK, MPSV včetně 

OPZ, IROP 

podíl naplněných cílů 

komunitního plánu 
100 % OSV 

Poskytovatelé sociálních 

služeb v území 

Koordinace prací na aktualizaci 

komunitního plánu na období 

po roce 2019 

Celkové náklady - 2 000 tis. 

- Externí zdroje - OPZ 

- Rozpočet města - kofinancování 

dokument 1 OSV 
Poskytovatelé sociálních 

služeb v území 

Aktivita 2.2.3 - Přístavba azylového 

domu ve Straníku pro poskytování 

sociální pobytové služby pro matky 

s dětmi 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

přístavby azylového domu 

ve Straníku 

Celkové náklady - 3 až 5 000 tis. 

- Externí zdroje - IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

přístavba 1 OMRI,OSV, OB Charita Nový Jičín 

Aktivita 2.2.4 - Utváření nabídky 

bytových domů pro seniory 

s možností zajištění terénní služby 

Opatření spojené s transformací 

stávající podoby bydlení pro seniory 

na bydlení s možností zajištění 

terénní služby 

Využití stávajících zdrojů 

počet bytů 

s nabídkou terénní 

služby pro seniory  

v závislosti 

na poptávce 

a ekonomické 

efektivitě 

OSV, OB 
Poskytovatelé sociálních 

služeb v území 

Aktivita 2.2.5 - Podpora rozšiřování 

nabídky sociálního bydlení na území 

města 

Opatření spojené s transformací 

stávající podoby bydlení pro seniory 

na sociální bydlení  

Využití stávajících zdrojů 

počet nových 

sociálních bytů 

v závislosti 

na poptávce 

a ekonomické 

efektivitě 

OSV, OB  

Nová výstavba či rekonstrukce 

objektů, včetně úpravy ubytovacích 

zařízení, na sociální bydlení 

Celkové náklady – 15 až 20 000 tis. 

- Externí zdroje - IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

OSV, OB, OMRI  



 

122 
 

PO 2 - SOCIÁLNĚ SOUDRŽNÉ MĚSTO S VYSOKOU KVALITOU ŽIVOTA 

CÍL 2.3 – PODPOROVAT ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 2.3.1 - Podpora realizace 

opatření Koncepce prevence 

kriminality města Nový Jičín na léta 

2013-2015 

Spolupráce města při naplnění cílů 

Koncepce prevence kriminality města 

Nový Jičín na léta 2013-2015 

Rozpočet města - 50 tis. ročně 

podíl naplněných cílů 

koncepčního 

dokumentu 

100 % MP, OSV  

Aktivita 2.3.2 - Aktualizace 

a realizace koncepčního dokumentu 

prevence kriminality na období 

po roce 2015 

Koordinace prací na aktualizaci 

koncepčního dokumentu prevence 

kriminality na období po roce 2015 

Využití stávajících zdrojů dokument 1 MP, OSV  

Vytvoření komplexního projektu 

prevence kriminality v návaznosti 

na koncepční dokument 

Celkové náklady v závislosti na podobě 

projektu – 5 až 10 000 tis. 

- Externí zdroje - OPZ 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet projektů min. 1 MP, OSV  

Realizace komplexního projektu 

prevence kriminality v návaznosti 

na koncepční dokument 

V závislosti na schválení projektu 

podíl naplněných cílů 

koncepčního 

dokumentu 

100 % MP, OSV  

Aktivita 2.3.3 - Podpora realizace 

projektu nové výstavby centrální 

hasičské stanice 

Podpora města při realizaci projektu 

nové výstavby centrální hasičské 

stanice 

Město Nový Jičín není finančním 

partnerem projektu 

Centrální hasičská 

stanice 
1  

Hasičský záchranný sbor 

Moravskoslezského kraje 

Aktivita 2.3.4 - Podpora opatření 

na snižování rizika povodní 

Zhodnocení potřebnosti realizace 

opatření na snižování rizika povodní 
Rozpočet města – 10 tis. Kč dokument 1 OMRI, OŽP  

V případě potřebnosti vytvoření 

projektu na snižování rizika povodní 

Rozpočet města, externí zdroje 

v návaznosti na identifikované potřeby 

Externí zdroje - OPŽP 

podíl uspokojených 

potřeb z celkového 

počtu 

100 % OMRI, OŽP  

  



 

123 
 

PO 2 - SOCIÁLNĚ SOUDRŽNÉ MĚSTO S VYSOKOU KVALITOU ŽIVOTA 

CÍL 2.4 – PODPOROVAT ZLEPŠOVÁNÍ STAVU INFRASTRUKTURY SPORTU A VOLNÉHO ČASU A REALIZACI SPORTOVNÍCH A VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT  

NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN S CÍLEM ZVYŠOVAT ÚČAST JEHO OBYVATEL NA TĚCHTO AKTIVITÁCH 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 2.4.1 - Podpora 

modernizace sportovišť 

a infrastruktury volného času 

na území města, včetně 

energetických úspor 

Spolupráce města při realizaci 

projektů modernizace sportovišť 

a infrastruktury volného času, včetně 

energetických úspor 

Rozpočet města - zachování  podpory 

investic na modernizaci sportovišť 

a infrastruktury volného času 

Externí zdroje  

počet 

modernizovaných 

sportovišť 

a infrastruktury 

volného času 

maximalizace OMRI, OB, OŠKS, OŽP 

Organizace sportu 

a volnočasových aktivit 

na území města Nový Jičín 

Aktivita 2.4.2 - Realizace projektu 

modernizace bazénu (I. etapa vnitřní 

část; II. etapa venkovní prostranství) 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

modernizace bazénu včetně řešení 

otázek energetických úspor 

Celkové náklady - 100 000 tis. 

- Rozpočet města 

- Externí zdroje 

modernizovaný 

bazén 
1 OMRI, OB, OŠKS  

Aktivita 2.4.3 - Realizace projektu II. 

fáze modernizace zimního stadionu 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

modernizace zimního stadiónu 

Celkové náklady - 12 500 tis. 

- Rozpočet města 

- Externí zdroje - MŠMT 

modernizovaný zimní 

stadión 
1 OMRI, OB, OŠKS  

Aktivita 2.4.4 – Realizace projektu 

revitalizace sportovního areálu Nový 

Jičín 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

revitalizace sportovního areálu Nový 

Jičín 

Celkové náklady - 40 000 tis. 

- Rozpočet města 

- Externí zdroje 

revitalizovaný 

sportovní areál 
1 OMRI, OB, OŠKS, OŽP  

Aktivita 2.4.5 - Realizace projektu 

přeměny lokality letního kina 

na volnočasový areál 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

přeměny lokality letního kina 

na volnočasový areál 

Celkové náklady - 10 až 15 000 tis. 

- Rozpočet města 

- Externí zdroje 

volnočasový areál 1 OMRI, OŠKS, OŽP  

Aktivita 2.4.6 - Realizace projektu 

volnočasové zóny Pod Lipami 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

volnočasové zóny Pod Lipami 

Rozpočet města - 250 tis. volnočasová zóna 1 OMRI, OŠKS, OŽP  

Aktivita 2.4.7 - Zachování finanční 

podpory organizaci sportovních 

a dalších volnočasových aktivit 

Provozní příspěvky a grantová 

schémata podpory organizaci 

sportovních a dalších volnočasových 

aktivit 

Rozpočet města - zachování  příspěvků 

na provoz a zachování grantového 

systému na podporu organizaci 

sportovních a dalších volnočasových 

aktivit 

index meziroční 

změny 

vyšší nebo 

roven 1 
OŠKS 

Organizace sportu 

a volnočasových aktivit 

na území města Nový Jičín 

  



 

124 
 

PO 2 - SOCIÁLNĚ SOUDRŽNÉ MĚSTO S VYSOKOU KVALITOU ŽIVOTA 

CÍL 2.5 – PODPOROVAT ZLEPŠOVÁNÍ STAVU INFRASTRUKTURY KULTURY A REALIZACI KULTURNÍCH AKTIVIT NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN  

S CÍLEM ZVYŠOVAT ÚČAST JEHO OBYVATEL NA TĚCHTO AKTIVITÁCH 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 2.5.1 - Podpora 

modernizace kulturní infrastruktury 

včetně okolních klidových zón 

Spolupráce města při realizaci 

projektů modernizace kulturní 

infrastruktury včetně okolních 

klidových zón 

Rozpočet města - zachování  podpory 

investic na modernizaci kulturní 

infrastruktury 

Externí zdroje – IROP, OP cíle EÚS 

počet 

modernizovaných 

objektů 

infrastruktury 

kultury 

maximalizace OMRI, OŠKS, OŽP, OB 
Organizace kultury na území 

města Nový Jičín 

Aktivita 2.5.2 - Vybudování 

multifunkčního kulturně-

společenského centra v přístavbě 

hotelu Praha 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu 

multifunkčního kulturně-

společenského centra v přístavbě 

hotelu Praha 

Celkové náklady - 42 000 tis. 

- Externí zdroje – OPŽP pro energetické 

úspory 

- Rozpočet města - kofinancování  

multifunkční 

kulturně-

společenské centrum 

1 OMRI, OŠKS, OŽP, OB  

Aktivita 2.5.3 - Zachování finanční 

podpory organizaci kulturních aktivit 

Provozní příspěvky a grantová 

schémata podpory organizaci 

kulturních a dalších volnočasových 

aktivit 

Rozpočet města - zachování příspěvků 

na provoz a zachování grantového 

systému na podporu organizaci 

kulturních a dalších volnočasových 

aktivit 

index meziroční 

změny 

vyšší nebo 

roven 1 
OŠKS 

Organizace kultury na území 

města Nový Jičín 

 

  



 

125 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.1 - PODPOROVAT AKTIVITY ZAMĚŘENÉ JEDNAK NA REGENERACI MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE A SÍDLIŠŤ MĚSTA NOVÝ JIČÍN A JEDNAK NA ZAJIŠTĚNÍ  

DOSTATEČNÉ NABÍDKY PLOCH PRO NOVOU BYTOVOU VÝSTAVBU PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.1.1 - Zlepšování fyzického 

stavu budov v městské památkové 

rezervaci 

Nastavení finanční alokace interního 

nástroje podpory zlepšování 

fyzického stavu budov v majetku 

města v městské památkové 

rezervaci v návaznosti na zhodnocení 

potřeb zlepšení fyzického stavu 

budov v majetku města v městské 

památkové rezervaci 

Rozpočet města - předpokládané 

posílení finanční alokace na bytové 

hospodářství ve vazbě na vybírané 

nájemné 

Externí zdroje – Program regenerace 

MPR a MPZ (MK ČR), zhodnocení 

možností OPŽP 

upravený nástroj 1 OB, OMRI 

 

Spolupráce s dalšími městy 

za účelem vytvoření externího 

finančního nástroje na podporu 

zlepšování fyzického stavu budov v 

městské památkové rezervaci 

Využití stávajících zdrojů 
vytvořený externí 

finanční nástroj 
1 Vedení města 

Využití finančních nástrojů 

na podporu zlepšování fyzického 

stavu budov v městské památkové 

rezervaci 

V závislosti na realizaci opatření 

aktivity 3.1.1 

počet budov 

se zlepšeným 

fyzickým stavem 

maximalizace OB, OMRI  

Aktivita 3.1.2 - Realizace projektů 

regenerace sídlištní zástavby 

a projektů navazujících na IPRM 

Dokončení projektů regenerace 

v rámci IPRM 

Celkové náklady - 12 000 tis. 

Externí zdroje - IOP 

Rozpočet města - kofinancování 

Počet m2 

revitalizovaného 

veřejného 

prostranství 

1 OMRI, OŽP  

Regenerace sídliště Bezručova – 

Riegrova 

Celkové náklady - 46 000 tis. 

Externí zdroje – Program Podpora 

bydlení (MMR ČR) 

Rozpočet města - kofinancování 

Počet m2 

revitalizovaného 

veřejného 

prostranství 

1 OMRI, OŽP  

Zhodnocení stavu regenerace 

sídlištní zástavby a veřejných 

prostranství 

Využití stávajících zdrojů dokument 1 OMRI  

Příprava a realizace projektů 

regenerace sídlišť v návaznosti 

na hodnocení potřeb 

V závislosti na projektu - 50 000 tis. 

- Externí zdroje – IROP, MMR ČR, OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet projektů min. 1 OMRI, OŽP  



 

126 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.1 - PODPOROVAT AKTIVITY ZAMĚŘENÉ JEDNAK NA REGENERACI MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE A SÍDLIŠŤ MĚSTA NOVÝ JIČÍN A JEDNAK NA ZAJIŠTĚNÍ  

DOSTATEČNÉ NABÍDKY PLOCH PRO NOVOU BYTOVOU VÝSTAVBU PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.1.3 - Podpora startovacího 

bydlení v závislosti na zhodnocení 

aktuálních potřeb 

Zhodnocení současné metodiky 

systému startovacího bydlení města 

Nový Jičín ve vazbě na časovou dobu 

platnosti „startovací fáze“ 

Využití stávajících zdrojů dokument 1 OB, OSV  

Transformace části bytového fondu 

města na startovací byty 

Využití stávajících zdrojů, návaznost 

na aktivitu 3.1.1 

počet 

transformovaných 

startovacích bytů v závislosti 

na poptávce 

a ekonomické 

efektivitě 

OB, OSV  

Výstavba nového objektu 

startovacího bydlení s možnou 

lokalizací na ulici Bohuslava Martinů 

Město Nový Jičín je očekávaným 

iniciátorem opatření. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství finančního 

charakteru podle možností rozpočtu. 

počet nově 

vytvořených 

startovacích bytů 

OB, OMRI  

 

  



 

127 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.2 – PODPOROVAT INVESTICE DO ZVYŠOVÁNÍ KVALITY DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.2.1 - Zlepšování fyzického 

stavu silnic a chodníků 

se zohledněním prvků bezpečnosti 

Zhodnocení fyzického stavu silnic 

a chodníků včetně pasportu 

dopravního značení 

Rozpočet města – 50 tis. dokument 1 OMRI  

„Silnice - chodníky 2020“ 

Realizace dílčích projektů zlepšování 

fyzického stavu silnic a chodníků, 

s pozorností věnovanou problémům 

místních částí 

Rozpočet města - zachování stávající 

podpory investic ve výši cca 20 000 tis. 

ročně 

Externí zdroje - IROP, SFDI, MSK 

délka silnic 

a chodníků 

se zlepšeným 

fyzickým stavem 

v tom 

podíl místních částí 

maximalizace OMRI 
Správa silnic 

Moravskoslezského kraje 

„Bezpečně do školy i do školky“ 

Realizace dílčích projektů zvyšování 

bezpečnosti silničního provozu 

Celkové náklady - 3 000 tis. 

- Externí zdroje – IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet nových 

bezpečnostních 

prvků silničního 

provozu 

maximalizace OMRI 
Školská zařízení 

Policie České republiky 

Aktivita 3.2.2 - Rozšiřování možností 

parkování s preferencí řešení 

minimalizujících zábor zelených 

ploch 

Zhodnocení možností pro parkování 

na území města 
Využití stávajících zdrojů dokument 1 OMRI  

Realizace dílčích projektů rozšiřování 

možností parkování v souladu 

s každoročním plánem priorit 

Rozpočet města v závislosti na projektu 

počet nově 

vytvořených 

parkovacích míst 

maximalizace 

OMRI  
plocha zeleně 

zabraná novými 

parkovacími místy 

minimalizace 

Aktivita 3.2.3 - Podpora realizace 

výstavby silnice I/35 Lešná – Palačov 

(Palačovská spojka) 

Podpora města Nový Jičín v rámci 

jednání s relevantními aktéry 
Využití stávajících zdrojů výstavba ano Vedení města  

Aktivita 3.2.4 - Podpora nové 

výstavby rodinných a bytových 

domů ve vazbě na vybavenost 

technickou infrastrukturou 

Nástroj na individuální podporu nové 

výstavby rodinných a bytových domů 

týkající se vybavení technickou 

infrastrukturou 

Výše finanční podpory na základě 

metodiky vytvořené OÚPSŘ ve vazbě 

na typy technické infrastruktury 

a možností rozpočtu města 

počet podpořených 

žadatelů 

do výše 

celkové 

alokované 

částky 

OÚPSŘ, OMRI  

Podpora vytváření ploch vybavených 

technickou infrastrukturou 

pro novou výstavbu rodinných 

a bytových domů 

Město Nový Jičín není očekávaným 

iniciátorem opatření. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství finančního 

charakteru podle možností rozpočtu. 

plocha vybavená 

technickou 

infrastrukturou 

v závislosti 

na poptávce 

a ekonomické 

efektivitě 

OÚPSŘ, OMRI  



 

128 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.3 – PODPOROVAT UDRŽITELNÉ FORMY DOPRAVY NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.3.1 - Výstavba drážní 

cyklostezky v trase zrušené 

železniční trati Nový Jičín – 

Hostašovice 

Výstavba cyklostezky 

Celkové náklady - 30 000 tis. 

- Externí zdroje - ROP MSK, IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

cyklostezka 1 OMRI, OŽP 
Svazek obcí Cyklostezka 

Nový Jičín - Hostašovice 

Realizace pravidelných 

doprovodných akcí na vybudované 

cyklostezce 

Rozpočet města - 50 tis. počet akcí maximalizace OMRI, NCNJ 
Svazek obcí Cyklostezka 

Nový Jičín - Hostašovice 

Propagace formou zapojení se 

do projektu „Cykloměsta“ 
Rozpočet města - 15 tis. ročně účast 1 OMRI, NCNJ 

Svazek obcí Cyklostezka 

Nový Jičín - Hostašovice 

Aktivita 3.3.2 - Aktualizace generelu 

cyklodopravy s definicí klíčové sítě 

cyklotras a doprovodných prvků 

se stanovením priorit realizace 

Aktualizace generelu cyklodopravy 

včetně priorit realizace 
Rozpočet města - 20 tis. dokument 1 OMRI, OD 

Organizace aktivní v oblasti 

cyklodopravy 

Policie České republiky 

Rozšiřování sítě cyklotras 

a doprovodných prvků (např. 

parkovací místa, mobiliář) v souladu 

se stanovením priorit realizace 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů 2 až 20 000 tis. 

- Externí zdroje - IROP, SFDI 

- Rozpočet města - kofinancování 

délka cyklotras maximalizace OMRI  

Aktivita 3.3.3 - Zavádění 

nízkoemisních dopravních 

prostředků  -  elektromobily, 

elektrokola, nízkoemisní vozidla 

veřejné dopravy a ICT založených 

informačních systémů v dopravě 

Pořízení nízkoemisních dopravních 

prostředků a doprovodného 

vybavení 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů 20 až 30 000 tis. 

- Externí zdroje - IROP, OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet nových 

nízkoemisních 

dopravních 

prostředků 

100 % 

vozového 

parku 

TSM  

 

  



 

129 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.4 – PODPOROVAT AKTIVITY KE ZVYŠOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.4.1 - Aktivní účast 

na integrovaných projektech 

Moravskoslezského kraje v oblasti 

zlepšování stavu ovzduší 

Podpora projektů realizovaných 

v návaznosti na integrované projekty 

Moravskoslezského kraje v oblasti 

zlepšování stavu ovzduší 

Město Nový Jičín není očekávaným 

iniciátorem projektu. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na  podobě projektu 

Externí zdroje – OPŽP, IROP 

počet projektů maximalizace OŽP  

Aktivita 3.4.2 - Snižování 

energetické náročnosti budov 

a veřejného osvětlení města 

Zpracování energetického auditu 

a energetické koncepce veřejných 

budov a veřejného osvětlení 

Rozpočet města - 300 tis. Kč dokument 1 OB, OMRI, OŽP  

Snižování energetické náročnosti 

veřejných budov zlepšením jejich 

tepelně technických konstrukcí a 

dalších opatření, včetně 

energetického managementu, 

úsporného vnitřního osvětlení 

a aplikace metody EPC 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů modernizace 

5 až 20 000 tis. a revitalizace zahrad 

v okolí 1 až 3 000 tis. 

- Externí zdroje - OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

energetická 

náročnost 
minimalizace 

OB, OMRI, OŽP  umístění 

v hodnocení 

Energetická stopa 

města 

nejnižší 

možné 

umístění 

Aktivita 3.4.3 - Zakládání či 

revitalizace funkčních ploch a prvků 

sídelní zeleně 

Realizace dílčích projektů péče 

o zeleň v návaznosti na každoročně 

formulovaný plán priorit 

Rozpočet města - zachování výše 

stávající výše financování péče o zeleň 

plocha regenerované 

zeleně 
maximalizace OŽP  

Realizace projektu Lesopark Skalky 

Celkové náklady - 22 000 tis. 

- Externí zdroje - OPŽP (07-13) 

- Rozpočet města - kofinancování 

lesopark Skalky 1 OŽP  

Projekt výsadby izolační zeleně podél 

komunikací 

V závislosti na projektu - náklady 

typových projektů 2 až 5 000 tis. 

- Externí zdroje - OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

plocha izolační 

zeleně 
maximalizace OŽP  

  



 

130 
 

PO 3 - UDRŽITELNĚ SE ROZVÍJEJÍCÍ MĚSTO 

CÍL 3.4 – PODPOROVAT AKTIVITY KE ZVYŠOVÁNÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 3.4.4 - Podpora pro nalezení 

nového využití pro lokality 

charakteru brownfields 

Vytvoření pasportu lokalit 

charakteru brownfields 
Využití stávajících zdrojů dokument 1 OMRI ARR 

Podpora pro nalezení nového využití 

pro opuštěnou lokalitu Huckelových 

vil 

Město Nový Jičín není očekávaným 

nositelem projektu. Předpokládaná 

role spočívá v partnerství nefinančního 

či finančního charakteru v závislosti 

na  podobě projektu. 

plocha lokalit 

charakteru 

brownfields 

minimalizace OMRI 
ARR 

Vlastníci brownfields Podpora pro nalezení nového využití 

pro další lokality charakteru 

brownfields 

Aktivita 3.4.5 - Podpora realizace 

cílů Plánu odpadového hospodářství 

na období 2011-2016 s následnou 

aktualizací dokumentu pro další 

období v návaznosti na hierarchii 

preferovaných způsobů nakládání 

s odpady a změny v legislativě 

Spolupráce města při naplnění cílů 

Plánu odpadového hospodářství 

na období 2011-2016 

Rozpočet města - zachování stávající 

podpory investic ve výši cca 20 000 tis. 

Externí zdroje - OPŽP 

podíl naplněných cílů 

koncepčního 

dokumentu 

100 % OŽP  

Koordinace prací na aktualizaci plánu 

odpadového hospodářství na období 

po roce 2016 

Využití stávajících zdrojů 
aktualizovaný 

koncepční dokument 
1 OŽP  

Spolupráce města při naplnění cílů 

plánu odpadového hospodářství 

po roce 2016 

Rozpočet města – 20 000 tis.  

Externí zdroje - OPŽP 

podíl naplněných cílů 

koncepčního 

dokumentu 

100 % OŽP  

Projekt výstavby podzemních 

kontejnerů ve vhodných lokalitách 

V závislosti na projektu - cena 

1 kontejneru cca 700 tis. 

- Externí zdroje – OPŽP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet podzemních 

kontejnerů 
min. 3  OŽP  

Aktivita 3.4.6 - Podpora individuální 

formy ekologického vytápění 

a nakládání s odpadními vodami 

v místních částech 

Finanční podpora ekologického 

vytápění v místní části Kojetín 

Rozpočet města - 50 tis. ročně 

Externí zdroje - OPŽP 

počet podpořených 

osob 
min. 2 ročně OMRI, OŽP, OÚPSŘ  

Podpora ekologického nakládání 

s odpadními vodami v místních 

částech Bludovice, Straník 

Rozpočet města - 50 tis. ročně 

Externí zdroje - OPŽP 

počet podpořených 

osob 
min. 2 ročně OMRI, OŽP, OÚPSŘ  

Aktivita 3.4.7 - Zřízení útulku pro psy 

Zajištění projektové přípravy 

a následné realizace projektu útulku 

pro psy 

Rozpočet města - 5 000 tis. útulek pro psy 1 OMRI, OŽP  



 

131 
 

PRŮŘEZOVÉ CÍLE 

CÍL 4.1 – PODPOROVAT ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI DO AKTIVIT MĚSTA NOVÝ JIČÍN S DŮRAZEM NA TÉMATA MLÁDEŽE A AKTIVNÍHO A ZDRAVÉHO STÁRNUTÍ 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 4.1.1 - Podpora projektů 

aktivního a zdravého stárnutí 

Program aktivního a zdravého 

stárnutí včetně informačních 

kampaní pro zdravý životní styl 

a odpovědnost za zdraví 

V závislosti na projektu - typový projekt 

cca 1 500 tis. 

- Externí zdroje – OPZ 

- Rozpočet města – kofinancování 

Návaznost na relevantní aktivit  

PO1-PO3 

počet projektů min. 1 OMRI 

Nemocnice Nový Jičín 

Zdravotnická komise 

Neziskové organizace 

v oblasti zdravého životního 

stylu 

Každoroční zhodnocení potřebnosti 

doplnění chybějících odborností 

lékařů a v případě potřebnosti 

zavedení motivačního systému 

zaměřeného na lékaře chybějících 

odborností 

Využití stávajících zdrojů 

dokument 1 ročně 

Zdravotnická komise  
podíl uspokojených 

potřeb z celkového 

počtu 

100 % 

Aktivita 4.1.2 - Podpora zapojování 

veřejnosti včetně. mládeže 

a seniorů a neziskového sektoru 

do aktivit na území města 

Podpora široké spolupráce škol, 

školských zařízení, středisek volného 

času, neziskových organizací 

a dalších organizací pracujících 

s dětmi a mladými lidmi v návaznosti 

na relevantní aktivity PO1-PO3 Návaznost na relevantní aktivity  

PO1-PO3 

Externí zdroje: Erasmus+, IROP 

počet projektů min. 2 

OŠKS, OMRI 

SVČ Fokus 

Vzdělávací zařízení 

Neziskové organizace 

Podpora aktivit mezigenerační 

komunikace dětí, mladých lidí 

a seniorů v návaznosti na relevantní 

aktivity PO1-PO3 

počet projektů min. 1 

Podpora dobrovolnické činnosti 

v návaznosti na relevantní aktivity 

PO1-PO3 

počet dobrovolníků Maximalizace 

  



 

132 
 

PRŮŘEZOVÉ CÍLE 

CÍL 4.2 - PODPOROVAT EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ MĚSTA NOVÝ JIČÍN S VYUŽITÍM MODERNÍCH METOD ŘÍZENÍ A ICT TECHNOLOGIÍ 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 
Indikátor výstupu Odpovědnost Spolupráce 

Aktivita 4.2.1 - Zavádění moderních 

metod řízení města  

Projekt zavádění moderních metod 

řízení města včetně aspektů 

strategického a komunitního 

plánování v návaznosti na relevantní 

aktivity PO1-PO3 

V závislosti na projektu - typový projekt 

cca 3-5 000 tis. 

- Externí zdroje – OPZ, IROP 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet projektů min. 1 OMRI  

Členství v Národní síti zdravých měst 

a zavádění principů místní agendy 

v praxi 

Rozpočet města – 5 tis. v prvním roce 

členství v Národní síti Zdravých měst 

dosažená úroveň 

místní agendy 21 
Kategorie C OMRI 

Neziskové organizace 

Veřejnost 

Aktivita 4.2.2 - Rozvoj lidských 

zdrojů pracovníků města 

Projekt zaměřený na rozvoj 

kompetencí pracovníků města 

v návaznosti na relevantní aktivity 

PO1-PO3 

V závislosti na projektu - typový projekt 

cca 2-5 000 tis. 

- Externí zdroje – OPZ 

- Rozpočet města - kofinancování 

počet projektů min. 1 OMRI  

 

PRŮŘEZOVÉ CÍLE 

CÍL 4.3 - PODPOROVAT PROJEKTY NA BÁZI TEMATICKY INTEGROVANÝCH STRATEGIÍ ROZVOJE ÚZEMÍ A SPOLUPRÁCE AKTÉRŮ 

Aktivita Opatření/projekt 
Zdroje financování a odhad 

finanční náročnosti (v Kč) 

Indikátor výstupu 
Odpovědnost Spolupráce 

jednotka cílový stav 

Aktivita 4.3.1 – Spolupráce města 

na integrované strategii rozvoje 

MAS Lašsko jako podkladu 

pro čerpání finančních prostředků 

na bázi konceptu Leader 

Strategický dokument MAS Lašsko Využití stávajících zdrojů dokument 1 OMRI, OŽÚ  

Realizace projektů v rámci  

MAS Lašsko 

Rozpočet MAS Lašsko - v závislosti 

na schválení strategie 
počet projektů maximalizace MAS Lašsko  

 

 



 

133 
 

11. Implementační systém, hodnotící a monitorovací systém 

Implementační systém aktualizace Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 

2014-2020 je založen na dvou pilířích: 

- První pilíř je spojen s definicí odpovědnosti za realizaci aktivity/projektu/opatření  

ve střednědobém akčním plánu pro období 2014-2020 (viz kapitola 10). 

- Druhý pilíř je spojen s formulací jednoletých akčních plánů v návaznosti na rozpočet 

města. Prostřednictvím každoročních akčních plánů bude vytvořena vazba mezi cíli 

a aktivitami aktualizovaného Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 

2014-2020 na straně jedné a položkami rozpočtu na straně druhé. Takto bude zajištěno 

rozpočtové krytí realizace jednotlivých aktivit Strategického plánu rozvoje města Nový 

Jičín pro období 2014-2020. Tabulka 11-1 uvádí návrh možných atributů položek 

jednoletých akčních plánů.  

 

Tabulka 11-1: Návrh charakteristik položek obsažených v jednoletých akčních plánech aktualizovaného 

Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020 

Charakteristika položky 

Číslo aktivity - vazba na střednědobý akční plán 

Název opatření/projektu 

Požadavek na rozpočet s možností dichotomie odpovědí ano-ne 

Odhadovaná finanční náročnost realizace opatření/projektu s rozlišením částky požadované z rozpočtu a částky 

požadované z externích zdrojů, včetně vymezení zdroje externího financování 

Časový harmonogram realizace opatření/projektu - termín zahájení, termín ukončení 

Odpovědnost za a spolupráce na realizaci opatření/projektu 

 

Formální podoba implementačního systému aktualizace Strategického plánu rozvoje města 

Nový Jičín pro období 2014-2020 bude zpracována v podobě interní metodiky Městského 

úřadu Nový Jičín. Aktualizovaný Strategický plán rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-

2020 není neměnný dokument. Jeho aktualizace bude probíhat v návaznosti na podmínky 

měnících se vnitřních a vnějších podmínek. 



 

134 
 

Hodnotící a monitorovací systém aktualizace Strategického plánu rozvoje města Nový Jičín 

pro období 2014-2020 je definován vzhledem k cílům a aktivitám/opatřením v podobě 

indikátorů účinku, výsledku a výstupu. Pro indikátory výstupu je hlavním informačním 

zdrojem navržený implementační systém, který zároveň poskytuje informace o alokovaných 

finančních částkách. Za klíčovou úroveň hodnotícího a monitorovacího systému jsou však 

považovány indikátory výsledku a účinku vztažené k cílům. Tabulka 11-2 blíže specifikuje 

vybrané aspekty nastavení hodnotícího a monitorovacího systému strategie. Obecným cílem 

je zlepšovat stav definovaných indikátorů v kontextu logicky preferovaného směřování 

k vyšším (oranžová barva v tabulce 11-2) či nižším (šedá barva v tabulce 11-2) hodnotám. 

 

Tabulka 11-2: Vybrané aspekty hodnotícího a monitorovacího systému aktualizace Strategického plánu 

rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020; oranžová barva ve sloupci ID zájem zvyšovat hodnoty, šedá 

barva ve sloupci ID zájem snižovat hodnoty 

ID Indikátor 
Území 

měření 
Zdroj informací 

Frekvence 

sledování 

Ú-1 Migrační saldo město ČSÚ Ročně 

Ú-2 Míra nezaměstnanosti 
město nebo 

mikroregion 
MPSV - Úřad práce Ročně 

Ú-3 Počet uchazečů o zaměstnání 
město nebo 

mikroregion 
MPSV - Úřad práce Ročně 

1-1 Počet ekonomických subjektů Město ČSÚ Ročně 

1-2 
Změny počtu výběrového souboru ekonomických 

subjektů 
Město 

Město Nový Jičín, 

návaznost 

na aktivitu 1.1.2 

Tři roky 

1-3 Počet vytvořených pracovních míst novými investory 
město nebo 

mikroregion 
Město Nový Jičín Ročně 

1-4 Počet umístěných uchazečů o zaměstnání město MPSV - Úřad práce Ročně 

1-5 
Počet přenocování v hromadných ubytovacích 

zařízeních 
město ČSÚ Ročně 

2-1 
Spokojenost rodičů žáků škol zřizovaných městem 

Nový Jičín 
město 

Město Nový Jičín 

Zřizované školy 
Ročně 

2-2 
Počet nezaměstnaných absolventů středních 

a vysokých škol 

město nebo 

mikroregion 
MPSV - Úřad práce Ročně 

2-3 

Podíl naplněných cílů Komunitního plán rozvoje 

sociálních služeb a služeb souvisejících ve městě Nový 

Jičín na léta 2012-2015 

město Město Nový Jičín Ročně 

2-4 
Počet trestných činů ve členění podle jednotlivých 

druhů 
město 

Policie České 

republiky 
Ročně 

2-5 
Návštěvnost vybraných sportovních, kulturních 

a dalších volnočasových zařízení a aktivit 
město Město Nový Jičín Ročně 



 

135 
 

Tabulka 11-2: Vybrané aspekty hodnotícího a monitorovacího systému aktualizace Strategického plánu 

rozvoje města Nový Jičín pro období 2014-2020; oranžová barva ve sloupci ID zájem zvyšovat hodnoty, šedá 

barva ve sloupci ID zájem snižovat hodnoty (pokračování) 

ID Indikátor Území Zdroj informací 
Frekvence 

sledování 

3-1 Počet obyvatel místní části Nový Jičín město Město Nový Jičín Tři roky 

3-2 

Počet obyvatel kategorizovaných základních 

sídelních jednotek podle výsledků Sčítání lidu, domů 

a bytů 

město  ČSÚ V roce 2021 

3-3 Podíl silnic ve špatném technickém stavu město 

Město Nový Jičín 

návaznost 

na aktivitu 3.2.1 

Tři roky 

 3-4 
Počet obyvatel částí města nenapojených 

na kanalizaci 
město Město Nový Jičín Tři roky 

3-5 Počet automobilů na vybraných úsecích silniční sítě město 
ŘSD - Sčítání 

dopravy 
Pět let 

3-6 Změna celkové plochy zeleně město Město Nový Jičín Ročně 

3-7 Podíl vytříděného komunálního odpadu město Město Nový Jičín Ročně 

4-1 
Průměrný počet osob na veřejných projednáních 

a vybraných akcích místní agendy 21 
město Město Nový Jičín Ročně 

4-2 Dosažená kategorie místní agendy 21 město Město Nový Jičín Ročně 

4-3 
Existence tematicky integrovaných strategií rozvoje 

území 

území 

různých 

prostorových 

úrovní 

Město Nový Jičín Ročně 

 

 

  



 

136 
 

Příloha 1 – Populační projekce města Nový Jičín do roku 2020 a 2025 

Příloha 1 představuje krátkodobou populační projekci vývoje počtu obyvatel města 

Nový Jičín do roku 2020 a 2025. Využita je v tomto ohledu tradiční komponentně-kohortní 

metoda bez zohlednění migrace. Zdrojová data pro výpočet populační projekce zahrnují: 

- jednoletou věkovou strukturu obyvatel města Nový Jičín ve členění na muže a ženy 

pro rok 2012 (zdroj Český statistický úřad) 

- úmrtností tabulky pro jednoleté věkové skupiny obyvatel okresu Nový Jičín ve členění 

na muže a ženy pro období let 2006-2010 (zdroj Český statistický úřad), 

- plodnost pětiletých věkových skupin žen ve věku 15-44 let pro Moravskoslezský kraj 

odvozenou za rok 2011 (zdroj Český statistický úřad). 

Tabulka P-1 představuje hlavní závěry projekce, které poukazují jednak na pokles 

absolutního počtu obyvatel města Nový Jičín a jednak na postupnou intenzifikaci procesu 

demografického stárnutí. S ohledem na současné vývojové trendy lze však důvodně 

očekávat, že celý proces bude výrazně intenzivnější s ohledem jednak na dlouhodobě 

zápornou hodnotu migračního salda města Nový Jičín a jednak na vyšší pravděpodobnost 

migrace v případě mladších věkových skupin. 

 

Tabulka P-1: Projektovaný počet a podíl obyvatel vybraných věkových kategorií města Nový Jičín v roce 2020; 

srovnání s rokem 2012 

Věková 

kategorie 

Obyvatelstvo v roce 2012 Obyvatelstvo v roce 2020 Obyvatelstvo v roce 2025 

Počet Podíl Počet Podíl Počet Podíl 

0-14 3 600 15,2 % 3 653 15,6 %  3 206 14,1 % 

15-29 4 321 18,2 % 3 497 15,0 % 3 535 15,5 % 

30-44 5 586 23,5 % 5 146 22,0 % 4 509 19,8 % 

45-59 4 674 19,7 % 4 880 20,9 % 5 274 23,1 % 

60 a více 5 550 23,4 % 6 166 26,4 % 6 271 27,5 % 

Celkem 23 731 100,0 % 23 342 100 % 22 795 100 % 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Českého statistického úřadu 

 

  



 

137 
 

Příloha 2 – Město Nový Jičín v hodnocení Město pro byznys 

Příloha 2 doplňuje dílčí analýzu Prioritní oblasti 1 o hodnocení postavení města Nový Jičín 

v hodnocení týdeníku Ekonom s názvem „Město pro byznys“. Cílem tohoto hodnocení je 

na základě vybraných kritérií vytvořit pořadí měst s ohledem na jejich přívětivost 

k podnikání. Předmětem hodnocení jsou výsledky z let 2011 a 2012. 

 

Tabulka P-2: Pořadí měst Moravskoslezského kraje v hodnocení „Město pro byznys“ týdeníku Ekonom 

v letech 2011 a 2012; hodnocení 205 měst správních obvodů ORP 

Pořadí 2011 Pořadí 2012 

25 Odry 6 Odry 

38 Třinec 24 Krnov 

48 Opava 77 Opava 

64 Krnov 80 Frenštát pod Radhoštěm 

65 Frenštát pod Radhoštěm 89 Třinec 

108 Ostrava 105 Nový Jičín 

115 Hlučín 112 Český Těšín 

130 Bruntál 125 Vítkov 

135 Bohumín 127 Havířov 

139 Bílovec 135 Kopřivnice 

143 Frýdek-Místek 136 Bohumín 

151 Jablunkov 141 Ostrava 

155 Český Těšín 154 Bílovec 

157 Vítkov 158 Hlučín 

159 Kopřivnice 159 Frýdek-Místek 

174 Nový Jičín 169 Frýdlant nad Ostravicí 

186 Frýdlant nad Ostravicí 173 Rýmařov 

194 Havířov 176 Bruntál 

200 Orlová 186 Jablunkov 

201 Rýmařov 198 Karviná 

202 Kravaře 199 Orlová 

205 Karviná 200 Kravaře 

Zdroj: internetové stránky projektu „Město pro byznys“ 



 

138 
 

Tabulka P-2 uvádí pořadí měst Moravskoslezského kraje v tomto hodnocení, když poukazuje: 

- na postavení města Nový Jičín zhruba v polovině pořadí měst České republiky, 

- na významné zlepšení postavení města Nový Jičín v rámci hodnocení let 2011 a 2012 

současně s posunem jeho postavení ze skupiny podprůměrných měst 

Moravskoslezského kraje do skupiny nadprůměrných měst Moravskoslezského kraje. 

Zároveň však město Nový Jičín bylo zařazeno až na 20. místo v rámci hodnocení 

podnikatelského prostředí a posun v pořadí směrem vzhůru je dán 3. místem v pořadí kritérií 

relevantních k přístupu veřejné správy. Co je příčinou tohoto postavení? 

 

Tabulka P-3: Hodnocení města Nový Jičín vzhledem ke kritériím podnikatelského prostředí – typologie kritérií 

vzhledem k pořadí města Nový Jičín 

Pořadí Kritérium 

1-5 

- Nezaměstnanost 

- Studenti v odborném vzdělávání  

- Znečištění ovzduší 

6-11 

- Změna počtu obyvatel 

- Podíl podnikatelů, počet firem 

- Vývoj počtu ekonomických subjektů 

- Počet lékařů 

- Vzdálenost k dálnici 

12-17 

- Podíl středních a velkých firem 

- Konkurence v regionu pohledem podnikatelů 

- Rozsah a kvalita sítě dodavatelů/poskytovatelů služeb pohledem podnikatelů 

- Konkurence na pracovním trhu, dostupnost pracovní síly pohledem podnikatelů 

- Cena vodného a stočného 

- Ceny bytů  

- Stabilita krajiny 

18-22 

- Věk nezaměstnaných 

- Dlouhodobá nezaměstnanost  

- Dostupnost pozemků a prostor pro podnikání pohledem podnikatelů, ceny stavebních pozemků 

- Kupní síla spotřebitelů pohledem podnikatelů, průměrný plat 

- Dopravní dostupnost (silniční a dálniční síť) pohledem podnikatelů  

- Cena za odvoz odpadu 

Zdroj: internetové stránky projektu „Město pro byznys“ 



 

139 
 

Negativně je město Nový Jičín hodnoceno zejména vzhledem k ukazatelům (viz tabulka P-3): 

- struktury nezaměstnaných osob, 

- dostupnosti pozemků a prostor pro podnikání, včetně ceny stavebních pozemků, 

- kupní síly spotřebitelů, 

- ceny za odvoz odpadu. 

V případě kritérií přístupu veřejné správy se přidává rovněž ukazatel likvidity a výše 

některých poplatků. 

Přes řadu metodických omezení hodnocení lze některé výše uvedené poznatky vnímat jako 

inspirující pro aktualizaci strategie. 


